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Presentazione
Il Rapporto sulla scuola pistoiese è ormai da 5 anni la pubblicazione annuale dell’Osservatorio ScolasƟ co Provincia-
le di Pistoia che nel tempo ha consolidato i  rapporƟ  con le isƟ tuzioni scolasƟ che statali e paritarie, i comuni  della 
Provincia,  l’uffi  cio scolasƟ co provinciale con lo scopo di raccogliere tuƫ   quei daƟ  e quelle informazioni necessarie 
alla realizzazione delle staƟ sƟ che illustrate nel presente volume.

Quest’ulƟ mo Rapporto si presenta ricco di novità sia nell’aspeƩ o esteriore che nei contenuƟ  e ciò è stato possibile  
grazie all’esperienza maturata negli anni precedenƟ . AƩ raverso un’indagine approfondita delle reali esigenze del 
territorio, la Regione Toscana ha elaborato, sulla base della reporƟ sƟ ca prevista dal PIGI 2006-2010 per tuƫ   gli  
OSP della nostra regione, il “Pannello di indicatori del sistema scolasƟ co locale” uƟ lizzato come riferimento per la  
stesura della presente elaborazione.    

All’interno del PIGI parƟ colare aƩ enzione viene data all’anagrafe dell’edilizia scolasƟ ca affi  nché la qualità delle 
struƩ ure  possa essere adeguata agli standard di sicurezza e miglior fruibilità, e quest’ulƟ mo rapporto si disƟ ngue   
dai precedenƟ  anche per la presenza di uno spazio dedicato ad un’approfondita rilevazione delle diverse caraƩ eri-
sƟ che degli edifi ci scolasƟ ci del nostro territorio.

L’obieƫ  vo della Regione Toscana è quello di assicurare ad ogni alunno l’opportunità di crescere personalmente e  
di accedere al mondo del lavoro successivamente al conseguimento di competenze aƩ raverso percorsi scolasƟ co-
formaƟ vi. La loƩ a alla dispersione scolasƟ ca è l’asse portante degli intervenƟ  per il DiriƩ o allo studio e lo svilup-
po  della qualità dell’istruzione. In essa vanno compresi tuƫ   quei fenomeni che comportano il rallentamento del  
percorso di studi, le inadempienze dell’obbligo scolasƟ co, le uscite dal percorso scolasƟ co prima del raggiungi-
mento  del Ɵ tolo di studio. Pertanto volendo analizzare questo fenomeno è necessario confrontarsi con indicatori 
che rilevino l’evasione dell’obbligo, gli abbandoni della Scuola  Secondaria, il proscioglimento dall’obbligo senza 
conseguimento del Ɵ tolo, le ripetenze, le bocciature, le assenze irregolari, i ritardi, il  basso rendimento. La nostra 
Provincia e le staƟ sƟ che fi nora prodoƩ e da tuƫ   i RapporƟ  hanno sempre dimostrato una grande aƩ enzione allo 
studio del   fenomeno in parƟ colar modo tenendo presente la conƟ nuità tra il canale scolasƟ co e quello formaƟ vo, 
monitorando e “prendendo in carico” i ragazzi che a seguito dell’assolvimento dell’obbligo scolasƟ co hanno deciso  



di assolvere l’obbligo formaƟ vo nel canale della formazione professionale e apprendistato.
Il presupposto per la realizzazione degli obieƫ  vi delineaƟ  è una buona conoscenza del funzionamento del  sistema   
scolasƟ co locale.  
L ’Osservatorio ScolasƟ co Provinciale si è pertanto confi gurato, a seguito dell’approvazione del  D.lgs 76/05 che per 
la prima volta ha previsto l’anagrafe regionale dei minori dai 6 anni ai 18 anni, come la   struƩ ura che ha il compito 
di fornire a tuƫ   i soggeƫ   isƟ tuzionali che operano nel sistema dell’istruzione e della   formazione, analisi e report 
staƟ sƟ ci uƟ li a comprendere i problemi che gli alunni incontrano nel percorso scolasƟ co.

Questa pubblicazione vuole essere un supporto a coloro che operano nel sistema scolasƟ co e formaƟ vo e con  
la presente pubblicazione si è faƩ o un passo avanƟ  nell’analisi del funzionamento della scuola fornendo i daƟ  
sui   diversi indicatori di dispersione scolasƟ ca. All’interno del rapporto l’analisi dei daƟ  viene eff eƩ uata con una 
doppia chiave di leƩ ura: per comune e per scuola. Questo Ɵ po di analisi permeƩ e una leƩ ura semplifi cata per il 
dirigente  scolasƟ co che può concentrare l’aƩ enzione sulle pagine che aff rontano i diversi fenomeni  ordinaƟ  per 
isƟ tuzione  scolasƟ ca mentre la leƩ ura dei daƟ  relaƟ vi ai comuni può essere di uƟ lità agli operatori degli EnƟ  Locali 
che potranno analizzare le staƟ sƟ che riferite al proprio comune confrontandole con i daƟ  degli altri Comuni della 
provincia.  Le due chiavi di leƩ ura permeƩ ono agli operatori del sistema scolasƟ co di individuare importanƟ  indi-
catori quali il  numero dei plessi e la distribuzione degli alunni, la capacità aƩ raƫ  va di ciascuna scuola, ed inoltre 
gli esiƟ  scolasƟ ci permeƩ ono di elaborare interessanƟ  rifl essioni in merito all’orientamento scolasƟ co. Diversa sarà 
la leƩ ura   per i responsabili delle isƟ tuzioni locali chiamaƟ  ad invesƟ re le proprie risorse nel sistema scolasƟ co i 
quali, analizzandone le criƟ cità, potranno programmare azioni legate alla mobilità, alla presenza di alunni stranieri, 
al patrimonio edilizio scolasƟ co.

Il miglioramento del successo formaƟ vo e della qualità dell’istruzione ad ogni livello e ordine è la forte moƟ vazione 
che ha portato molƟ  soggeƫ   a contribuire alla realizzazione di questo volume, perciò concludo porgendo i miei 
ringraziamenƟ  a coloro che hanno collaborato aƫ  vamente alla stesura di questo quinto rapporto sulla scuola  pi-
stoiese.

Giovanna Roccella
Assessore al Lavoro, università Scuola, 
Istruzione e Formazione Professionale
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Capitolo 1 
La scuola nella Provincia e 
da   dimensionali

1.1 - Le Is  tuzioni Scolas  che presen   nel terri-
torio per diversi ordini e gradi di scuola
1.2 - Alunni frequentan   per ordine di scuola, 
genere e  po di istruzione
1.3 - Trend della popolazione scolas  ca dal 2001 
ad oggi
1.4 - Alunni per genere e  po di istruzione
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1.1 - Le Is  tuzioni Scolas  che statali, presen   sul territorio 
per diversi ordini e gradi di scuola
Nel presente paragrafo si descrive l’organizzazione della scuo-
la statale sul territorio provinciale rela  va all’anno scolas  co 
2008/09.
Le is  tuzioni scolas  che autonome sul territorio sono 46: il 
primo ciclo di istruzione comprende 10 Circoli Dida   ci, 14 
Is  tu   Comprensivi e 6 Scuole Secondarie di Primo Grado; il 
secondo ciclo è suddiviso in 14 is  tu   principali di Scuola Se-
condaria di Secondo Grado e 3 Is  tu   di Istruzione Secondaria 
Superiore.
Ogni is  tuzione autonoma eroga il servizio scolas  co in più 
sezioni associate (plessi): le direzioni dida   che hanno sezioni 
di scuola dell’infanzia e primaria, gli is  tu   comprensivi sezio-
ni di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
e le scuole secondarie di primo grado e secondo grado hanno 
solo sezioni dei rispe   vi ordini. La rete scolas  ca sul territorio 
provinciale è suddivisa in 71 scuole dell’infanzia (33 in dire-
zioni dida   che e 38 in is  tu   comprensivi), 77 scuole prima-
rie (34 in direzioni dida   che e 43 in is  tu   comprensivi), 24 
scuole secondarie di primo grado (17 in is  tu   comprensivi 
e 7 in scuole secondarie di I grado) e  20 sezioni di istruzione 
secondaria di secondo grado, per un totale di 192 pun   di ero-
gazione del servizio scolas  co.
I colori della tabella ci aiutano ad individuare l’is  tuzione di 
riferimento (in blu), le sezioni di scuola dell’infanzia in rosso, 
la scuola primaria in verde, la scuola secondaria di I grado in 
azzurro e le sezioni di scuola secondaria di II grado in viola .
I da   riporta   nelle tabelle, sono sta   riorganizza   e suddivisi 
per Is  tuzione Scolas  ca riaggregando ad esse i singoli pun   
di erogazione del servizio; successivamente sono sta   riorga-
nizza   per Comune.

1.1.1 - Plessi per Is  tuzione a.s. 2008/09

LE CIFRE DELLA SCUOLA

AGLIANA

AGLIANA 1 Infanzia "Don Milani"

AGLIANA 2 Infanzia "San Piero"

AGLIANA 3 Infanzia "San Niccolò"

AGLIANA 4 Primaria "Don Milani"

AGLIANA 5 Primaria "Agliana - San Piero - Ponte dei Baldi"

AGLIANA 6 Primaria "Catena - San Michele"

AGLIANA 7 Sec I° "Bartolomeo Sestini"

BUGGIANO

BUGGIANO 1 Infanzia "Borgo a Buggiano"

BUGGIANO 2 Infanzia "La Giostra"

BUGGIANO 3 Primaria "A. Cavalcanti"

BUGGIANO 4 Sec. I° "Coluccio Salutati"

LAMPORECCHIO

LAMPORECCHIO 1 Infanzia "Borgano"

LAMPORECCHIO 2 Infanzia "Mastromarco"

LAMPORECCHIO 3 Primaria "Lamporecchio - Capoluogo"

LAMPORECCHIO 4 Sec. I° "Francesco Berni"

LARCIANO

LARCIANO 1 Infanzia "Biccimurri"

LARCIANO 2 Primaria "Capoluogo - San Rocco"

LARCIANO 3 Sec. I° "F. Ferrucci"

MASSA E COZZILE

MARLIANA 1 Infanzia "La Rondine - Marliana"

MASSA E COZZILE 2 Infanzia "Giano Giani - Massa e Cozzile"

MASSA E COZZILE 3 Infanzia "Ankuri"

MASSA E COZZILE 4 Infanzia "L'Arcobaleno"

MARLIANA 5 Primaria "La Rondine - Marliana"

MASSA E COZZILE 6 Primaria "Giano Giani - Massa e Cozzile"

MASSA E COZZILE 7 Primaria "Amicizia - Margine Coperta"

MASSA E COZZILE 8 Primaria "Gianni Rodari - Traversagna"

MASSA E COZZILE 9 Sec. I° "Bernardo Pasquini"

MONSUMMANO TERME

MONSUMMANO TERME 1 Infanzia "C. Lorenzini"

MONSUMMANO TERME 2 Infanzia "G. Mannozzi"

MONSUMMANO TERME 3 Primaria "Ferdinando Martini"

MONSUMMANO TERME 4 Primaria "G. Arinci"

MONSUMMANO TERME 5 Primaria "Mechini - Fucini"

D.D. I° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

I.C. "B. SESTINI"

I.C. BUGGIANO

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. LARCIANO

I.C. "B. PASQUINI"
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 MONSUMMANO TERME

MONSUMMANO TERME 1 Infanzia "Maria Malucchi"

MONSUMMANO TERME 2 Infanzia "Giovanni Falcone"

MONSUMMANO TERME 3 Primaria "Italia Donati"

MONSUMMANO TERME 4 Primaria "G. Baronti"

MONSUMMANO TERME 5 Primaria Paolo Borsellino"

MONSUMMANO TERME

MONTALE

MONTALE 1 Infanzia "Montale Capoluogo"

MONTALE 2 Infanzia "Tobbiana"

MONTALE 3 Infanzia "Selvavecchia"

MONTALE 4 Primaria "Montale Capoluogo"

MONTALE 5 Primaria "Fognano - Tobbiana"

MONTALE 6 Primaria "Selvavecchia"

MONTALE 7 Sec. I° "G. C. Melani"

MONTECATINI-TERME

MONTECATINI-TERME 1 Infanzia "Don Giulio Facibeni"

MONTECATINI-TERME 2 Infanzia "Nievole"

MONTECATINI-TERME 3 Infanzia "Gino Merlini"

MONTECATINI-TERME 4 Infanzia "Carlo Lorenzini"

MONTECATINI-TERME 5 Infanzia "Massimo d'Angeli"

MONTECATINI-TERME 6 Infanzia "Giuseppe Giusti"

MONTECATINI-TERME 7 Infanzia "Gianni Rodari"

MONTECATINI-TERME 8 Primaria "Giovanni Pascoli"

MONTECATINI-TERME 9 Primaria "Edmondo De Amicis"

MONTECATINI-TERME 10 Primaria "Paolo Casciani"

MONTECATINI-TERME 11 Primaria "Renato Fucini"

MONTECATINI-TERME 12 Primaria "Don Giulio Facibeni"

MONTECATINI-TERME

PESCIA

PESCIA 1 Infanzia "Pescia Capoluogo"

PESCIA 2 Infanzia "Cardino"

PESCIA 3 Primaria "Pescia Capoluogo - Valchiusa"

PESCIA 4 Primaria "Castellare"

SEC. I° GRADO "GALILEO CHINI"

D.D. STATALE I° CIRCOLO

D.D. II° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

SEC. I° GRADO "GIUSTI-GRAMSCI"

I.C. MONTALE

D.D. CIRCOLO MONTECATINI TERME

PESCIA

PESCIA 1 Infanzia "Sant'Ilario"

PESCIA 2 Infanzia "Sorana"

PESCIA 3 Infanzia "Collodi"

PESCIA 4 Infanzia "Pescia Morta"

UZZANO 5 Infanzia "Torricchio"

PESCIA 6 Primaria "Capoluogo - Simonetti"

PESCIA 7 Primaria "Collodi"

UZZANO 8 Primaria "Sant'Allucio"

UZZANO 9 Primaria "Torricchio"

PESCIA

PESCIA 1 Sec. I° "Libero Andreotti"

UZZANO 2 Sec. I° "Libero Andreotti"

PIEVE A NIEVOLE

PIEVE A NIEVOLE 1 Infanzia "Colonna"

PIEVE A NIEVOLE 2 Infanzia "Riani"

PIEVE A NIEVOLE 3 Infanzia "Via Emilia"

PIEVE A NIEVOLE 4 Primaria "Leonardo Da Vinci"

PIEVE A NIEVOLE 5 Primaria "Capoluogo - De Amicis"

PIEVE A NIEVOLE 6 Sec. I° "Galileo Galilei"

PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "Campiglio"

PISTOIA 2 Infanzia "San Giorgio"

PISTOIA 3 Infanzia "Treppio"

SAMBUCA PISTOIESE 4 Infanzia "Pavana"

PISTOIA 5 Primaria "Gello - San Giorgio"

PISTOIA 6 Primaria "Cireglio"

SAMBUCA PISTOIESE 7 Primaria "Treppio"

SAMBUCA PISTOIESE 8 Primaria "Pavana"

PISTOIA 9 Sec. I° "Cino Da Pistoia"

SAMBUCA PISTOIESE 10 Sec. I° "Quinto Santoli"

PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "Cignano"

PISTOIA 2 Infanzia "Fucini"

PISTOIA 3 Primaria "Gianni Rodari"

PISTOIA 4 Primaria "Renato Fucini"

PISTOIA 5 Primaria "Fornaci"

PISTOIA 6 Primaria "Pontenuovo Sud"

PISTOIA 7 Sec. I° "Leonardo Da Vinci"

D.D. STATALE II° CIRCOLO

SEC. I° GRADO "LIBERO ANDREOTTI"

I.C. "GALILEO GALILEI"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"
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LE CIFRE DELLA SCUOLA
PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "Masiano"

PISTOIA 2 Infanzia "Badia"

PISTOIA 3 Primaria "Bottegone - San Sebastiano"

PISTOIA 4 Primaria "Piuvica"

PISTOIA 5 Primaria "Ponte alla Pergola"

PISTOIA 6 Sec. I° "Martin Luther King"

PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "Chiazzano"

PISTOIA 2 Primaria "Rocconrosso - La Vergine"

PISTOIA 3 Primaria "Nespolo"

PISTOIA 4 Primaria "Bonelle"

PISTOIA 5 Primaria "Ramini"

PISTOIA 6 Sec. I° "Raffaello"

PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "Villa Capecchi"

PISTOIA 2 Infanzia "Civinini - Arrighi"

PISTOIA 3 Primaria "Frosini"

PISTOIA 4 Primaria "Collodi"

PISTOIA 5 Primaria "Civinini - Arrighi"

PISTOIA

MARLIANA 1 Infanzia "Montagnana"

PISTOIA 2 Infanzia "Bertocci"

PISTOIA 3 Infanzia "Pontelungo"

MARLIANA 4 Primaria "Montagnana - Momigno"

PISTOIA 5 Primaria "Carradori - Vicofaro"

PISTOIA 6 Primaria "Spazzavento"

PISTOIA 7 Primaria "San Biagio"

PISTOIA 8 Primaria "Croce di Gora - Via Gora"

PISTOIA

PISTOIA 1 Infanzia "San Felice"

PISTOIA 2 Infanzia "Valdibrana"

PISTOIA 3 Primaria "Galileo Galilei"

PISTOIA 4 Primaria "Valdibrana"

PISTOIA 5 Primaria "Piteccio - San Felice"

PISTOIA

PISTOIA

D.D. STATALE V° CIRCOLO

SEC. I° GRADO "RONCALLI"

SEC. I° FRANK MARCONI"

I.C. "MARTIN LUTHER KING"

I.C. "RAFFAELLO"

D.D. STATALE III° CIRCOLO

D.D. STATALE IV° CIRCOLO

PONTE BUGGIANESE

CHIESINA UZZANESE 1 Infanzia "Chiesina Uzzanese"

PONTE BUGGIANESE 2 Infanzia "Ponte Buggianese Capoluogo"

CHIESINA UZZANESE 3 Primaria "Chiesina Uzzanese Capoluogo"

PONTE BUGGIANESE 4 Primaria "Ponte Buggianese Capoluogo"

PONTE BUGGIANESE 5 Primaria "Casabianca"

CHIESINA UZZANESE 6 Sec. I° "Giacomo Leopardi"

PONTE BUGGIANESE 7 Sec. I° "Padre F. Cecchi"

QUARRATA

QUARRATA 1 Infanzia "Santonuovo"

QUARRATA 2 Infanzia "Buriano"

QUARRATA 3 Infanzia "Lucciano"

QUARRATA 4 Infanzia "Via Cino"

QUARRATA 5 Primaria "Via Torino"

QUARRATA 6 Primaria "Santa Lucia"

QUARRATA 7 Primaria "Santonuovo"

QUARRATA

QUARRATA 1 Infanzia "Barba"

QUARRATA 2 Infanzia "Vignole"

QUARRATA 3 Infanzia "Catena"

QUARRATA 4 Infanzia "Valenzatico"

QUARRATA 5 Primaria "Olmi"

QUARRATA 6 Primaria "Catena"

QUARRATA 7 Primaria "Valenzatico"

QUARRATA

SAN MARCELLO PISTOIESE

ABETONE 1 Infanzia "Abetone"

CUTIGLIANO 2 Infanzia "Beatrice di Pian Degli Ontani"

CUTIGLIANO 3 Infanzia "Cutigliano Capoluogo"

PITEGLIO 4 Infanzia "Piteglio Capoluogo"

SAN MARCELLO PISTOIESE 5 Infanzia "San Marcello Capoluogo"

SAN MARCELLO PISTOIESE 6 Infanzia "Maresca"

SAN MARCELLO PISTOIESE 7 Infanzia "Campo Tizzoro"

ABETONE 8 Primaria "Abetone Capoluogo"

CUTIGLIANO 9 Primaria "Cutigliano Capoluogo"

CUTIGLIANO 10 Primaria "Pian Degli Ontani"

PITEGLIO 11 Primaria "Piteglio"

SAN MARCELLO PISTOIESE 12 Primaria "San Marcello Capoluogo"

SAN MARCELLO PISTOIESE 13 Primaria "Campo Tizzoro"

SAN MARCELLO PISTOIESE 14 Primaria "Maresca"

CUTIGLIANO 15 Sec I° "Alcide De Gasperi"

SAN MARCELLO PISTOIESE 16 Sec I° "Renato Fucini"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE

I.C. "DON LORENZO MILANI"

D.D. STATALE I° CIRCOLO

D.D. STATALE II° CIRCOLO

SEC. I° GRADO "B. DA MONTEMAGNO"
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
 SERRAVALLE PISTOIESE

SERRAVALLE PISTOIESE 1 Infanzia "Montaletto"

SERRAVALLE PISTOIESE 2 Infanzia "Serravalle Capoluogo"

SERRAVALLE PISTOIESE 3 Primaria "Masotti"

SERRAVALLE PISTOIESE 4 Primaria "Fucini"

SERRAVALLE PISTOIESE 5 Primaria "Cantagrillo"

SERRAVALLE PISTOIESE 6 Sec I° "Enrico Fermi"

AGLIANA

MONTECATINI-TERME

MONTECATINI-TERME

MONSUMMANO TERME 1 I.T.C. FORTI

MONSUMMANO TERME 2 I.T.C. FORTI Corso Serale

MONTECATINI-TERME 3 L.S. SALUTATI

PESCIA

PESCIA

PESCIA

PESCIA 1 I.T.C. "F. MARCHI"

PESCIA 2 I.T.C. "F. MARCHI" Corso Serale

PESCIA

PESCIA 1 I.P.S.I.A. "PACINOTTI"

PESCIA 2 I.P.S.C.T. "SISMONDI"

PESCIA 3 I.P.S.C.T. "SISMONDI" Corso Serale

PISTOIA

PISTOIA

PISTOIA 1 I.P.S.C. "EINAUDI"

PISTOIA 2 I.P.S.C. "EINAUDI" Corso Serale

PISTOIA

PISTOIA

PISTOIA 1 I.S.A. "PETROCCHI"

QUARRATA 2 I.S.A. "PETROCCHI"

PISTOIA

PISTOIA

PISTOIA

PISTOIA 1 I.T.I.S. "FEDI"

PISTOIA 2 I.T.I.S. "FEDI" Corso Serale

PISTOIA

PISTOIA

SAN MARCELLO PISTOIESE

SAN MARCELLO PISTOIESE 1 I.P.S.P. "CALAMANDREI"

SAN MARCELLO PISTOIESE 2 I.T.C. "FERMI"

I.T.C. "F. MARCHI"

I.T.A. "ANZILOTTI"

I.T.C. "PACINI"

I.P.S.I.A. "PACINOTTI"

I.I.S.S. "SISMONDI PACINOTTI"

I.P.A.A. "DE FRANCESCHI"

I.P.S.C. "EINAUDI"

I.S.A. "PETROCCHI"

I.T.I.S. "FEDI"

L.C. "FOTEGUERRI - VANNUCCI" 

L.S. "A. di SAVOIA"

I.I.S.S. "FERMI"

I.C. "ENRICO FERMI"

I.T.C. "CAPITINI"

I.P.S.S.A.R. "MARTINI"

I.I.S.S. "SALUTATI - FORTI"

I.M. "LORENZINI"

I.T.C.G. "FERMI"
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1.1.2 - Plessi per Comune a.s. 2008/09

LE CIFRE DELLA SCUOLA

1 Infanzia "Abetone"

2 Primaria "Abetone Capoluogo"

1 Infanzia "Don Milani"

2 Infanzia "San Piero"

3 Infanzia "San Niccolò"

4 Primaria "Don Milani"

5 Primaria "Agliana - San Piero - Ponte dei Baldi"

6 Primaria "Catena - San Michele"

7 Sec I° "Bartolomeo Sestini"

I.T.C. "SESTINI" 8 Sec. II° "Bartolomeo Sestini

1 Infanzia "Borgo a Buggiano"

2 Infanzia "La Giostra"

3 Primaria "A. Cavalcanti"

4 Sec. I° "Coluccio Salutati"

ABETONE
I.C. SAN MARCELLO 
PISTOIESE
S M ll Pi i

CHIESINA UZZANESE

AGLIANA
I.C. "B. SESTINI"

BUGGIANO
I.C. BUGGIANO

1 Infanzia "Chiesina Uzzanese"

2 Primaria "Chiesina Uzzanese Capoluogo"

3 Sec. I° "Giacomo Leopardi"

1 Infanzia "Beatrice di Pian Degli Ontani"

2 Infanzia "Cutigliano Capoluogo"

3 Primaria "Cutigliano Capoluogo"

4 Primaria "Pian Degli Ontani"

5 Sec I° "Alcide De Gasperi"

1 Infanzia "Borgano"

2 Infanzia "Mastromarco"

3 Primaria "Lamporecchio - Capoluogo"

4 Sec. I° "Francesco Berni"

1 Infanzia "Biccimurri"

2 Primaria "Capoluogo - San Rocco"

3 Sec. I° "F. Ferrucci"

I.C. LARCIANO

CHIESINA UZZANESE
I.C. "DON LORENZO MILANI"
Ponte Buggianese

CUTIGLIANO
I.C. SAN MARCELLO 
PISTOIESE
San Marcello Pistoiese

LAMPORECCHIO
I.C. LAMPORECCHIO

LARCIANO

1 Infanzia "Montagnana"

2 Primaria "Montagnana - Momigno"

3 Infanzia "La Rondine - Marliana"

4 Primaria "La Rondine - Marliana"

1 Infanzia "Giano Giani - Massa e Cozzile"

2 Infanzia "Ankuri"

3 Infanzia "L'Arcobaleno"

4 Primaria "Giano Giani - Massa e Cozzile"

5 Primaria "Amicizia - Margine Coperta"

6 Primaria "Gianni Rodari - Traversagna"

7 Sec. I° "Bernardo Pasquini"

1 Infanzia "C. Lorenzini"

2 Infanzia "G. Mannozzi"

3 Primaria "Ferdinando Martini"

4 Primaria "G Arinci"

D.D. STATALE IV° CIRCOLO
Pistoia

MONSUMMANO TERME
D.D. I° CIRCOLO 
MONSUMMANO TERME

MARLIANA

I.C. "B. PASQUINI"
Massa e Cozzile

I.C. "B. PASQUINI"
MASSA E COZZILE

4 Primaria "G. Arinci"

5 Primaria "Mechini - Fucini"

6 Infanzia "Maria Malucchi"

7 Infanzia "Giovanni Falcone"

8 Primaria "Italia Donati"

9 Primaria "G. Baronti"

10 Primaria Paolo Borsellino"
SEC. I° GRADO "GIUSTI-
GRAMSCI"

11 Sec. I° "Giusti - Gramsci"

12 Sec. II° FORTI

13 Sec. II° FORTI Corso Serale

1 Infanzia "Montale Capoluogo"

2 Infanzia "Tobbiana"

3 Infanzia "Selvavecchia"

4 Primaria "Montale Capoluogo"

5 Primaria "Fognano - Tobbiana"

6 Primaria "Selvavecchia"

7 Sec. I° "G. C. Melani"

I.C. MONTALE

I.I.S.S. "SALUTATI - FORTI"
Montecatini Terme

D.D. II° CIRCOLO 
MONSUMMANO TERME

MONTALE

MONSUMMANO TERME
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

1 Infanzia "Don Giulio Facibeni"

2 Infanzia "Nievole"

3 Infanzia "Gino Merlini"

4 Infanzia "Carlo Lorenzini"

5 Infanzia "Massimo d'Angeli"

6 Infanzia "Giuseppe Giusti"

7 Infanzia "Gianni Rodari"

8 Primaria "Giovanni Pascoli"

9 Primaria "Edmondo De Amicis"

10 Primaria "Paolo Casciani"

11 Primaria "Renato Fucini"

12 Primaria "Don Giulio Facibeni"

SEC. I° GRADO "GALILEO 
CHINI"

13 Sec. I° "Galileo Chini"

I.P.S.S.A.R. "MARTINI" 14 Sec. II° "Martini"

I.I.S.S. "SALUTATI - FORTI" 15 Sec. II° "Salutati"

PESCIA

D.D. CIRCOLO MONTECATINI 
TERME

MONTECATINI-TERME

1 Infanzia "Pescia Capoluogo"

2 Infanzia "Cardino"

3 Primaria "Pescia Capoluogo - Valchiusa"

4 Primaria "Castellare"

5 Infanzia "Sant'Ilario"

6 Infanzia "Sorana"

7 Infanzia "Collodi"

8 Infanzia "Pescia Morta"

9 Primaria "Capoluogo - Simonetti"

10 Primaria "Collodi"

SEC. I° GRADO "LIBERO 11 Sec. I° "Libero Andreotti"

I.M. "LORENZINI" 12 Sec. II° "Lorenzini"

I.T.A. "ANZILOTTI" 13 Sec. II° "Anzilotti"

14 Sec. II° "F. Marchi"

15 Sec. II° "F. Marchi" Corso Serale

16 Sec. II° "Pacinotti"

17 Sec. II° "Sismondi"

18 Sec. II° "Sismondi" Corso Serale

PESCIA

PESCIA

I.T.C. "F. MARCHI"

I.I.S.S. "SISMONDI 
PACINOTTI"

STATALE I° CIRCOLO

STATALE II° CIRCOLO

1 Infanzia "Colonna"

2 Infanzia "Riani"

3 Infanzia "Via Emilia"

4 Primaria "Leonardo Da Vinci"

5 Primaria "Capoluogo - De Amicis"

6 Sec. I° "Galileo Galilei"

1 Infanzia "Campiglio"

2 Infanzia "San Giorgio"

3 Infanzia "Treppio"

4 Primaria "Gello - San Giorgio"

5 Primaria "Cireglio"

6 Sec. I° "Cino Da Pistoia"

7 Infanzia "Cignano"

8 Infanzia "Fucini"

9 Primaria "Gianni Rodari"

10 Primaria "Renato Fucini"

I.C. "GALILEO GALILEI"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"

PISTOIA

PIEVE A NIEVOLE

10 Primaria "Renato Fucini"

11 Primaria "Fornaci"

12 Primaria "Pontenuovo Sud"

13 Sec. I° "Leonardo Da Vinci"

14 Infanzia "Masiano"

15 Infanzia "Badia"

16 Primaria "Bottegone - San Sebastiano"

17 Primaria "Piuvica"

18 Primaria "Ponte alla Pergola"

19 Sec. I° "Martin Luther King"

20 Infanzia "Chiazzano"

21 Primaria "Rocconrosso - La Vergine"

22 Primaria "Nespolo"

23 Primaria "Bonelle"

24 Primaria "Ramini"

25 Sec. I° "Raffaello"

26 Infanzia "Villa Capecchi"

27 Infanzia "Civinini - Arrighi"

28 Primaria "Frosini"

29 Primaria "Collodi"

30 Primaria "Civinini - Arrighi"

D.D. STATALE III° CIRCOLO

I.C. "MARTIN LUTHER KING"

I.C. "RAFFAELLO"
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LE CIFRE DELLA SCUOLA

31 Infanzia "Bertocci"

32 Infanzia "Pontelungo"

33 Primaria "Carradori - Vicofaro"

34 Primaria "Spazzavento"

35 Primaria "San Biagio"

36 Primaria "Croce di Gora - Via Gora"

37 Infanzia "San Felice"

38 Infanzia "Valdibrana"

39 Primaria "Galileo Galilei"

40 Primaria "Valdibrana"

41 Primaria "Piteccio - San Felice"

SEC. I° GRADO "RONCALLI" 42 Sec. I° "Roncalli"

SEC. I° FRANK MARCONI" 43 Sec. I° "Frank Marconi"

I.P.A.A. "DE FRANCESCHI" 44 Sec. II° "De Franceschi"

45 Sec. II° "Einaudi"

46 Sec. II° "Einaudi" Corso Serale

47 Sec II° "Pacinotti"

D.D. STATALE IV° CIRCOLO
PISTOIA

D.D. STATALE V° CIRCOLO

I.P.S.C. "EINAUDI"

47 Sec. II° "Pacinotti"

I.S.A. "PETROCCHI" 48 Sec. II° "Petrocchi"

I.T.C. "PACINI" 49 Sec. II° "Pacini"

I.T.C.G. "FERMI" 50 Sec. II° "Fermi"

51 Sec. II° "Fedi"

52 Sec. II° "Fedi" Corso Serale

L.C. "FOTEGUERRI - 
VANNUCCI" 
con Sez. Ass. IST. 
MAGISTRALE

53 Sec. II° "Forteguerri - Vannucci"

L.S. "A. di SAVOIA" 54 Sec. II° "A. di Savoia"

1 Infanzia "Piteglio Capoluogo"

2 Primaria "Piteglio"

1 Infanzia "Ponte Buggianese Capoluogo"

2 Primaria "Ponte Buggianese Capoluogo"

3 Primaria "Casabianca"

4 Sec. I° "Padre F. Cecchi"

I.T.I.S. "FEDI"

PONTE BUGGIANESE

I.C. SAN MARCELLO 
PISTOIESE
S M ll Pi i

PITEGLIO

I.C. "DON LORENZO MILANI"

1 Infanzia "Santonuovo"

2 Infanzia "Buriano"

3 Infanzia "Lucciano"

4 Infanzia "Via Cino"

5 Primaria "Via Torino"

6 Primaria "Santa Lucia"

7 Primaria "Santonuovo"

8 Infanzia "Barba"

9 Infanzia "Vignole"

10 Infanzia "Catena"

11 Infanzia "Valenzatico"

12 Primaria "Olmi"

13 Primaria "Catena"

14 Primaria "Valenzatico"
SEC. I° GRADO "B. DA 
MONTEMAGNO"

15 Sec. I° "B. da Montemagno"

STATALE I° CIRCOLO

STATALE II° CIRCOLO

QUARRATA

QUARRATA

MONTEMAGNO
I.S.A. "PETROCCHI"
Pistoia

16 Sec. II° "Petrocchi"

1 Infanzia "Pavana"

2 Primaria "Treppio"

3 Primaria "Pavana"

4 Sec. I° "Quinto Santoli"

1 Infanzia "San Marcello Capoluogo"

2 Infanzia "Maresca"

3 Infanzia "Campo Tizzoro"

4 Primaria "San Marcello Capoluogo"

5 Primaria "Campo Tizzoro"

6 Primaria "Maresca"

7 Sec I° "Renato Fucini"

8 Infanzia "Torricchio"

9 Primaria "Torricchio"

I.C. SAN MARCELLO 
PISTOIESE

SAN MARCELLO PISTOIESE

I.I.S.S. "FERMI"

SAMBUCA PISTOIESE
I.C. "CINO DA PISTOIA"
Pistoia
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

1 Infanzia "Montaletto"

2 Infanzia "Serravalle Capoluogo"

3 Primaria "Masotti"

4 Primaria "Fucini"

5 Primaria "Cantagrillo"

6 Sec I° "Enrico Fermi"

1 Sec II° "P. Calamandrei"

2 Sec II° "Fermi"

SEC. I° GRADO "LIBERO 
ANDREOTTI"
Pescia

3 Sec. I° "Libero Andreotti"

STATALE II° CIRCOLO
Pescia

UZZANO

I.C. "ENRICO FERMI"
SERRAVALLE PISTOIESE
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1.2 - Alunni frequenta   per ordine di scuola, genere e  po di istruzione 
Nelle tabelle di seguito sono riporta   i da   rela  vi agli alunni e le classi delle scuole della provincia di Pistoia.
Per ogni ordine di istruzione sono indicate le consistenze rela  ve all’anno scolas  co 2007-2008 e 2008-2009 in modo da poter 
evidenziare nel de  aglio l’andamento della popolazione scolas  ca.

1.2.1 - Organico di Fa  o 2007-08 Scuola dell’Infanzia
Sezioni, Alunni e Classi della scuola dell’infanzia suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

LE CIFRE DELLA SCUOLA

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

AGLIANA 9 80 82 90 252 28,00

AGLIANA 1 SAN PIERO 3 24 27 30 81 27,00

AGLIANA 2 S.NICCOLO' 6 56 55 60 171 28,50

AGLIANA 3 26 25 22 73 24,33

AGLIANA 1 DON MILANI 3 26 25 22 73 24,33

BUGGIANO 8 73 76 56 205 25,63

BUGGIANO 1 BORGO A BUGGIANO 5 46 54 34 134 26,80

BUGGIANO 2 "LA GIOSTRA" 3 27 22 22 71 23,67

LAMPORECCHIO 6 63 48 54 165 27,50

LAMPORECCHIO 1 BORGANO 3 26 30 25 81 27,00

LAMPORECCHIO 2 MASTROMARCO 3 37 18 29 84 28,00

LARCIANO 5 41 43 44 128 25,60

LARCIANO 1 "BICCIMURRI" 5 41 43 44 128 25,60

MASSA E COZZILE 9 68 61 63 192 21,33

MARLIANA 1 "LA RONDINE"-MARLIANA 1 5 4 6 15 15,00

MASSA E COZZILE 2 "GIANO GIANI"-MASSA E COZZILE 2 15 17 10 42 21,00

MASSA E COZZILE 3 "ANKURI" 4 30 25 30 85 21,25

MASSA E COZZILE 4 "L'ARCOBALENO" 2 18 15 17 50 25,00

MONSUMMANO TERME 6 51 105 0 156 26,00

MONSUMMANO TERME 1 C. LORENZINI 3 29 49 0 78 26,00

MONSUMMANO TERME 2 G. MANNOZZI 3 22 56 0 78 26,00

MONSUMMANO TERME 11 108 87 112 307 27,91

MONSUMMANO TERME 1 MARIA MALUCCHI 5 49 34 56 139 27,80

MONSUMMANO TERME 2 GIOVANNI FALCONE 6 59 53 56 168 28,00

MONTALE 7 62 68 61 191 27,29

MONTALE 1 MONTALE CAPOLUOGO 3 30 30 24 84 28,00

MONTALE 2 TOBBIANA 1 13 6 7 26 26,00

MONTALE 3 SELVAVECCHIA 3 19 32 30 81 27,00

Denominazione

I.C. MONTALE

D.D. II° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

I.C. BUGGIANO

I.C. "B. SESTINI"

D.D. AGLIANA

D.D. I° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

I.C. "B. PASQUINI"

I.C. LARCIANO

I.C. LAMPORECCHIO
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

MONTECATINI-TERME 17 188 147 140 475 27,94

MONTECATINI-TERME 1 "DON GIULIO FACIBENI" 4 44 47 32 123 30,75

MONTECATINI-TERME 2 NIEVOLE 1 3 9 8 20 20,00

MONTECATINI-TERME 3 "GINO MERLINI" 3 35 26 28 89 29,67

MONTECATINI-TERME 4 "CARLO LORENZINI" 1 10 4 15 29 29,00

MONTECATINI-TERME 5 "MASSIMO D'ANGELI" 4 52 32 25 109 27,25

MONTECATINI-TERME 6 "GIUSEPPE GIUSTI" 1 7 5 2 14 14,00

MONTECATINI-TERME 7 "GIANNI RODARI" 3 37 24 30 91 30,33

PESCIA 9 76 75 72 223 24,78

PESCIA 1 SCUOLA MATERNA PESCIA CAPOLUOGO 6 53 45 51 149 24,83

PESCIA 2 SCUOLA MATERNA CARDINO 3 23 30 21 74 24,67

PESCIA 11 97 81 77 255 23,18

PESCIA 1 SANT'ILARIO 1 6 8 6 20 20,00

PESCIA 2 SORANA 1 4 5 7 16 16,00

PESCIA 3 COLLODI 2 15 13 15 43 21,50

PESCIA 4 "PESCIA MORTA" 2 18 15 20 53 26,50

UZZANO 5 TORRICCHIO 5 54 40 29 123 24,60

PIEVE A NIEVOLE 9 79 83 78 240 26,67

PIEVE A NIEVOLE 1 COLONNA 3 27 27 23 77 25,67

PIEVE A NIEVOLE 2 RIANI 4 30 41 37 108 27,00

PIEVE A NIEVOLE 3 VIA EMILIA 2 22 15 18 55 27,50

PISTOIA 5 50 25 45 120 24,00

PISTOIA 1 VILLA CAPECCHI 3 25 25 25 75 25,00

PISTOIA 2 CIVININI-ARRIGHI 2 25 0 20 45 22,50

PISTOIA 8 73 80 37 190 23,75

MARLIANA 1 MONTAGNANA 1 7 9 9 25 25,00

PISTOIA 2 "PONTELUNGO" 7 66 71 28 165 23,57

PISTOIA 5 49 42 42 133 26,60

PISTOIA 1 PITECCIO - SATURNANA 3 24 23 27 74 24,67

PISTOIA 2 VALDIBRANA 2 25 19 15 59 29,50

PISTOIA 8 38 47 46 131 16,38

PISTOIA 1 CAMPIGLIO 2 6 11 12 29 14,50

PISTOIA 2 SAN GIORGIO 3 18 19 21 58 19,33

PISTOIA 3 TREPPIO 1 2 5 3 10 10,00

SAMBUCA PISTOIESE 4 PAVANA 2 12 12 10 34 17,00

PISTOIA 4 31 33 29 93 23,25

PISTOIA 1 CIGNANO 1 6 8 7 21 21,00

PISTOIA 2 FUCINI 3 25 25 22 72 24,00

PISTOIA 4 37 27 29 93 23,25

PISTOIA 1 MASIANO 2 21 10 17 48 24,00

PISTOIA 2 BADIA 2 16 17 12 45 22,50

PISTOIA 2 10 18 28 56 28,00

PISTOIA 1 CHIAZZANO 2 10 18 28 56 28,00

D.D. STATALE IV° CIRCOLO

D.D. STATALE III° CIRCOLO

I.C. "GALILEO GALILEI"

STATALE II° CIRCOLO

Denominazione

STATALE I° CIRCOLO

D.D. CIRCOLO MONTECATINI TERME

I.C. "CINO DA PISTOIA"

D.D. STATALE V° CIRCOLO

I.C. "RAFFAELLO"

I.C. "MARTIN LUTHER KING"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"
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LE CIFRE DELLA SCUOLA

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

PONTE BUGGIANESE 8 64 78 75 217 27,13

CHIESINA UZZANESE 1 CHIESINA UZZANESE 2 22 16 18 56 28,00

PONTE BUGGIANESE 2 PONTE BUGGIANESE CAPOLUOGO 6 42 62 57 161 26,83

QUARRATA 11 80 216 1 297 27,00

QUARRATA 1 SANTONUOVO 3 34 49 0 83 27,67

QUARRATA 2 BURIANO 1 9 15 0 24 24,00

QUARRATA 3 LUCCIANO 1 10 18 0 28 28,00

QUARRATA 4 VIA CINO 6 27 134 1 162 27,00

QUARRATA 11 90 79 80 249 22,64

QUARRATA 1 BARBA 3 18 14 16 48 16,00

QUARRATA 2 VIGNOLE 3 27 24 20 71 23,67

QUARRATA 3 CATENA 3 31 21 26 78 26,00

QUARRATA 4 VALENZATICO 2 14 20 18 52 26,00

SAN MARCELLO PISTOIESE 11 72 68 72 212 19,27

ABETONE 1 ABETONE 1 5 3 1 9 9,00

CUTIGLIANO 2 "BEATRICE DI PIAN DEGLI ONTANI" 1 3 5 3 11 11,00

CUTIGLIANO 3 CUTIGLIANO CAPOLUOGO 1 3 9 6 18 18,00

PITEGLIO 4 PITEGLIO CAPOLUOGO 2 6 13 15 34 17,00

SAN MARCELLO PISTOIESE 5 SAN MARCELLO CAPOLUOGO 3 26 17 22 65 21,67

SAN MARCELLO PISTOIESE 6 MARESCA 2 16 15 18 49 24,50

SAN MARCELLO PISTOIESE 7 CAMPO TIZZORO 1 13 6 7 26 26,00

SERRAVALLE PISTOIESE 7 57 121 3 181 25,86

SERRAVALLE PISTOIESE 1 MONTALETTO 5 42 80 3 125 25,00

SERRAVALLE PISTOIESE 2 SERRAVALLE CAPOLUOGO 2 15 41 0 56 28,00

TOTALE 194 1.663 1.815 1.356 4.834 24,92

STATALE I° CIRCOLO

Denominazione

70

I.C. "DON LORENZO MILANI"

I.C. "ENRICO FERMI"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE

STATALE II° CIRCOLO
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 1.2.2 - Organico di Fa  o 2008 - 09 Scuola dell’Infanzia
Sezioni, Alunni e Classi della scuola dell’infanzia suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

AGLIANA 11 88 124 51 263 23,9

AGLIANA 1 DON MILANI 3 25 40 10 75 25,0

AGLIANA 2 SAN PIERO 3 35 40 0 75 25,0
AGLIANA 3 S.NICCOLO' 5 28 44 41 113 22,6

BUGGIANO 8 62 110 29 201 25,1

BUGGIANO 1 BORGO A BUGGIANO 3 19 45 1 65 21,7
BUGGIANO 2 "LA GIOSTRA" 5 43 65 28 136 27,2

LAMPORECCHIO 5 47 89 4 140 28,0

LAMPORECCHIO 1 BORGANO 1 15 12 4 31 31,0
LAMPORECCHIO 2 MASTROMARCO 4 32 77 0 109 27,3

LARCIANO 1 12 2 8 22 22,0
LARCIANO 1 "BICCIMURRI" 1 12 2 8 22 22,0

MASSA E COZZILE 6 37 43 42 122 20,3

MARLIANA 1 "LA RONDINE"-MARLIANA 1 8 6 6 20 20,0

MASSA E COZZILE 2 "GIANO GIANI"-MASSA E COZZILE 1 2 3 6 11 11,0

MASSA E COZZILE 3 "ANKURI" 2 17 17 16 50 25,0
MASSA E COZZILE 4 "L'ARCOBALENO" 2 10 17 14 41 20,5

MONSUMMANO TERME 2 8 7 14 29 14,5

MONSUMMANO TERME 1 C. LORENZINI 1 5 3 6 14 14,0
MONSUMMANO TERME 2 G. MANNOZZI 1 3 4 8 15 15,0

MONSUMMANO TERME 6 62 54 51 167 27,8

MONSUMMANO TERME 1 MARIA MALUCCHI 3 29 23 31 83 27,7
MONSUMMANO TERME 2 GIOVANNI FALCONE 3 33 31 20 84 28,0

MONTALE 7 60 48 41 149 21,3

MONTALE 1 MONTALE CAPOLUOGO 2 11 11 12 34 17,0

MONTALE 2 TOBBIANA 3 23 20 17 60 20,0
MONTALE 3 SELVAVECCHIA 2 26 17 12 55 27,5

MONTECATINI-TERME 18 129 173 121 423 23,5

MONTECATINI-TERME 1 "DON GIULIO FACIBENI" 5 29 43 45 117 23,4

MONTECATINI-TERME 2 NIEVOLE 1 11 6 10 27 27,0

MONTECATINI-TERME 3 "GINO MERLINI" 1 6 7 5 18 18,0

MONTECATINI-TERME 4 "CARLO LORENZINI" 2 13 13 20 46 23,0

MONTECATINI-TERME 5 "MASSIMO D'ANGELI" 4 31 32 22 85 21,3

MONTECATINI-TERME 6 "GIUSEPPE GIUSTI" 2 16 17 17 50 25,0
MONTECATINI-TERME 7 "GIANNI RODARI" 3 23 55 2 80 26,7

PESCIA 9 80 146 12 238 26,4

PESCIA 1 SCUOLA MATERNA PESCIA CAPOLUOGO 4 31 63 7 101 25,3
PESCIA 2 SCUOLA MATERNA CARDINO 5 49 83 5 137 27,4

D.D. I° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

D.D. II° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

D.D. CIRCOLO MONTECATINI TERME

I.C. "B. PASQUINI"

STATALE I° CIRCOLO

DENOMINAZIONE

I.C. "B. SESTINI"

I.C. LARCIANO

I.C. MONTALE

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. BUGGIANO
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LE CIFRE DELLA SCUOLA

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

PESCIA 17 181 196 106 483 28,4

PESCIA 1 SANT'ILARIO 6 79 89 0 168 28,0

PESCIA 2 SORANA 3 23 32 29 84 28,0

PESCIA 3 COLLODI 1 7 11 6 24 24,0

PESCIA 4 "PESCIA MORTA" 3 28 20 33 81 27,0
UZZANO 5 TORRICCHIO 4 44 44 38 126 31,5

PIEVE A NIEVOLE 9 85 84 81 250 27,8

PIEVE A NIEVOLE 1 COLONNA 3 29 29 26 84 28,0

PIEVE A NIEVOLE 2 RIANI 4 43 30 39 112 28,0
PIEVE A NIEVOLE 3 VIA EMILIA 2 13 25 16 54 27,0

PISTOIA 8 73 59 56 188 23,5

PISTOIA 1 CAMPIGLIO 2 20 21 12 53 26,5

PISTOIA 2 SAN GIORGIO 2 18 19 17 54 27,0

PISTOIA 3 TREPPIO 2 23 13 19 55 27,5
SAMBUCA PISTOIESE 4 PAVANA 2 12 6 8 26 13,0

PISTOIA 5 35 35 33 103 20,6

PISTOIA 1 CIGNANO 3 25 25 24 74 24,7
PISTOIA 2 FUCINI 2 10 10 9 29 14,5

PISTOIA 6 56 45 56 157 26,2

PISTOIA 1 MASIANO 3 28 26 30 84 28,0
PISTOIA 2 BADIA 3 28 19 26 73 24,3

PISTOIA 2 18 15 19 52 26,0
PISTOIA 1 CHIAZZANO 2 18 15 19 52 26,0

PISTOIA 4 36 32 25 93 23,3

PISTOIA 1 VILLA CAPECCHI 1 4 6 3 13 13,0
PISTOIA 2 CIVININI-ARRIGHI 3 32 26 22 80 26,7

PISTOIA 14 128 128 132 388 27,7

MARLIANA 1 MONTAGNANA 3 25 24 29 78 26,0

PISTOIA 2 BERTOCCI 6 54 56 57 167 27,8
PISTOIA 3 "PONTELUNGO" 5 49 48 46 143 28,6

PISTOIA 5 50 55 40 145 29,0

PISTOIA 1 SAN FELICE 3 22 26 23 71 23,7
PISTOIA 2 VALDIBRANA 2 28 29 17 74 37,0

PONTE BUGGIANESE 10 117 95 96 308 30,8

CHIESINA UZZANESE 1 CHIESINA UZZANESE 7 91 67 71 229 32,7
PONTE BUGGIANESE 2 PONTE BUGGIANESE CAPOLUOGO 3 26 28 25 79 26,3

QUARRATA 7 76 42 74 192 27,4

QUARRATA 1 SANTONUOVO 1 9 11 9 29 29,0

QUARRATA 2 BURIANO 3 31 23 33 87 29,0

QUARRATA 3 LUCCIANO 1 7 4 7 18 18,0
QUARRATA 4 VIA CINO 2 29 4 25 58 29,0

I.C. "GALILEO GALILEI"

DENOMINAZIONE

STATALE II° CIRCOLO

STATALE I° CIRCOLO

D.D. STATALE V° CIRCOLO

I.C. "MARTIN LUTHER KING"

I.C. "RAFFAELLO"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"

I.C. "DON LORENZO MILANI"

D.D. STATALE III° CIRCOLO

D.D. STATALE IV° CIRCOLO
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Comune Sezioni 3 Anni 4 Anni 5 Anni
Totale

Bambini
Media Alunni
per Sezione

QUARRATA 13 112 100 119 331 25,5

QUARRATA 1 BARBA 1 3 3 9 15 15,0

QUARRATA 2 VIGNOLE 3 37 28 28 93 31,0

QUARRATA 3 CATENA 6 48 47 49 144 24,0
QUARRATA 4 VALENZATICO 3 24 22 33 79 26,3

SAN MARCELLO PISTOIESE 19 194 166 149 509 26,8

ABETONE 1 ABETONE 1 5 11 5 21 21,0

CUTIGLIANO 2 "BEATRICE DI PIAN DEGLI ONTANI" 1 9 10 9 28 28,0

CUTIGLIANO 3 CUTIGLIANO CAPOLUOGO 6 74 53 56 183 30,5

PITEGLIO 4 PITEGLIO CAPOLUOGO 3 30 19 12 61 20,3

SAN MARCELLO PISTOIESE 5 SAN MARCELLO CAPOLUOGO 3 24 30 26 80 26,7

SAN MARCELLO PISTOIESE 6 MARESCA 3 29 30 21 80 26,7
SAN MARCELLO PISTOIESE 7 CAMPO TIZZORO 2 23 13 20 56 28,0

SERRAVALLE PISTOIESE 4 31 20 24 75 18,8

SERRAVALLE PISTOIESE 1 MONTALETTO 3 27 18 18 63 21,0
SERRAVALLE PISTOIESE 2 SERRAVALLE CAPOLUOGO 1 4 2 6 12 12,0

TOTALE 196 1.777 1.868 1.383 5.028 25,7

STATALE II° CIRCOLO

DENOMINAZIONE

71

I.C. "ENRICO FERMI"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE
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1.2.3 - Organico di Fa  o 2007-08 Scuola Primaria
Sezioni, Alunni e Classi della scuola primaria suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

LE CIFRE DELLA SCUOLA

I II III IV V I II III IV V plur.

AGLIANA 521 25 98 99 96 123 105 5 5 4 6 5 20,8

AGLIANA 1 AGLIANA-S.PIERO-PONTE DEI BALDI 435 20 84 82 76 107 86 4 4 3 5 4 21,8

AGLIANA 2 CATENA-S.MICHELE 86 5 14 17 20 16 19 1 1 1 1 1 17,2

AGLIANA 138 7 39 21 31 23 24 2 1 2 1 1 19,7

AGLIANA 1 DON MILANI 138 7 39 21 31 23 24 2 1 2 1 1 19,7

BUGGIANO 359 16 66 74 74 75 70 3 4 3 3 3 22,4

BUGGIANO 1 "A. CAVALCANTI" 359 16 66 74 74 75 70 3 4 3 3 3 22,4

LAMPORECCHIO 287 15 62 57 55 61 52 3 3 3 3 3 19,1

LAMPORECCHIO 1 LAMPORECCHIO-CAPOLUOGO 287 15 62 57 55 61 52 3 3 3 3 3 19,1

LARCIANO 270 14 60 61 55 42 52 3 3 3 2 3 19,3

LARCIANO 1 CAPOLUOGO S. ROCCO 270 14 60 61 55 42 52 3 3 3 2 3 19,3

MASSA E COZZILE 412 23 90 81 74 73 94 5 4 4 4 4 2 17,9

MARLIANA 1 "LA RONDINE"-MARLIANA 35 3 7 7 9 8 4 1 0 0 0 0 2 11,7

MASSA E COZZILE 2 "GIANO GIANI"-MASSA E COZZILE 85 5 14 14 17 16 24 1 1 1 1 1 17,0

MASSA E COZZILE 3 "AMICIZIA"- MARGINE COPERTA 191 10 48 37 29 32 45 2 2 2 2 2 19,1

MASSA E COZZILE 4 "GIANNI RODARI"-TRAVERSAGNA 101 5 21 23 19 17 21 1 1 1 1 1 20,2

MONSUMMANO TERME 610 30 123 107 126 133 121 6 6 6 6 6 20,3

MONSUMMANO TERME 1 FERDINANDO MARTINI 207 10 41 35 45 43 43 2 2 2 2 2 20,7

MONSUMMANO TERME 2 G.ARINCI 197 10 43 33 40 46 35 2 2 2 2 2 19,7

MONSUMMANO TERME 3 MECHINI-FUCINI 206 10 39 39 41 44 43 2 2 2 2 2 20,6

MONSUMMANO TERME 278 19 46 64 52 62 54 3 4 4 4 4 14,6

MONSUMMANO TERME 1 ITALIA DONATI 145 9 23 37 28 28 29 1 2 2 2 2 16,1

MONSUMMANO TERME 2 G.BARONTI 59 5 7 17 10 15 10 1 1 1 1 1 11,8

MONSUMMANO TERME 3 PAOLO BORSELLINO 74 5 16 10 14 19 15 1 1 1 1 1 14,8

MONTALE 475 24 93 83 96 104 99 5 4 5 5 5 19,8

MONTALE 1 MONTALE-CAPOLUOGO 324 14 63 47 68 76 70 3 2 3 3 3 23,1

MONTALE 2 FOGNANO-TOBBIANA 68 5 13 15 11 16 13 1 1 1 1 1 13,6

MONTALE 3 SELVAVECCHIA 83 5 17 21 17 12 16 1 1 1 1 1 16,6

MONTECATINI-TERME 837 41 161 198 144 163 171 8 9 8 7 7 2 20,4

MONTECATINI-TERME 1 "GIOVANNI PASCOLI" 208 11 39 55 37 40 37 2 3 2 2 2 18,9

MONTECATINI-TERME 2 "EDMONDO DE AMICIS" 228 10 43 50 39 48 48 2 2 2 2 2 22,8

MONTECATINI-TERME 3 "PAOLO CASCIANI" 122 5 25 27 25 20 25 1 1 1 1 1 24,4

MONTECATINI-TERME 4 "RENATO FUCINI" 49 5 11 14 9 8 7 1 1 1 0 0 2 9,8

MONTECATINI-TERME 5 "DON GIULIO FACIBENI" 230 10 43 52 34 47 54 2 2 2 2 2 23,0

PESCIA 529 25 103 102 109 103 112 5 5 5 5 5 21,2

PESCIA 1 PESCIA-CAPOLUOGO VALCHIUSA 263 13 56 43 57 58 49 3 2 3 3 2 20,2

PESCIA 2 CASTELLARE 266 12 47 59 52 45 63 2 3 2 2 3 22,2

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. "B. PASQUINI"

D.D. II° CIRCOLO MONSUMMANO 

D.D. CIRCOLO MONTECATINI TERME

Comune

TOTALE

STATALE I° CIRCOLO

Alunni Classi
DENOMINAZIONE

D.D. AGLIANA

D.D. I° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

Media 
Alunni

per Classe

I.C. "B. SESTINI"

I.C. LARCIANO

I.C. BUGGIANO

alunni per anno di corso classi per anno di corso

I.C. MONTALE
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

I II III IV V I II III IV V plur.

PESCIA 543 26 103 120 91 106 123 5 6 5 5 5 20,9

PESCIA 1 CAPOLUOGO SIMONETTI 214 11 36 53 35 41 49 2 3 2 2 2 19,5

PESCIA 2 COLLODI 102 5 20 23 14 20 25 1 1 1 1 1 20,4

UZZANO 3 S.ALLUCIO 115 5 26 23 21 20 25 1 1 1 1 1 23,0

UZZANO 4 TORRICCHIO 112 5 21 21 21 25 24 1 1 1 1 1 22,4

PIEVE A NIEVOLE 401 21 84 83 77 76 81 4 5 4 4 4 19,1

PIEVE A NIEVOLE 1 LEONARDO DA VINCI 235 11 50 54 40 48 43 2 3 2 2 2 21,4

PIEVE A NIEVOLE 2 CAPOLUOGO DE AMICIS 166 10 34 29 37 28 38 2 2 2 2 2 16,6

PISTOIA 662 28 130 120 136 138 138 5 5 6 6 6 23,6

PISTOIA 1 FROSINI 244 10 52 46 49 49 48 2 2 2 2 2 24,4

PISTOIA 2 COLLODI 247 10 51 47 50 50 49 2 2 2 2 2 24,7

PISTOIA 3 CIVININI-ARRIGHI 171 8 27 27 37 39 41 1 1 2 2 2 21,4

PISTOIA 730 36 155 139 151 149 136 8 7 7 7 7 20,3

MARLIANA 1 MONTAGNANA MOMIGNO 58 5 10 11 11 17 9 1 1 1 1 1 11,6

PISTOIA 2 CARRADORI-VICOFARO 252 11 62 50 49 46 45 3 2 2 2 2 22,9

PISTOIA 3 SPAZZAVENTO 110 5 24 19 25 21 21 1 1 1 1 1 22,0

PISTOIA 4 SAN BIAGIO 119 5 25 24 24 21 25 1 1 1 1 1 23,8

PISTOIA 5 CROCE DI GORA -VIA GORA 191 10 34 35 42 44 36 2 2 2 2 2 19,1

PISTOIA 653 31 130 155 114 121 133 6 7 6 6 6 21,1

PISTOIA 1 VILLAGGIO BELVEDERE 499 21 98 118 88 97 98 4 5 4 4 4 23,8

PISTOIA 2 VALDIBRANA 65 5 16 17 8 11 13 1 1 1 1 1 13,0

PISTOIA 3 "PITECCIO-SAN FELICE" 89 5 16 20 18 13 22 1 1 1 1 1 17,8

PISTOIA 193 17 53 37 36 40 27 4 3 3 3 2 2 11,4

PISTOIA 1 GELLO-SAN GIORGIO 84 6 31 12 15 16 10 2 1 1 1 1 14,0

PISTOIA 2 CIREGLIO 50 5 6 12 7 9 16 1 1 1 1 1 10,0

SAMBUCA PISTOIESE 3 TREPPIO 17 2 1 4 6 5 1 0 0 0 0 0 2 8,5

SAMBUCA PISTOIESE 4 PAVANA 42 4 15 9 8 10 0 1 1 1 1 0 10,5

PISTOIA 568 26 109 125 112 116 106 5 6 5 5 5 21,8

PISTOIA 1 "GIANNI RODARI" 238 10 45 51 50 47 45 2 2 2 2 2 23,8

PISTOIA 2 R.FUCINI 105 5 17 23 21 22 22 1 1 1 1 1 21,0

PISTOIA 3 FORNACI 100 5 22 16 18 24 20 1 1 1 1 1 20,0

PISTOIA 4 "PONTENUOVO SUD 125 6 25 35 23 23 19 1 2 1 1 1 20,8

PISTOIA 355 19 55 78 77 84 61 3 4 4 4 4 18,7

PISTOIA 1 BOTTEGONE S.SEBASTIANO 170 9 22 38 39 42 29 1 2 2 2 2 18,9

PISTOIA 2 PIUVICA 71 5 12 16 12 17 14 1 1 1 1 1 14,2

PISTOIA 3 PONTE ALLA PERGOLA 114 5 21 24 26 25 18 1 1 1 1 1 22,8

I.C. "GALILEO GALILEI"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

D.D. STATALE III° CIRCOLO

D.D. STATALE IV° CIRCOLO

D.D. STATALE V° CIRCOLO

DENOMINAZIONE

I.C. "LEONARDO DA VINCI"

STATALE II° CIRCOLO

Comune

TOTALE

Alunni Classi
alunni per anno di corso classi per anno di corso

I.C. "MARTIN LUTHER

Media 
Alunni

per Classe
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LE CIFRE DELLA SCUOLA

I II III IV V I II III IV V plur.

PISTOIA 417 20 91 83 70 87 86 4 4 4 4 4 20,9

PISTOIA 1 ROCCONROSSO-LA VERGINE 202 10 47 33 30 44 48 2 2 2 2 2 20,2

PISTOIA 2 "NESPOLO" 109 5 23 24 18 21 23 1 1 1 1 1 21,8

PISTOIA 3 BONELLE 37 2 0 0 0 22 15 0 0 0 1 1 18,5

PISTOIA 4 RAMINI 69 3 21 26 22 0 0 1 1 1 0 0 23,0

PONTE BUGGIANESE 559 29 117 120 110 105 107 5 6 6 6 6 19,3

CHIESINA UZZANESE 1 CHIESINA UZZANESE-CAPOLUOGO 206 10 51 41 39 40 35 2 2 2 2 2 20,6

PONTE BUGGIANESE 2 PONTE BUGGIANESE-CAPOLUOGO 258 14 44 60 51 48 55 2 3 3 3 3 18,4

PONTE BUGGIANESE 3 CASABIANCA 95 5 22 19 20 17 17 1 1 1 1 1 19,0

QUARRATA 591 27 134 102 128 117 110 6 5 6 5 5 21,9

QUARRATA 1 VIA TORINO 229 10 45 46 45 47 46 2 2 2 2 2 22,9

QUARRATA 2 SANTA LUCIA 258 12 73 32 57 50 46 3 2 3 2 2 21,5

QUARRATA 3 SANTONUOVO 104 5 16 24 26 20 18 1 1 1 1 1 20,8

QUARRATA 506 25 103 125 93 87 98 5 6 5 4 5 20,2

QUARRATA 1 OLMI 266 13 55 63 43 49 56 3 3 2 2 3 20,5

QUARRATA 2 CATENA 107 6 24 19 27 17 20 1 1 2 1 1 17,8

QUARRATA 3 VALENZATICO 133 6 24 43 23 21 22 1 2 1 1 1 22,2

SAN MARCELLO PISTOIESE 356 26 77 74 67 61 77 4 4 3 4 5 6 13,7

ABETONE 1 ABETONE-CAPOLUOGO 23 2 6 5 1 9 2 0 0 0 0 0 2 11,5

CUTIGLIANO 2 CUTIGLIANO-CAPOLUOGO 35 3 5 9 8 5 8 0 0 0 0 1 2 11,7

CUTIGLIANO 3 PIAN DEGLI ONTANI 17 2 4 4 2 3 4 0 0 0 0 0 2 8,5

PITEGLIO 4 PITEGLIO 48 5 8 12 9 8 11 1 1 1 1 1 9,6

SAN MARCELLO PISTOIESE 5 S.MARCELLO CAPOLUOGO 93 5 20 18 23 14 18 1 1 1 1 1 18,6

SAN MARCELLO PISTOIESE 6 CAMPO TIZZORO 53 4 11 14 0 12 16 1 1 0 1 1 13,3

SAN MARCELLO PISTOIESE 7 MARESCA 87 5 23 12 24 10 18 1 1 1 1 1 17,4

SERRAVALLE PISTOIESE 445 23 93 89 82 71 110 5 5 4 4 5 19,3

SERRAVALLE PISTOIESE 1 MASOTTI 106 5 20 20 20 19 27 1 1 1 1 1 21,2

SERRAVALLE PISTOIESE 2 "FUCINI" 240 13 54 52 41 33 60 3 3 2 2 3 18,5

SERRAVALLE PISTOIESE 3 CANTAGRILLO 99 5 19 17 21 19 23 1 1 1 1 1 19,8

TOTALE 11.695 593 2.375 2.397 2.256 2.320 2.347 117 121 115 113 115 12 19,7

Comune DENOMINAZIONE

TOTALE Media 
Alunni

per Classe
Alunni Classi

alunni per anno di corso classi per anno di corso

77

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE

STATALE I° CIRCOLO

STATALE II° CIRCOLO

I.C. "ENRICO FERMI"

I.C. "DON LORENZO MILANI"

I.C. "RAFFAELLO"
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1.2.4 - Organico di Fa  o 2008-09 Scuola Primaria
Sezioni, Alunni e Classi della scuola primaria suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

I II III IV V I II III IV V plur.
AGLIANA 683 33 154 136 120 127 146 7 7 6 6 7 20,7
AGLIANA 1 DON MILANI 139 7 26 38 21 31 23 1 2 1 2 1 19,9
AGLIANA 2 AGLIANA-S.PIERO-PONTE DEI BALDI 441 20 92 84 82 76 107 4 4 4 3 5 22,1
AGLIANA 3 CATENA-S.MICHELE 103 6 36 14 17 20 16 2 1 1 1 1 17,2
BUGGIANO 354 16 67 64 74 74 75 3 3 4 3 3 22,1
BUGGIANO 1 "A. CAVALCANTI" 354 16 67 64 74 74 75 3 3 4 3 3 22,1
LAMPORECCHIO 298 15 60 61 57 57 63 3 3 3 3 3 19,9
LAMPORECCHIO 1 LAMPORECCHIO-CAPOLUOGO 298 15 60 61 57 57 63 3 3 3 3 3 19,9
LARCIANO 260 13 44 60 59 56 41 2 3 3 3 2 20,0
LARCIANO 1 CAPOLUOGO S. ROCCO 260 13 44 60 59 56 41 2 3 3 3 2 20,0
MASSA E COZZILE 401 24 72 91 85 80 73 4 4 5 5 5 1 16,7
MARLIANA 1 "LA RONDINE"-MARLIANA 40 4 7 7 8 9 9 0 0 1 1 1 1 10,0
MASSA E COZZILE 2 "GIANO GIANI"-MASSA E COZZILE 73 5 9 15 17 18 14 1 1 1 1 1 14,6
MASSA E COZZILE 3 "AMICIZIA"- MARGINE COPERTA 185 10 33 47 37 34 34 2 2 2 2 2 18,5
MASSA E COZZILE 4 "GIANNI RODARI"-TRAVERSAGNA 103 5 23 22 23 19 16 1 1 1 1 1 20,6
MONSUMMANO TERME 616 30 123 127 108 124 134 6 6 6 6 6 20,5
MONSUMMANO TERME 1 FERDINANDO MARTINI 209 10 41 43 37 44 44 2 2 2 2 2 20,9
MONSUMMANO TERME 2 G.ARINCI 201 10 40 42 33 39 47 2 2 2 2 2 20,1
MONSUMMANO TERME 3 MECHINI-FUCINI 206 10 42 42 38 41 43 2 2 2 2 2 20,6
MONSUMMANO TERME 300 19 70 45 65 56 64 4 3 4 4 4 15,8
MONSUMMANO TERME 1 ITALIA DONATI 163 9 41 22 38 32 30 2 1 2 2 2 18,1
MONSUMMANO TERME 2 G.BARONTI 62 5 13 7 18 9 15 1 1 1 1 1 12,4
MONSUMMANO TERME 3 PAOLO BORSELLINO 75 5 16 16 9 15 19 1 1 1 1 1 15,0
MONTALE 477 24 96 95 83 95 108 5 5 4 5 5 19,9
MONTALE 1 MONTALE-CAPOLUOGO 319 14 61 65 48 67 78 3 3 2 3 3 22,8
MONTALE 2 FOGNANO-TOBBIANA 70 5 14 13 15 12 16 1 1 1 1 1 14,0
MONTALE 3 SELVAVECCHIA 88 5 21 17 20 16 14 1 1 1 1 1 17,6
MONTECATINI-TERME 811 39 145 165 194 139 168 7 8 9 7 7 1 20,8
MONTECATINI-TERME 1 "GIOVANNI PASCOLI" 190 10 20 43 51 34 42 1 2 3 2 2 19,0
MONTECATINI-TERME 2 "EDMONDO DE AMICIS" 232 10 48 43 52 39 50 2 2 2 2 2 23,2
MONTECATINI-TERME 3 "PAOLO CASCIANI" 122 5 26 24 26 25 21 1 1 1 1 1 24,4
MONTECATINI-TERME 4 "RENATO FUCINI" 48 4 8 11 14 7 8 1 1 1 0 0 1 12,0
MONTECATINI-TERME 5 "DON GIULIO FACIBENI" 219 10 43 44 51 34 47 2 2 2 2 2 21,9
PESCIA 528 25 102 104 101 115 106 5 5 5 5 5 21,1
PESCIA 1 PESCIA-CAPOLUOGO VALCHIUSA 274 14 61 56 42 56 59 3 3 2 3 3 19,6
PESCIA 2 CASTELLARE 254 11 41 48 59 59 47 2 2 3 2 2 23,1

Media 
Alunni

per Classe

I.C. LARCIANO

I.C. "B. PASQUINI"

D.D. II° CIRCOLO MONSUMMANO 

D.D. CIRCOLO MONTECATINI TERME

STATALE I° CIRCOLO

Comune alunni per anno di corso classi per anno di corso
ClassiAlunni

DENOMINAZIONE
TOTALE

I.C. "B. SESTINI"

D.D. I° CIRCOLO MONSUMMANO TERME

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. BUGGIANO

I.C. MONTALE
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LE CIFRE DELLA SCUOLA

I II III IV V I II III IV V plur.
PESCIA 513 26 93 103 121 89 107 5 5 6 5 5 19,7
PESCIA 1 CAPOLUOGO SIMONETTI 201 11 35 36 53 35 42 2 2 3 2 2 18,3
PESCIA 2 COLLODI 97 5 20 20 23 14 20 1 1 1 1 1 19,4
UZZANO 3 S.ALLUCIO 106 5 17 26 23 20 20 1 1 1 1 1 21,2
UZZANO 4 TORRICCHIO 109 5 21 21 22 20 25 1 1 1 1 1 21,8
PIEVE A NIEVOLE 406 21 81 86 85 78 76 4 4 5 4 4 19,3
PIEVE A NIEVOLE 1 LEONARDO DA VINCI 244 11 49 52 53 41 49 2 2 3 2 2 22,2
PIEVE A NIEVOLE 2 CAPOLUOGO DE AMICIS 162 10 32 34 32 37 27 2 2 2 2 2 16,2
PISTOIA 204 17 40 49 40 33 42 3 3 3 2 3 3 12,0
PISTOIA 1 GELLO-SAN GIORGIO 94 6 18 29 15 14 18 1 2 1 1 1 15,7
PISTOIA 2 CIREGLIO 37 4 7 6 10 5 9 1 0 1 0 1 1 9,3
SAMBUCA PISTOIESE 3 TREPPIO 24 2 6 0 6 6 6 0 0 0 0 0 2 12,0
SAMBUCA PISTOIESE 4 PAVANA 49 5 9 14 9 8 9 1 1 1 1 1 9,8
PISTOIA 582 26 111 111 127 116 117 5 5 6 5 5 22,4
PISTOIA 1 "GIANNI RODARI" 240 10 47 45 50 51 47 2 2 2 2 2 24,0
PISTOIA 2 R.FUCINI 110 5 22 20 23 22 23 1 1 1 1 1 22,0
PISTOIA 3 FORNACI 100 5 17 23 17 19 24 1 1 1 1 1 20,0
PISTOIA 4 "PONTENUOVO SUD 132 6 25 23 37 24 23 1 1 2 1 1 22,0
PISTOIA 361 19 71 55 77 75 83 4 3 4 4 4 19,0
PISTOIA 1 BOTTEGONE S.SEBASTIANO 178 9 40 22 37 38 41 2 1 2 2 2 19,8
PISTOIA 2 PIUVICA 69 5 11 12 18 11 17 1 1 1 1 1 13,8
PISTOIA 3 PONTE ALLA PERGOLA 114 5 20 21 22 26 25 1 1 1 1 1 22,8
PISTOIA 414 21 85 94 83 66 86 5 4 4 4 4 19,7
PISTOIA 1 ROCCONROSSO-LA VERGINE 184 10 30 48 34 26 46 2 2 2 2 2 18,4
PISTOIA 2 "NESPOLO" 117 6 32 25 24 17 19 2 1 1 1 1 19,5
PISTOIA 3 BONELLE 44 2 0 0 0 23 21 0 0 0 1 1 22,0
PISTOIA 4 RAMINI 69 3 23 21 25 0 0 1 1 1 0 0 23,0
PISTOIA 640 28 137 127 112 132 132 6 5 5 6 6 22,9
PISTOIA 1 FROSINI 237 10 50 51 43 47 46 2 2 2 2 2 23,7
PISTOIA 2 COLLODI 235 10 45 49 44 49 48 2 2 2 2 2 23,5
PISTOIA 3 CIVININI-ARRIGHI 168 8 42 27 25 36 38 2 1 1 2 2 21,0
PISTOIA 712 35 125 150 138 154 145 6 8 7 7 7 20,3
MARLIANA 1 MONTAGNANA MOMIGNO 60 5 10 10 11 12 17 1 1 1 1 1 12,0
PISTOIA 2 CARRADORI-VICOFARO 250 11 48 58 49 49 46 2 3 2 2 2 22,7
PISTOIA 3 SPAZZAVENTO 111 5 23 24 18 26 20 1 1 1 1 1 22,2
PISTOIA 4 SAN BIAGIO 117 5 25 24 24 24 20 1 1 1 1 1 23,4
PISTOIA 5 CROCE DI GORA -VIA GORA 174 9 19 34 36 43 42 1 2 2 2 2 19,3

Comune DENOMINAZIONE
TOTALE Media 

Alunni
per Classe

Alunni Classi
alunni per anno di corso classi per anno di corso

I.C. "LEONARDO

I.C. "RAFFAELLO"

I.C. "GALILEO GALILEI"

D.D. STATALE IV° CIRCOLO

STATALE II° CIRCOLO

I.C. "MARTIN LUTHER KING"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

D.D. STATALE III° CIRCOLO
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

I II III IV V I II III IV V plur.
PONTE BUGGIANESE 571 29 121 116 118 110 106 6 5 6 6 6 19,7
CHIESINA UZZANESE 1 CHIESINA UZZANESE-CAPOLUOGO 214 10 41 51 42 38 42 2 2 2 2 2 21,4
PONTE BUGGIANESE 2 PONTE BUGGIANESE-CAPOLUOGO 265 14 64 44 57 52 48 3 2 3 3 3 18,9
PONTE BUGGIANESE 3 CASABIANCA 92 5 16 21 19 20 16 1 1 1 1 1 18,4
QUARRATA 611 28 131 133 105 126 116 6 6 5 6 5 21,8
QUARRATA 1 VIA TORINO 239 10 50 46 48 47 48 2 2 2 2 2 23,9
QUARRATA 2 SANTA LUCIA 264 12 49 72 34 59 50 2 3 2 3 2 22,0
QUARRATA 3 SANTONUOVO 108 6 32 15 23 20 18 2 1 1 1 1 18,0
QUARRATA 499 24 90 104 125 92 88 4 5 6 5 4 20,8
QUARRATA 1 OLMI 262 12 47 57 65 43 50 2 3 3 2 2 21,8
QUARRATA 2 CATENA 101 6 18 22 17 27 17 1 1 1 2 1 16,8
QUARRATA 3 VALENZATICO 136 6 25 25 43 22 21 1 1 2 1 1 22,7
SAN MARCELLO PISTOIESE 350 26 71 74 74 69 62 4 4 5 3 5 5 13,5
ABETONE 1 ABETONE-CAPOLUOGO 23 3 1 7 5 1 9 0 0 0 0 1 2 7,7
CUTIGLIANO 2 CUTIGLIANO-CAPOLUOGO 31 3 6 4 9 8 4 0 0 1 0 0 2 10,3
CUTIGLIANO 3 PIAN DEGLI ONTANI 12 1 0 3 3 3 3 0 0 0 0 0 1 12,0
PITEGLIO 4 PITEGLIO 54 5 16 9 13 10 6 1 1 1 1 1 10,8
SAN MARCELLO PISTOIESE 5 S.MARCELLO CAPOLUOGO 99 5 23 19 18 23 16 1 1 1 1 1 19,8
SAN MARCELLO PISTOIESE 6 CAMPO TIZZORO 46 4 9 11 14 0 12 1 1 1 0 1 11,5
SAN MARCELLO PISTOIESE 7 MARESCA 85 5 16 21 12 24 12 1 1 1 1 1 17,0
SERRAVALLE PISTOIESE 434 22 102 93 89 81 69 4 5 5 4 4 19,7
SERRAVALLE PISTOIESE 1 MASOTTI 105 5 26 20 21 20 18 1 1 1 1 1 21,0
SERRAVALLE PISTOIESE 2 "FUCINI" 228 12 49 53 51 40 35 2 3 3 2 2 19,0
SERRAVALLE PISTOIESE 3 CANTAGRILLO 101 5 27 20 17 21 16 1 1 1 1 1 20,2

TOTALE 11.675 590 2320 2375 2398 2255 2327 114 115 123 113 115 10 19,8

Comune DENOMINAZIONE
TOTALE Media 

Alunni
per Classe

Alunni Classi
alunni per anno di corso classi per anno di corso

77

I.C. "DON LORENZO MILANI"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE

I.C. "ENRICO FERMI"

STATALE I° CIRCOLO

STATALE II° CIRCOLO
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1.2.5 - Organico di Fa  o 2007-08 scuola secondaria di Primo Grado
Sezioni, Alunni e Classi della scuola secondaria di primo grado suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

LE CIFRE DELLA SCUOLA

I II III I II III

AGLIANA "BARTOLOMEO SESTINI" 424 19 151 145 128 6 7 6 22,3

BUGGIANO "COLUCCIO SALUTATI" 211 11 77 80 54 4 4 3 19,2

LAMPORECCHIO "FRANCESCO BERNI" 171 9 50 72 49 3 3 3 19,0

LARCIANO "F. FERRUCCI" 200 9 74 56 70 3 3 3 22,2

MASSA E COZZILE "BERNARDO PASQUINI" 302 13 99 95 108 4 4 5 23,2

MONSUMMANO TERME "GIUSTI-GRAMSCI" 482 22 152 159 171 7 7 8 21,9

MONTALE "G. C. MELANI" 264 12 79 78 107 4 4 4 22,0

MONTECATINI-TERME "GALILEO CHINI" 527 24 191 177 159 8 8 8 22,0
PESCIA 616 29 201 212 203 10 10 9 21,2
PESCIA 1 485 23 154 168 163 8 8 7 21,1
UZZANO 2 131 6 47 44 40 2 2 2 21,8

PIEVE A NIEVOLE "GALILEO GALILEI" 192 10 53 75 64 3 4 3 19,2
PISTOIA 308 16 146 87 75 7 4 5 19,3
PISTOIA 1 259 13 131 66 62 6 3 4 19,9
SAMBUCA PISTOIESE 2 49 3 15 21 13 1 1 1 16,3

PISTOIA "LEONARDO DA VINCI" 203 11 72 63 68 4 3 4 18,5

PISTOIA "MARTIN LUTHER KING" 188 9 63 61 64 3 3 3 20,9

PISTOIA "RAFFAELLO" 341 17 107 104 130 5 5 7 20,1

PISTOIA "RONCALLI" 612 25 208 226 178 8 9 8 24,5

PISTOIA "FRANK MARCONI" 651 29 235 219 197 10 9 10 22,4
PONTE BUGGIANESE 344 18 107 111 126 6 5 7 19,1
CHIESINA UZZANESE 1 153 8 54 43 56 3 2 3 19,1
PONTE BUGGIANESE 2 191 10 53 68 70 3 3 4 19,1

QUARRATA "B.DA MONTEMAGNO" 575 26 198 211 166 9 9 8 22,1
SAN MARCELLO PISTOIESE 223 12 77 72 74 4 4 4 18,6
CUTIGLIANO 1 41 3 11 14 16 1 1 1 13,7
SAN MARCELLO PISTOIESE 2 182 9 66 58 58 3 3 3 20,2

SERRAVALLE PISTOIESE "ENRICO FERMI" 180 9 68 49 63 3 3 3 20,0

TOTALE 7.014 330 2.408 2.352 2.254 111 108 111 21,3

SEC. I° GRADO "RONCALLI"

SEC. I° GRADO "FRANK MARCONI"

STATALE "CINO DA PISTOIA"
"QUINTO SANTOLI"

I.C. "G. GALILEI"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"

I.C. "MARTIN L. KING"

I.C. "RAFFAELLO"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

"LIBERO ANDREOTTI"

Media 
Alunni

Classi per anno 
ClassiAlunni

I.C. MONTALE

I.C. LARCIANO

I.C. "B. PASQUINI"

"LIBERO ANDREOTTI"

Comune DENOMINAZIONE
Alunni per anno di 

SEC. I° GRADO "LIBERO ANDREOTTI"

SEC. I° GRADO "GIUSTI-GRAMSCI"

SEC. I° GRADO "GALILEO CHINI"

ISTITUZIONE

I.C. "B. SESTINI"

I.C. BUGGIANO

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. "DON LORENZO MILANI"

SEC. I° GRADO "B.DA MONTEMAGNO"

24

"GIACOMO LEOPARDI"
STATALE "PADRE F. CECCHI"

"ALCIDE DE GASPERI"
STATALE "RENATO FUCINI"

I.C. "ENRICO FERMI"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE



23

1.2.6 - Organico di Fa  o 2008-09 scuola secondaria di Primo Grado
Sezioni, Alunni e Classi della scuola secondaria di primo grado suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

I II III I II III

AGLIANA "BARTOLOMEO SESTINI" 436 19 146 138 152 6 6 7 22,9

BUGGIANO "COLUCCIO SALUTATI" 233 11 75 80 78 3 4 4 21,2

LAMPORECCHIO "FRANCESCO BERNI" 183 9 59 56 68 3 3 3 20,3

LARCIANO "F. FERRUCCI" 202 9 66 73 63 3 3 3 22,4

MASSA E COZZILE "BERNARDO PASQUINI" 324 14 134 99 91 6 4 4 23,1

MONSUMMANO TERME "GIUSTI-GRAMSCI" 478 21 166 155 157 7 7 7 22,8

MONTALE "G. C. MELANI" 262 12 98 81 83 4 4 4 21,8

MONTECATINI-TERME "GALILEO CHINI" 545 23 165 198 182 7 8 8 23,7
PESCIA 662 31 234 202 226 11 10 10 21,4
PESCIA 1 514 25 181 155 178 9 8 8 20,6
UZZANO 2 148 6 53 47 48 2 2 2 24,7

PIEVE A NIEVOLE "GALILEO GALILEI" 206 11 79 58 69 4 3 4 18,7
PISTOIA 378 18 140 150 88 7 7 4 21,0
PISTOIA 1 332 15 130 135 67 6 6 3 22,1
SAMBUCA PISTOIESE 2 46 3 10 15 21 1 1 1 15,3

PISTOIA "LEONARDO DA VINCI" 210 11 76 74 60 4 4 3 19,1

PISTOIA "MARTIN LUTHER KING" 175 9 53 65 57 3 3 3 19,4

PISTOIA "RAFFAELLO" 342 16 129 108 105 6 5 5 21,4

PISTOIA "RONCALLI" 650 26 223 202 225 9 8 9 25,0

PISTOIA "FRANK MARCONI" 664 28 226 221 217 9 10 9 23,7
PONTE BUGGIANESE 340 17 120 114 106 6 6 5 20,0
CHIESINA UZZANESE 1 140 7 43 54 43 2 3 2 20,0
PONTE BUGGIANESE 2 200 10 77 60 63 4 3 3 20,0

QUARRATA "B.DA MONTEMAGNO" 615 27 213 191 211 9 9 9 22,8
SAN MARCELLO PISTOIESE 232 12 78 79 75 4 4 4 19,3
CUTIGLIANO 1 39 3 13 12 14 1 1 1 13,0
SAN MARCELLO PISTOIESE 2 193 9 65 67 61 3 3 3 21,4

SERRAVALLE PISTOIESE "ENRICO FERMI" 221 11 101 65 55 5 3 3 20,1

TOTALE 7.358 335 2581 2409 2368 116 111 108 22,0

Comune DENOMINAZIONE Alunni Classi
Media 
Alunni

ISTITUZIONE
Alunni per anno di Classi per anno 

I.C. "B. SESTINI"

STATALE "CINO DA PISTOIA"
"QUINTO SANTOLI"

I.C. LAMPORECCHIO

I.C. BUGGIANO

SEC. I° GRADO "LIBERO ANDREOTTI"

I.C. LARCIANO

I.C. MONTALE

SEC. I° GRADO "GIUSTI-GRAMSCI"

I.C. "B. PASQUINI"

I.C. "RAFFAELLO"

"LIBERO ANDREOTTI"
"LIBERO ANDREOTTI"

I.C. "CINO DA PISTOIA"

SEC. I° GRADO "GALILEO CHINI"

I.C. "G. GALILEI"

I.C. "MARTIN L. KING"

I.C. "LEONARDO DA VINCI"

24

SEC. I° GRADO "RONCALLI"

I.C. "ENRICO FERMI"

I.C. SAN MARCELLO PISTOIESE
"ALCIDE DE GASPERI"
STATALE "RENATO FUCINI"

SEC. I° GRADO "B.DA MONTEMAGNO"

"GIACOMO LEOPARDI"
STATALE "PADRE F. CECCHI"

I.C. "DON LORENZO MILANI"

SEC. I° GRADO "FRANK MARCONI"
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1.2.7 - Organico di Fa  o 2007-08 scuola secondaria di Secondo Grado
Sezioni, Alunni e Classi della scuola secondaria di secondo grado suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

LE CIFRE DELLA SCUOLA

I II III IV V I II III IV V
AGLIANA 1 I.T.C. "CAPITINI" 565 28 150 93 105 106 111 7 4 5 6 6 20,2

I.T.C. "CAPITINI" 542 27 150 93 105 106 88 7 4 5 6 5 20,1

I.T.C. "CAPITINI" Corso Serale 23 1 0 0 0 0 23 0 0 0 0 1 23,0

MONTECATINI-TERME 2 I.P.S.S.A.R. "MARTINI" 955 34 222 207 222 164 140 8 7 8 6 5 28,1
MONTECATINI-TERME 3 I.I.S.S. "SALUTATI - FORTI" 912 41 278 177 185 140 132 11 9 8 6 7 22,2

I.T.C. FORTI 272 13 100 61 39 42 30 4 3 2 2 2 20,9
I.T.C. FORTI Corso Serale 50 3 18 16 16 0 0 1 1 1 0 0 16,7

L.S. SALUTATI 590 25 160 100 130 98 102 6 5 5 4 5 23,6

PESCIA 4 I.M. "LORENZINI" 828 39 170 181 176 143 158 7 7 9 8 8 21,2

PESCIA 5 I.T.A. "ANZILOTTI" con Convitto Annesso 320 15 62 84 58 73 43 3 4 3 3 2 21,3
PESCIA 6 I.T.C. "F. MARCHI" 484 24 108 98 100 91 87 5 5 5 5 4 20,2

I.T.C. "F. MARCHI" 431 20 108 90 84 81 68 5 4 4 4 3 21,6
I.T.C. "F. MARCHI" Corso Serale 53 4 0 8 16 10 19 0 1 1 1 1 13,3

PESCIA 7 I.I.S.S. "SISMONDI PACINOTTI" 1.092 56 312 285 206 174 115 15 14 10 10 7 19,5
I.P.S.I.A. "PACINOTTI" 399 20 125 96 91 57 30 6 5 4 3 2 20,0
I.P.S.C.T. "SISMONDI" 671 34 187 189 115 95 85 9 9 6 5 5 19,7

I.P.S.C.T. "SISMONDI" Corso Serale 22 2 0 0 0 22 0 0 0 0 2 0 11,0

PISTOIA 8
I.P.A.A. "DE FRANCESCHI"
con Convitto Annesso

327 17 93 68 59 47 60 4 4 3 3 3 19,2

PISTOIA 9 I.P.S.C. "EINAUDI" 672 34 159 149 168 115 81 6 7 8 7 6 34,1
I.P.S.C. "EINAUDI" 606 29 138 135 160 102 71 5 6 7 6 5 20,9
I.P.S.C. "EINAUDI" Corso Serale 66 5 21 14 8 13 10 1 1 1 1 1 13,2

PISTOIA 10 I.P.S.I.A. "PACINOTTI" 636 32 164 172 120 98 82 7 8 7 5 5 19,9
PISTOIA 11 I.S.A. "PETROCCHI" 545 26 155 126 104 86 74 7 6 5 4 4 21,0

I.S.A. "PETROCCHI" 425 20 121 103 78 59 64 5 5 4 3 3 21,3

I.S.A. "PETROCCHI" 120 6 34 23 26 27 10 2 1 1 1 1 20,0

PISTOIA 12 I.T.C. "PACINI" 1.174 49 349 237 207 205 176 14 10 8 8 9 24,0

PISTOIA 13 I.T.C.G. "FERMI" 453 20 103 85 98 87 80 4 4 4 4 4 22,7
PISTOIA 14 I.T.I.S. "FEDI" 698 34 165 141 145 137 110 7 7 6 7 7 20,5

I.T.I.S. "FEDI" 658 32 165 141 117 137 98 7 7 5 7 6 20,6

I.T.I.S. "FEDI" Corso Serale 40 2 0 0 28 0 12 0 0 1 0 1 20,0

PISTOIA 15
L.C. "FOTEGUERRI - VANNUCCI" 
con Sez. Ass. IST. MAGISTRALE

967 44 259 209 173 172 154 11 9 8 8 8 22,0

PISTOIA 16 L.S. "A. di SAVOIA" 974 42 240 231 196 167 140 10 10 8 8 6 23,2
SAN MARCELLO PISTOIESE 17 I.I.S.S. "FERMI" 77 6 29 17 14 8 9 2 2 1 1 1 12,8

I.T.C. "FERMI" 59 4 19 9 14 8 9 1 1 1 1 1 14,8
I.T.I. "CALAMANDREI* 18 2 10 8 0 0 0 1 1 0 0 0 9,0

TOTALE 11.043 509 2.854 2.388 2.216 1.915 1.670 121 109 99 94 87 21,7
Gli alunni e le classi della sezione associata Calamandrei e dell'ITC Fermi sono stati suddivisi sulla base della Banca Dati dell'Osservatorio Scolastico Provinciale

Comune Classi
alunni per anno di corso

Tipo Istituto

17

Media 
Alunni

classi per anno di corso
Alunni

SAN MARCELLO PISTOIESE
SAN MARCELLO PISTOIESE

PISTOIA

PISTOIA

QUARRATA

PISTOIA

PISTOIA
PISTOIA

PESCIA

PESCIA
PESCIA

AGLIANA

AGLIANA

PESCIA
PESCIA

MONTECATINI-TERME

MONSUMMANO TERME
MONSUMMANO TERME
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 1.2.7 - Organico di Fa  o 2008-09 scuola secondaria di Secondo Grado
Sezioni, Alunni e Classi della scuola secondaria di secondo grado suddivisi per is  tuzione d’appartenenza e per plesso

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

I II III IV V I II III IV V

AGLIANA 1 I.T.C. "CAPITINI" 613 29 211 124 96 80 102 9 6 4 4 6 21,1

MONTECATINI-TERME 2 I.P.S.S.A.R. "MARTINI" 1.007 35 242 241 206 202 116 8 8 7 7 5 28,8

MONTECATINI-TERME 3 I.I.S.S. "SALUTATI - FORTI" 969 42 277 224 164 176 128 11 10 7 8 6 23,1

I.T.C. FORTI 303 13 111 69 51 34 38 4 3 2 2 2 23,3

I.T.C. FORTI Corso Serale 78 4 21 16 24 17 0 1 1 1 1 0 19,5

L.S. SALUTATI 588 25 145 139 89 125 90 6 6 4 5 4 23,5

PESCIA 4 I.M. "LORENZINI" 833 38 201 163 164 166 139 8 7 7 8 8 21,9

PESCIA 5 I.T.A. "ANZILOTTI" con Convitto Annesso 317 15 69 58 76 53 61 3 3 3 3 3 21,1

PESCIA 6 I.T.C. "F. MARCHI" 456 22 118 80 83 89 86 5 4 5 4 4 20,7

I.T.C. "F. MARCHI" 424 20 118 80 83 72 71 5 4 5 3 3 21,2

I.T.C. "F. MARCHI" Corso Serale 32 2 0 0 0 17 15 0 0 0 1 1 16,0

PESCIA 7 I.I.S.S. "SISMONDI PACINOTTI" 1.113 56 293 304 261 139 116 13 15 14 6 8 19,9

I.P.S.I.A. "PACINOTTI" 383 19 105 117 71 61 29 5 6 4 2 2 20,2

I.P.S.C.T. "SISMONDI" 691 33 188 187 169 78 69 8 9 8 4 4 20,9

I.P.S.C.T. "SISMONDI" Corso Serale 39 4 0 0 21 0 18 0 0 2 0 2 9,8

PISTOIA 8
I.P.A.A. "DE FRANCESCHI"
con Convitto Annesso

355 17 88 82 63 60 62 4 4 3 3 3 20,9

PISTOIA 9 I.P.S.C. "EINAUDI" 660 36 157 112 150 133 108 7 6 8 8 7 31,0

I.P.S.C. "EINAUDI" 602 31 157 108 122 120 95 7 5 6 7 6 19,4

I.P.S.C. "EINAUDI" Corso Serale 58 5 0 4 28 13 13 0 1 2 1 1 11,6

PISTOIA 10 I.P.S.I.A. "PACINOTTI" 585 31 156 141 124 88 76 7 7 7 5 5 18,9

PISTOIA 11 I.S.A. "PETROCCHI" 544 27 154 134 81 101 74 7 7 4 5 4 20,1

I.S.A. "PETROCCHI" 407 20 120 101 63 76 47 5 5 3 4 3 20,4

I.S.A. "PETROCCHI" 137 7 34 33 18 25 27 2 2 1 1 1 19,6

PISTOIA 12 I.T.C. "PACINI" 1.161 50 314 257 220 193 177 13 12 9 8 8 23,2

PISTOIA 13 I.T.C.G. "FERMI" 425 19 104 85 76 80 80 4 4 3 4 4 22,4

PISTOIA 14 I.T.I.S. "FEDI" 711 33 169 129 155 97 161 7 6 7 5 8 21,5

I.T.I.S. "FEDI" 672 31 169 129 139 97 138 7 6 6 5 7 21,7

I.T.I.S. "FEDI" Corso Serale 39 2 0 0 16 0 23 0 0 1 0 1 19,5

PISTOIA 15
L.C. "FOTEGUERRI - VANNUCCI" 
con Sez. Ass. IST. MAGISTRALE

1.034 45 270 257 186 165 156 10 11 8 8 8 23,0

PISTOIA 16 L.S. "A. di SAVOIA" 949 42 190 201 218 182 158 7 10 9 8 8 22,6

SAN MARCELLO PISTOIESE 17 I.I.S.S. "FERMI" 87 8 29 29 10 10 9 2 2 2 1 1 10,9

I.P.S.P. "P. CALAMANDREI" 32 5 15 11 6 0 0 1 1 1 0 0 6,4

I.T.C. "E. FERMI" 55 3 14 18 4 10 9 1 1 1 1 1 18,3

TOTALE 11.234 514 2886 2480 2209 1926 1733 118 115 100 90 91 21,9

PISTOIA

QUARRATA

Media 
Alunni

Tipo IstitutoComune Alunni Classi
alunni per anno di corso classi per anno di corso

'SAN MARCELLO PISTOIESE

'SAN MARCELLO PISTOIESE

Gli alunni e le classi della sezione associata Calamandrei e dell'ITC Fermi sono stati suddivisi sulla base della Banca Dati dell'Osservatorio Scolastico Provinciale

17

MONSUMMANO TERME

MONSUMMANO TERME

MONTECATINI-TERME

PISTOIA

PISTOIA

PESCIA

PESCIA

PESCIA

PESCIA

PESCIA

PISTOIA

PISTOIA
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1.3 - Trend della popolazione scolas  ca nelle scuole statali dal 2001 ad oggi
Qui di seguito sono sta   riassun   i da   rela  vi all’organico di fa  o suddivisi per anno, per ordine e grado. I da  , reperibili dall’a.s. 
2001/2002, evidenziano l’andamento crescente della popolazione scolas  ca, si passa da 32.648 iscri    nell’a.s. 2001/2002 a quasi 
36.000 nell’a.s. 2008/2009

LE CIFRE DELLA SCUOLA

Anno
scolastico

Infanzia Primaria
Secondaria

I° Grado
Secondaria

II° Grado
Totale

2001/02 4.226 10.898 7.018 10.506 32.648
2002/03 4.393 10.884 7.137 10.516 32.930
2003/04 4.560 11.281 7.121 10.718 33.680
2004/05 4.803 11.403 7.157 10.809 34.172
2005/06 4.792 11.778 7.152 11.193 34.915
2006/07 4.878 11.594 7.079 11.542 35.093
2007/08 4 834 11 695 7 014 11 679 35 2222007/08 4.834 11.695 7.014 11.679 35.222
2008/09 5.028 11.675 7.358 11.819 35.880

40.000

30.000

35.000

40.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Infanzia

Primaria

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Infanzia

Primaria

Secondaria
I° Grado

Secondaria
II° Grado

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Infanzia

Primaria

Secondaria
I° Grado

Secondaria
II° Grado

Totale

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Infanzia

Primaria

Secondaria
I° Grado

Secondaria
II° Grado

Totale

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Infanzia

Primaria

Secondaria
I° Grado

Secondaria
II° Grado

Totale



27

1.4 - Alunni per Genere e  po di Istruzione
In questo paragrafo si evidenzia, per is  tuzione e grado di istruzione, la suddivisione per genere presente all’interno delle singole 
Is  tuzioni Scolas  che della provincia pistoiese. La fonte da   è la Banca Da   dell’Osservatorio Scolas  co Provinciale

1.4.1 - Genere degli alunni iscri    alla scuola dell’infanzia, suddivisi per Is  tuzione Scolas  ca a.s.2007/08

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano Terme
DD - II° Circolo Monsummano Terme

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC - B Sestini

46,3%

47,5%

53,4%

50,8%

56,6%

46,4%

43,3%

48,4%

53,8%

48,0%

48,7%

49 3%

53,7%

52,5%

46,6%

49,2%

43,4%

53,6%

56,7%

51,6%

46,2%

52,0%

51,3%

50 7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano Terme
DD - II° Circolo Monsummano Terme

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC - B.Sestini
IC - B. Pasqini

IC - Buggiano
IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani
IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio
IC - Larciano

IC - Leonardo Da Vinci
IC - Martin Luther King

IC - Montale
IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese

TOTALE SCUOLA INFANZIA

46,3%

47,5%

53,4%

50,8%

56,6%

46,4%

43,3%

48,4%

53,8%

48,0%

48,7%

49,3%

40,3%

44,7%

38,2%

54,0%

42,8%

46,5%

47,3%

50,0%

43,9%

50,0%

51,3%

45,0%

54,0%

48,0%

53,7%

52,5%

46,6%

49,2%

43,4%

53,6%

56,7%

51,6%

46,2%

52,0%

51,3%

50,7%

59,7%

55,3%

61,8%

46,0%

57,2%

53,5%

52,7%

50,0%

56,1%

50,0%

48,7%

55,0%

46,0%

52,0%

Femmine Maschi
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1.4.2 - Genere degli alunni iscri    alla scuola primaria suddivisi per Is  tuzione Scolas  ca - a.s. 2007/08

LE CIFRE DELLA SCUOLA

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme
DD - I° Circolo Monsummano Terme

DD - II° Circolo Monsummano Terme

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC B Sestini

48,1%

49,1%

48,9%

48,3%

45,4%

51,7%

48,3%

53,2%

48,5%

47,9%

50,2%

50 4%

51,9%

50,9%

51,1%

51,7%

54,6%

48,3%

51,7%

46,8%

51,5%

52,1%

49,8%

49 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme
DD - I° Circolo Monsummano Terme

DD - II° Circolo Monsummano Terme

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC - B.Sestini
IC - B. Pasqini
IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia
IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi
IC - Galileo Galilei
IC - Lamporecchio

IC - Larciano
IC - Leonardo Da Vinci

IC - Martin Luther King

IC - Montale
IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese
TOTALE SCUOLA PRIMARIA

48,1%

49,1%

48,9%

48,3%

45,4%

51,7%

48,3%

53,2%

48,5%

47,9%

50,2%

50,4%

54,6%

46,8%

42,2%

46,9%

47,9%

49,4%

51,5%

48,2%

46,2%

44,6%

52,0%

49,2%

48,8%

48,8%

51,9%

50,9%

51,1%

51,7%

54,6%

48,3%

51,7%

46,8%

51,5%

52,1%

49,8%

49,6%

45,4%

53,2%

57,8%

53,1%

52,1%

50,6%

48,5%

51,8%

53,8%

55,4%

48,0%

50,8%

51,2%

51,2%

Femmine Maschi
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 1.4.3 - Genere degli alunni iscri    alla scuola secondaria di primo grado suddivisi per Is  tuzione Scolas  ca – a.s. 2007/08

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

IC - B.Sestini

IC - B. Pasqini

IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio

IC - Larciano

45,4%

49,0%

46,5%

46,6%

43,6%

44,0%

48,5%

50,6%

55,5%

45 9%

54,6%

51,0%

53,5%

53,4%

56,4%

56,0%

51,5%

49,4%

44,5%

54 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

IC - B.Sestini

IC - B. Pasqini

IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio

IC - Larciano

IC - Leonardo Da Vinci

IC - Martin Luther King

IC - Montale

IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese

Sec. 1° Grado  B. da Montemagno

Sec. 1° Grado A. Roncalli

Sec. 1° Grado G. Chini

Sec. 1° Grado G. Giusti

Sec. 1° Grado L. Andreotti

Sec. 1° Grado Marconi - A. Frank

TOTALE SEC. I GRADO

45,4%

49,0%

46,5%

46,6%

43,6%

44,0%

48,5%

50,6%

55,5%

45,9%

49,7%

42,5%

45,0%

45,9%

49,9%

48,1%

49,1%

51,2%

48,6%

48,3%

47,9%

54,6%

51,0%

53,5%

53,4%

56,4%

56,0%

51,5%

49,4%

44,5%

54,1%

50,3%

57,5%

55,0%

54,1%

50,1%

51,9%

50,9%

48,8%

51,4%

51,7%

52,1%

Femmine Maschi
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1.4.4 - Genere degli alunni iscri    alla scuola secondaria di secondo grado suddivisi per Is  tuzione Scolas  ca – a.s. 2007/08

LE CIFRE DELLA SCUOLA

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I.M. - C. Lorenzini

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

I.P.S.A. - F. Martini

I.P.S.C. - L. Einaudi

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

I.S.A. - P. Petrocchi

I.T.A.S. - D. Anzilotti

I.T.C. - A. Capitini

73,6%

9,3%

42,8%

75,7%

0,0%

65,0%

15,6%

50,2%

26,4%

90,7%

57,2%

24,3%

100,0%

35,0%

84,4%

49,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I.M. - C. Lorenzini

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

I.P.S.A. - F. Martini

I.P.S.C. - L. Einaudi

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

I.S.A. - P. Petrocchi

I.T.A.S. - D. Anzilotti

I.T.C. - A. Capitini

I.T.C. - F. Marchi

I.T.C.S. - F. Pacini

I.T.G. - E. Fermi

I.T.I.S. - S. Fedi

IIS - Enrico Fermi

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

IIS - Salutati - Forti

L.C.S. - N. Forteguerri

L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

TOTALE SEC. II GRADO

73,6%

9,3%

42,8%

75,7%

0,0%

65,0%

15,6%

50,2%

43,1%

65,2%

21,4%

2,5%

47,6%

42,9%

55,1%

82,3%

47,3%

48,0%

26,4%

90,7%

57,2%

24,3%

100,0%

35,0%

84,4%

49,8%

56,9%

34,8%

78,6%

97,5%

52,4%

57,1%

44,9%

17,7%

52,7%

52,0%

Femmine Maschi
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1.4.5 - Genere degli alunni iscri    ai corsi serali della scuola secondaria di secondo grado suddivisi per Is  tuzione Scolas  ca – a.s. 
2007/08

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I.P.S.C. - L. Einaudi

I.T.C. - A. Capitini

I.T.C. - F. Marchi

63,4%

40,0%

46,9%

36,6%

60,0%

53,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I.P.S.C. - L. Einaudi

I.T.C. - A. Capitini

I.T.C. - F. Marchi

I.T.I.S. - S. Fedi

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

IIS - Salutati - Forti

TOTALE SEC. II GRADO SERALE

63,4%

40,0%

46,9%

3,8%

73,9%

60,2%

50,0%

36,6%

60,0%

53,1%

96,2%

26,1%

39,8%

50,0%

Femmine Maschi
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LE CIFRE DELLA SCUOLA
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Capitolo 2 
I da   per le scuole

2.1 - Mobilità

2.2 - Ritardo

2.3 - Giudizio di licenza media

2.4 - EsiƟ  scolasƟ ci

2.5 - Alunni stranieri

2.6 - Voto di maturità

2.7 - Corsi di studio aƫ  vi nell’a.s. 2007-08
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2.1 Mobilità – Alunni frequantan   la scuola del comune di residenza
Con questo indicatore viene rappresentato il rapporto che c’è tra il comune di residenza dell’alunno e quello della scuola frequen-
tata. Si riporta in percentuale quanƟ  sono gli alunni che risiedono nello stesso comune della scuola.
Alcune isƟ tuzioni scolasƟ che della provincia di Pistoia erogano il servizio scolasƟ co in più plessi e su più comuni. Per specifi care 
questo Ɵ po di situazione, nel grafi co viene riportato a fi anco del nome dell’IsƟ tuzione il comune del plesso o dei plessi presenƟ  in 
quel comune con i relaƟ vi studenƟ  come per esempio l’isƟ tuto comprensivo di San Marcello Pistoiese  che ha plessi nei comuni 
di: Abetone, CuƟ gliano, Piteglio e San Marcello Pistoiese.

Uso del dato
Il Dirigente scolasƟ co è responsabile del successo formaƟ vo degli alunni che frequentano la propria scuola e deve migliorare la 
qualità del servizio affi  nchè ciascuno di essi possa sviluppare con pienezza le proprie potenzialità.
Il Sindaco del comune dove opera la scuola ha la responsabilità di controllare ed eventualmente invesƟ re risorse per il successo 
dei propri ciƩ adini studenƟ , sia che frequenƟ no la scuola del proprio territorio, sia di scuole di comuni diversi.
I daƟ  che seguono indicano quanƟ  alunni di ciascuna isƟ tuzione scolasƟ ca provengono dal comune dove essa è allocata e quanƟ  
da altri territori. Il dato consente al Sindaco di capire se un intervento sulla propria scuola copre solo alunni del suo territorio o an-
che alunni provenienƟ  da altri comuni. Se, come accade in qualche caso, l’isƟ tuzione scolasƟ ca è composta  per metà da alunni del 
proprio comune, un intervento del Sindaco a sostegno della scuola distribuisce metà delle risorse anche su ciƩ adini di altri comu-
ni. La conoscenza di quesƟ  daƟ  può aiutare a livello locale un coordinamento tra EELL al fi ne di oƫ  mizzare le risorse invesƟ te.
Le scuole secondarie di II grado essendo distribuite su un numero ristreƩ o di comuni, vengono frequentate da alunni provenienƟ  
da più comuni della provincia. Si ricorda che le competenze relaƟ ve alla scuola secondaria di II grado aƩ engona alla Provincia e 
non al comune.

LE SCUOLE
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2.1.1 - Scuole dell’Infanzia

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

87%

75%

99%
96%

83%

98%

82%

82%

94%

99%

95%

95%

96%

85%

92%

IC - B. Pasqini MARLIANA

IC - B.Sestini AGLIANA

DD V° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia MARLIANA

DD III° Circolo Pistoia PISTOIA

DD II° Circolo Pescia UZZANO

DD II° Circolo Pescia PESCIA

DD II Circolo Quarrata QUARRATA

DD I Circolo Quarrata QUARRATA

DD 1° Circolo Pescia PESCIA

DD - II° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - I° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - Circolo Montecatini - Terme MONTECATINI-TERME

DD - Agliana AGLIANA

% residenti nel comune della scuola

98%

89%

100%

79%

90%

97%92%

89%

96%
80%

96%

90%

94%
99%

98%

69%

99%

92%

90%

87%

75%

99%
96%

83%

98%

82%

82%

94%

99%

95%

95%

96%

85%

92%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

TOTALE

IC - San Marcello Pistoiese SAN MARCELLO PISTOIESE

IC - San Marcello Pistoiese PITEGLIO

IC - San Marcello Pistoiese CUTIGLIANO

IC - San Marcello Pistoiese ABETONE

IC - Raffaello PISTOIA

IC - Montale MONTALE

IC - Martin Luther King PISTOIA

IC - Leonardo Da Vinci PISTOIA

IC - Larciano LARCIANO

IC - Lamporecchio LAMPORECCHIO

IC - Galileo Galilei PIEVE A NIEVOLE

IC - Enrico Fermi SERRAVALLE PISTOIESE

IC - Don Lorenzo Milani PONTE BUGGIANESE

IC - Don Lorenzo Milani CHIESINA UZZANESE

IC - Cino da Pistoia SAMBUCA PISTOIESE

IC - Cino da Pistoia PISTOIA

IC - Buggiano BUGGIANO

IC - B. Pasqini MASSA E COZZILE

IC - B. Pasqini MARLIANA

IC - B.Sestini AGLIANA

DD V° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia MARLIANA

DD III° Circolo Pistoia PISTOIA

DD II° Circolo Pescia UZZANO

DD II° Circolo Pescia PESCIA

DD II Circolo Quarrata QUARRATA

DD I Circolo Quarrata QUARRATA

DD 1° Circolo Pescia PESCIA

DD - II° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - I° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - Circolo Montecatini - Terme MONTECATINI-TERME

DD - Agliana AGLIANA

% residenti nel comune della scuola
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2.1.2 - Scuole Primarie

LE SCUOLE

93%

81%

94%

100%

89%

98%

93%

92%

90%

99%

77%

96%

99%

69%
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DD - Agliana AGLIANA

DD - Circolo Montecatini - Terme MONTECATINI-TERME

DD - I° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - II° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD 1° Circolo Pescia PESCIA

DD I Circolo Quarrata QUARRATA

DD II Circolo Quarrata QUARRATA

DD II° Circolo Pescia PESCIA

DD II° Circolo Pescia UZZANO

DD III° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia MARLIANA

DD IV° Circolo Pistoia PISTOIA

DD V° Circolo Pistoia PISTOIA

IC - B.Sestini AGLIANA

% residenti nel comune della scuola

93%

81%

94%

100%

89%

98%

93%

92%

90%

99%

77%

96%

99%

69%

94%

76%

91%

99%

81%

78%

95%

90%

90%

94%

93%

99%

92%

83%

96%

91%

93%

84%

89%

92%
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DD - Agliana AGLIANA

DD - Circolo Montecatini - Terme MONTECATINI-TERME

DD - I° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD - II° Circolo Monsummano Terme MONSUMMANO TERME

DD 1° Circolo Pescia PESCIA

DD I Circolo Quarrata QUARRATA

DD II Circolo Quarrata QUARRATA

DD II° Circolo Pescia PESCIA

DD II° Circolo Pescia UZZANO

DD III° Circolo Pistoia PISTOIA

DD IV° Circolo Pistoia MARLIANA

DD IV° Circolo Pistoia PISTOIA

DD V° Circolo Pistoia PISTOIA

IC - B.Sestini AGLIANA

IC - B. Pasqini MARLIANA

IC - B. Pasqini MASSA E COZZILE

IC - Buggiano BUGGIANO

IC - Cino da Pistoia PISTOIA

IC - Cino da Pistoia SAMBUCA PISTOIESE

IC - Don Lorenzo Milani CHIESINA UZZANESE

IC - Don Lorenzo Milani PONTE BUGGIANESE

IC - Enrico Fermi SERRAVALLE PISTOIESE

IC - Galileo Galilei PIEVE A NIEVOLE

IC - Lamporecchio LAMPORECCHIO

IC - Larciano LARCIANO

IC - Leonardo Da Vinci PISTOIA

IC - Martin Luther King PISTOIA

IC - Montale MONTALE

IC - Raffaello PISTOIA

IC - San Marcello Pistoiese ABETONE

IC - San Marcello Pistoiese CUTIGLIANO

IC - San Marcello Pistoiese PITEGLIO

IC - San Marcello Pistoiese SAN MARCELLO PISTOIESE

TOTALE

% residenti nel comune della scuola
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2.1.3 - Scuole Secondarie di Primo Grado

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

91%

47%
90%

97%
60%

63%
94%

81%

84%
94%
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IC - B.Sestini AGLIANA

IC - B. Pasqini MASSA E COZZILE

IC - Buggiano BUGGIANO
IC - Cino da Pistoia PISTOIA

IC - Cino da Pistoia SAMBUCA PISTOIESE
IC - Don Lorenzo Milani CHIESINA UZZANESE

IC - Don Lorenzo Milani PONTE BUGGIANESE
IC - Enrico Fermi SERRAVALLE PISTOIESE

IC - Galileo Galilei PIEVE A NIEVOLE

IC L hi LAMPORECCHIO

% residenti nel comune della scuola
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47%
90%

97%
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94%

81%
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100%
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96%
91%

75%

95%
92%

73%
84%

86%
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IC - B.Sestini AGLIANA

IC - B. Pasqini MASSA E COZZILE

IC - Buggiano BUGGIANO
IC - Cino da Pistoia PISTOIA

IC - Cino da Pistoia SAMBUCA PISTOIESE
IC - Don Lorenzo Milani CHIESINA UZZANESE

IC - Don Lorenzo Milani PONTE BUGGIANESE
IC - Enrico Fermi SERRAVALLE PISTOIESE

IC - Galileo Galilei PIEVE A NIEVOLE

IC - Lamporecchio LAMPORECCHIO
IC - Larciano LARCIANO

IC - Leonardo Da Vinci PISTOIA
IC - Martin Luther King PISTOIA

IC - Montale MONTALE

IC - Raffaello PISTOIA
IC - San Marcello Pistoiese CUTIGLIANO

IC - San Marcello Pistoiese SAN MARCELLO PISTOIESE
Sec. 1° Grado  B. da Montemagno QUARRATA

Sec. 1° Grado A. Roncalli PISTOIA

Sec. 1° Grado G. Chini MONTECATINI-TERME
Sec. 1° Grado G. Giusti MONSUMMANO TERME

Sec. 1° Grado L. Andreotti PESCIA
Sec. 1° Grado L. Andreotti UZZANO

Sec. 1° Grado Marconi - A. Frank PISTOIA
TOTALE

% residenti nel comune della scuola
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2.1.4 - Scuole Secondarie di Secondo Grado
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I.M. - C. Lorenzini PESCIA

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi PISTOIA

I.P.S.A. - F. Martini MONTECATINI-TERME

I.P.S.C. - L. Einaudi PISTOIA

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti PISTOIA

I.S.A. - P. Petrocchi PISTOIA

I.S.A. - P. Petrocchi QUARRATA

% residenti nel comune della scuola

35%

45%
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49%

33%

42%

39%
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29%

23%

58%

34%

41%

70%

19%

35%

35%

55%

38%

38%
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I.M. - C. Lorenzini PESCIA

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi PISTOIA

I.P.S.A. - F. Martini MONTECATINI-TERME

I.P.S.C. - L. Einaudi PISTOIA

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti PISTOIA

I.S.A. - P. Petrocchi PISTOIA

I.S.A. - P. Petrocchi QUARRATA

I.T.A.S. - D. Anzilotti PESCIA

I.T.C. - A. Capitini AGLIANA

I.T.C. - F. Marchi PESCIA

I.T.C.S. - F. Pacini PISTOIA

I.T.G. - E. Fermi PISTOIA

I.T.I.S. - S. Fedi PISTOIA

IIS - Enrico Fermi SAN MARCELLO PISTOIESE

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti PESCIA

IIS - Salutati - Forti MONSUMMANO TERME

IIS - Salutati - Forti MONTECATINI-TERME

L.C.S. - N. Forteguerri PISTOIA

L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta PISTOIA

TOTALE

% residenti nel comune della scuola



2.2 - Ritardo medio per grado di istruzione
Nel documento “Dispersione e dintorni”, commissionato dal MIUR al diparƟ mento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socia-
lizzazione dell’Università La Sapienza di Roma viene defi nito Ritardo il “prolungamento del corso di studi, misurato in termini di 
anni e riferito ai singoli alunni, che hanno subito bocciature, ripetenze o interruzioni e successive riprese del proprio percorso di 
studi”.  Tra gli “indicatori di dispersione”, il ritardo “indica in percentuale il numero di alunni che, per un certo livello scolasƟ co, 
hanno un’età superiore a quella dei compagni di classe che hanno avuto un percorso di studi regolare (es. a 6 anni si frequenta 
la classe I di scuola Elementare, a 11 si va in I media, a 14 licenza media a 19 ci si diploma)1 .  Nei grafi ci sono riportaƟ  in valore 
percentuale gli alunni in ritardo sia per classe, nei diversi livelli d’istruzione, sia per Ɵ po d’istruzione per la scuola secondaria di II 
grado. La variabile ritardo è stata successivamente associata alla ciƩ adinanza per misurare quanto quest’ullƟ ma può infl uenzare 
il successo/insuccesso scolasƟ co (vedi par. 2.5)

Uso del dato
La percentuale di alunni in ritardo nei diversi anni scolasƟ ci, è in costante aumento, questa crescita è dovuta all’accumulo di esiƟ  
negaƟ vi da parte degli alunni. È da notare una eccezione a questa crescita, che non è casuale ed è legata alla diminuzione di ritar-
do dopo la classe III di scuola secondaria di II grado. Per avere una diminuzione di ritardo nella popolazione scolasƟ ca è necessa-
rio: o che ci siano alunni che fanno due anni in uno (ipotesi poco realisƟ ca); o che gli alunni in ritardo che abbandonano gli studi 
superino il numero dei bocciaƟ ; questa seconda ipotesi è da aƩ ribuire agli alunni che negli isƟ tuƟ  professionali raggiungono la 
qualifi ca e non decidono di proseguire nella classe IV e V.

1 Rino Picchi, La dispersione scolas  ca nella provincia di Pisa – L’anagrafe degli studen   strumento per l’individuazione di interven   per comba  erla -  Pisa, 2008. Sono riportaƟ  i principali indi-
catori di dispersione scolasƟ ca uƟ lizzaƟ  nella Regione Toscana e cosƟ tuiscono un modello per l’elaborazione dei daƟ  negli Osservatori ScolasƟ ci Provinciali. 
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2.2.1 - Percentuali di ritardo nei singoli anni di iscrizione degli alunni
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II Grado
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2.2.2 - Confronto del ritardo fra i vari Ɵ pi di istruzione nella scuola secondaria di secondo grado suddivisi per classe frequentata
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2.2.3 - Confronto del ritardo degli alunni con ciƩ adinanza italiana e quelli con ciƩ adinanza non italiana nella scuola secondaria di 
secondo grado
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2.3 - Giudizio di Licenza Media
Nei grafi ci di questo paragrafo si evidenziano i giudizi con i 
quali le scuole secondarie di primo grado della provincia di 
Pistoia licenziano i propri alunni. Sono riportaƟ  i valori medi 
dei giudizi di licenza media per IsƟ tuzione scolasƟ ca,  gene-
re, e ciƩ adinanza (vedi par. 2.5), aƩ ribuendo ai giudizi fi nali: 
suffi  ciente, buono, disƟ nto e oƫ  mo; rispeƫ  vamente il valore 
numerico 6, 7, 8 e 9.  

Uso del dato
Nella carriera scolasƟ ca dell’alunno, l’esame di terza media ed 
il giudizio che ne scaturisce, rappresentano la prima valutazio-
ne, cerƟ fi cata che il sistema scolasƟ co aƩ ribuisce ad ogni
alunno. Tale valutazione avviene dopo un rapporto tra alun-

no e scuola di undici anni (tre scuola dell’infanzia, ormai fre-
quentata da oltre il 98% degli alunni, 5 di scuola primaria e tre 
di scuola sec. I grado). Da altri studi si dimostra che i desƟ ni 
scolasƟ ci degli alunni da questo momento in poi hanno scar-
se probabilità di essere modifi caƟ , nel senso che pochissimi 
sono gli alunni licenziaƟ  con giudizio “suffi  ciente” che arrivaƟ  
al diploma riescono ad oƩ enere un voto di fascia alta (tra 90 
e 100) e altreƩ anto pochi sono coloro che licenziaƟ  con “oƫ  -
mo” si diplomano con un voto di fascia bassa (tra 60 e 70). In 
questo senso si può dire che il giudizio che la scuola esprime 
all’alunno rappresenta simmetricamente il giudizio che egli ha 
della scuola e del suo rapporto con essa.

2.3.1 - Giudizio per scuola e genere
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2.3.2 - Giudizio per ciƩ adinanze e genere
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2.4 - Esi   Scolas  ci
L’esito scolasƟ co rappresenta un indicatore fondamentale per descrivere il successo/insuccesso e la qualità del servizio scolasƟ co. 
Le tabelle ed i grafi ci di questo paragrafo analizzano in valore assoluto e percentuale gli esiƟ  delle scuole medie e superiori della 
provincia di Pistoia. Non sono staƟ  riportaƟ  i valori relaƟ vi alla scuola primaria perché il fenomeno dell’insuccesso scolasƟ co si 
limita a poche unità (27 su 11000 alunni). 
Per “esito negaƟ vo” si intende la somma di bocciature, riƟ ri e non promossi agli esami, ovvero, tuƫ   quei casi quindi in cui l’alunno 
è costreƩ o a ripetere nell’anno successivo la stessa classe. Nella voce “Altro” ricadono le situazioni  derivanƟ  da daƟ  mancanƟ  o 
non comunicaƟ .

Uso del dato
Alla scuola è affi  dato dalla comunità locale il compito di istruire le nuove generazioni in nome e per conto di tuƩ a la colleƫ  vità. Il 
successo scolasƟ co degli studenƟ  è quindi una delle aspeƩ aƟ ve principali su cui si misura la qualità del servizio scolasƟ co off erto 
al territorio. I daƟ  dimostrano una discreta variabilità territoriale degli esiƟ  negaƟ vi per le scuole dello stesso ordine e grado. Risul-
ta importante che il Dirigente scolasƟ co e i docenƟ  analizzino il valore di questo indicatore rispeƩ o a quello delle altre scuole del 
territorio. Questo permeƩ e di capire, in caso di valori alƟ , quali siano le cause che producono tale eff eƩ o e proporre alla comunità 
locale un’azione adeguata per rimuovere l’eventuale criƟ cità che si manifesta.
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2.4.1 - Esito nella scuola secondaria di primo grado

Comune Istituzione Tot. Alunni Esito Positivo % Esito Negativo % Altro

Agliana IC -  B.Sestini 417 376 90,2% 38 9,1% 3

Buggiano IC - Buggiano 214 202 94,4% 11 5,1% 1

Chiesina Uzzanese IC - Don Milani 151 146 96,7% 5 3,3% 0

Cutigliano IC - San Marcello 41 38 92,7% 2 4,9% 1

Lamporecchio IC - Lamporecchio 174 170 97,7% 4 2,3% 0

Larciano IC - Larciano 209 202 96,7% 7 3,3% 0

Massa E Cozzile IC - B. Pasqini 302 293 97,0% 9 3,0% 0

Monsummano Terme Sec. 1° G. Giusti 476 467 98,1% 9 1,9% 0

Montale IC - Montale 263 241 91,6% 22 8,4% 0

Montecatini-Terme Sec. 1° G. Chini 529 490 92,6% 35 6,6% 4

Pescia Sec. 1° L. Andreotti 484 481 99,4% 3 0,6% 0

Pieve A Nievole IC - Galileo Galilei 194 179 92,3% 15 7,7% 0

Pistoia IC - Cino da Pistoia 259 244 94,2% 13 5,0% 2

Pistoia IC - Leonardo Da Vinci 200 167 83,5% 33 16,5% 0Pistoia IC  Leonardo Da Vinci 200 167 83,5% 33 16,5% 0

Pistoia IC - Martin Luther King 191 177 92,7% 14 7,3% 0

Pistoia IC - Raffaello 351 325 92,6% 26 7,4% 0

Pistoia Sec. 1° A. Roncalli 602 571 94,9% 28 4,7% 3

Pistoia Sec. 1° Marconi - A. Frank 659 653 99,1% 6 0,9% 0

Ponte Buggianese IC - Don Lorenzo Milani 192 184 95,8% 7 3,6% 1

Quarrata Sec. 1° B. da Montemagno 572 525 91,8% 47 8,2% 0

Sambuca Pistoiese IC - Cino da Pistoia 49 49 100,0% 0 0,0% 0

San Marcello Pistoiese IC - San Marcello 186 180 96,8% 6 3,2% 0

Serravalle Pistoiese IC - Enrico Fermi 179 172 96,1% 7 3,9% 0

Uzzano Sec. 1° L. Andreotti 126 126 100,0% 0 0,0% 0

7.020 6.658 94,8% 347 4,9% 15Totale provinciale
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2.4.2 - Esito negaƟ vo nella scuola secondaria di primo grado
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Montale IC - Montale

Montecatini-Terme Sec. 1° G. Chini

Pescia Sec. 1° L. Andreotti

Pieve A Nievole IC - Galileo Galilei

Pistoia IC - Cino da Pistoia

Pistoia IC - Leonardo Da Vinci

Pistoia IC - Martin Luther King

Pistoia IC - Raffaello

Pistoia Sec. 1° A. Roncalli

Pistoia Sec. 1° Marconi - A. Frank

Ponte Buggianese IC - Don Lorenzo Milani

Quarrata Sec. 1° B. da Montemagno

Sambuca Pistoiese IC - Cino da Pistoia

San Marcello Pistoiese IC - San Marcello

Serravalle Pistoiese IC - Enrico Fermi

Uzzano Sec. 1° L. Andreotti

Totale provinciale
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2.4.3 - Esito negaƟ vo nella scuola secondaria di secondo grado
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Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico Fermi

Totale provinciale
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2.4.3.1 - Esito negaƟ vo nella scuola secondaria di secondo grado – Per Ɵ po di istruzione e per classe frequentata.
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2.4.3.2 - Esito negaƟ vo nella scuola Secondaria di Secondo 
Grado - DeƩ aglio per classe

Classe Prima                                                                                             Classe Seconda

28,5%

31,9%

34,5%

9,3%

8,4%

27,1%

34,3%

33,0%

28,1%

38,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati -…

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de …

Pistoia I P S C - L Einaudi

28,5%

31,9%

34,5%

9,3%

8,4%

27,1%

34,3%

33,0%

28,1%

38,2%

39,1%

34,0%

13,1%

26,4%

30,2%

17,4%

19,4%

37,5%

25,0%

25,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati -…

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de …

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico …

Totale provinciale

Tot. Classe I Tot. Scuola

21,3%

15,7%

25,9%

9,0%

15,2%

17,3%

16,0%

25,5%

17,6%

36,6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I P S C L Einaudi

21,3%

15,7%

25,9%

9,0%

15,2%

17,3%

16,0%

25,5%

17,6%

36,6%

34,8%

36,7%

9,3%

22,4%

23,0%

19,3%

9,8%

14,3%

31,6%

20,8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico Fermi

Totale provinciale

Tot. Classe II Tot. Scuola
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Classe Terza Classe Quarta

27,3%

18,4%

11,2%

6,6%

6,0%

30,2%

23,2%

34,7%

5,1%

21,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I P S C L Einaudi

27,3%

18,4%

11,2%

6,6%

6,0%

30,2%

23,2%

34,7%

5,1%

21,3%

22,0%

15,9%

6,9%

26,9%

27,0%

11,4%

8,1%

19,2%

28,6%

17,1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico Fermi

Totale provinciale

Tot. Classe III Tot. Scuola

7,9%

14,3%

22,3%

8,2%

6,3%

22,1%

16,5%

28,7%

17,0%

17,2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I P S C - L Einaudi

7,9%

14,3%

22,3%

8,2%

6,3%

22,1%

16,5%

28,7%

17,0%

17,2%

27,1%

18,5%

7,3%

8,3%

12,2%

9,0%

6,4%

14,3%

10,0%

13,9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico Fermi

Totale provinciale

Tot. Classe IV Tot. Scuola
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Classe Quinta

5,6%

0,0%

6,9%

0,0%

3,2%

18,6%

6,2%

18,4%

9,2%

25,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I P S C L Einaudi

5,6%

0,0%

6,9%

0,0%

3,2%

18,6%

6,2%

18,4%

9,2%

25,0%

4,7%

6,3%

1,1%

6,4%

17,6%

3,0%

4,9%

30,0%

33,3%

7,9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Agliana I.T.C. - A. Capitini

Monsummano Terme IIS - Salutati - Forti

Montecatini-Terme I.P.S.A. - F. Martini

Montecatini-Terme IIS - Salutati - Forti

Pescia I.M. - C. Lorenzini

Pescia I.T.A.S. - D. Anzilotti

Pescia I.T.C. - F. Marchi

Pescia IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

Pistoia I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

Pistoia I.P.S.C. - L. Einaudi

Pistoia I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

Pistoia I.S.A. - P. Petrocchi

Pistoia I.T.C.S. - F. Pacini

Pistoia I.T.G. - E. Fermi

Pistoia I.T.I.S. - S. Fedi

Pistoia L.C.S. - N. Forteguerri

Pistoia L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

Quarrata I.S.A. - P. Petrocchi

San Marcello Pistoiese IIS - Enrico Fermi

Totale provinciale

Tot. Classe V Tot. Scuola
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2.5 - Alunni Stranieri 
Questo paragrafo va ad analizzare la presenza di questo Ɵ po di alunni all’interno della scuola pistoiese. Verranno evidenziate le 
presenze nei vari gradi di istruzione e le ciƩ adinanze pervalenƟ .
Il valore della presenza viene fornito in percentuale sul totale della popolazione scolasƟ ca in modo da soƩ olineare l’enƟ tà e l’inci-
denza che questa presenza ha sul totale degli alunni di una singola isƟ tuzione scolasƟ ca.
Il fenomeno migratorio verso il nostro paese degli ulƟ mi anni, ha avuto un risvolto importante anche nel sistema scolasƟ co na-
zionale. L’analisi degli alunni con ciƩ adinanza non italiana presenƟ  nelle scuole italiane ha evidenziato come quesƟ  rappresƟ no 
una categoria di studenƟ  a rischio. La auspicabile piena integrazione nel tessuto sociale e scolasƟ co di quesƟ  studenƟ  spesso si è 
tradoƩ a in un situazioni di disagio. Le analisi al riguardo dimostrano come gli alunni non italiani, in parƟ colare quelli di prima ge-
nerazione, ovvero, naƟ  nel paese di origine ed in seguito arrivaƟ  nel nostro paese, si trovano in situazioni di insuccesso scolasƟ co 
decisamente più alto rispeƩ o a quelli con ciƩ adinanza italiana. 
Nei grafi ci di seguito, si riporta in numero assoluto e percentuale le ciƩ adinanze prevalenƟ  sul territorio pistoiese ed anche l’in-
cidenza che gli alunni non italiani hanno nelle scuole della provincia nei vari ordini e Ɵ pi. Appare evidente come nel primo ciclo 
l’incidenza  degli alunni non italiani si distribuisca uniformemente in tuƩ e le scuole della provincia con alcune situazione di picco 
che risultano evidenƟ  nei grafi ci.
Nella scuola secondaria di II grado sono più delineaƟ  i criteri di scelta degli alunni non italiani che prediligono le scuole profes-
sionali e tecniche. La ciƩ adinanza prevalente in tuƫ   gli ordini di scuola è quella albanese (quasi la metà degli alunni non italiani) 
seguita dalla romena e dalla marocchina (queste ulƟ me, insieme, sono circa un quarto degli alunni stranieri).  

Uso del dato
Come deƩ o al punto precedente, gli alunni  stranieri rappresentano un soƫ  nsieme di alunni maggiormente soggeƫ   ad insuccesso 
scolasƟ co. La maggiore presenza di questo Ɵ po di alunni ed anche la loro ciƩ adinanza rappresentano un indicatore dei maggiori 
bisogni da parte della scuola sia di risorse umane dedicate all’integrazione (mediatori culturali e linguisƟ ci), sia di risorse fi nanzia-
rie per aƫ  vare servizi di integrazione (ad esempio comunicazioni alle famiglie, pagelle ecc. nella lingua di origine).
Una forte diff erenziazione della presenza di alunni stranieri in scuole dello stesso comune o dello stesso territorio possono essere 
tesƟ monianza di un qualche Ɵ po di “gheƫ  zzazione” che va aƩ entamente valutata sia da parte delle scuole sia da parte degli EELL 
per l’impaƩ o che può avere sulla qualità del servizio scolasƟ co e sulla comunità locale.
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2.5.1 - Scuola dell’Infanzia – CiƩ adinanze presenƟ  prevalenƟ 

1,1%

1,7%

12,6%

15,5%

51,1% 
266 ALUNNI

NIGER

CINESE

ROMENA

MAROCCHINA

ALBANESE

0,8%

0,8%

1,0%

1,1%

1,1%

1,1%

1,7%

12,6%

15,5%

51,1% 
266 ALUNNI

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

IUGOSLAVA

POLACCA

ERITREA

FILIPPINA

INDIANA

NIGER

CINESE

ROMENA

MAROCCHINA

ALBANESE
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2.5.2 - Scuola dell’Infanzia – Incidenza alunni stranieri

6,9%

10,1%

8,6%

6,5%

10,3%

24,2%

13,4%

6,6%

32,1%

13,2%

2,5%

17,4%

6 6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

DD - Agliana
DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano …
DD - II° Circolo Monsummano …

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia
DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC - B.Sestini
IC B Pasqini

6,9%

10,1%

8,6%

6,5%

10,3%

24,2%

13,4%

6,6%

32,1%

13,2%

2,5%

17,4%

6,6%

6,8%

7,3%

8,7%

6,7%

10,8%

12,1%

5,5%

17,3%

10,2%

12,0%

25,0%

6,6%

10,8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

DD - Agliana
DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano …
DD - II° Circolo Monsummano …

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata
DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia
DD IV° Circolo Pistoia
DD V° Circolo Pistoia

IC - B.Sestini
IC - B. Pasqini
IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia
IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi
IC - Galileo Galilei
IC - Lamporecchio

IC - Larciano
IC - Leonardo Da Vinci

IC - Martin Luther King
IC - Montale
IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese
TOT. INFANZIA
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2.5.3 - Scuola Primaria – CiƩ adinanze presenƟ  prevalenƟ 

2,2%

2,4%

12,9%

16,3%

45,6%
630 ALUNNI

POLACCA

CINESE

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE

0,7%

0,9%

1,1%

1,4%

2,0%

2,2%

2,2%

2,4%

12,9%

16,3%

45,6%
630 ALUNNI

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

TEDESCA

BRASILIANA

IUGOSLAVA

FILIPPINA

RUSSA

Altro Non Noto

POLACCA

CINESE

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE
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2.5.4 - Scuola Primaria – Incidenza alunni stranieri

9,3%

19,9%

7,8%

9,1%

15,2%

14,7%

9,0%

11,8%

13,5%

9,1%

6,4%

9,4%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano …

DD - II° Circolo Monsummano …

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata

DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia

DD V° Circolo Pistoia
IC - B.Sestini

9,3%

19,9%

7,8%

9,1%

15,2%

14,7%

9,0%

11,8%

13,5%

9,1%

6,4%

9,4%

16,7%

8,0%

16,7%

12,5%

11,6%

9,5%

13,4%

8,3%

11,8%

13,6%

9,1%

11,1%

10,1%

11,7%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

DD - Agliana

DD - Circolo Montecatini - Terme

DD - I° Circolo Monsummano …

DD - II° Circolo Monsummano …

DD 1° Circolo Pescia
DD I Circolo Quarrata

DD II Circolo Quarrata

DD II° Circolo Pescia

DD III° Circolo Pistoia

DD IV° Circolo Pistoia

DD V° Circolo Pistoia
IC - B.Sestini

IC - B. Pasqini

IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio

IC - Larciano

IC - Leonardo Da Vinci

IC - Martin Luther King

IC - Montale

IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese

TOT. PRIMARIA
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2.5.5 - Scuola Secondaria di Primo Grado – CiƩ adinanze presenƟ  prevalenƟ 

2,7%

3,6%

9,8%

17,0%

48,3%
418 ALUNNI

CINESE

RUSSA

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE

0,9%

0,9%

1,6%

2,0%

2,1%

2,7%

3,6%

9,8%

17,0%

48,3%
418 ALUNNI

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

BULGARA

IUGOSLAVA

DOMINICANA

UCRAINA

POLACCA

CINESE

RUSSA

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE
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2.5.6 - Scuola Secondaria di Primo Grado – Incidenza alunni stranieri

13,3%

12,3%

12,9%

8,7%

13,1%

13,2%

11,7%

15,5%

12,0%

13,2%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

IC - B.Sestini

IC - B. Pasqini

IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio

IC - Larciano

IC - Leonardo Da Vinci

13,3%

12,3%

12,9%

8,7%

13,1%

13,2%

11,7%

15,5%

12,0%

13,2%

18,8%

7,1%

13,4%

7,9%

14,4%

9,1%

20,6%

8,8%

12,0%

8,0%

12,1%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

IC - B.Sestini

IC - B. Pasqini

IC - Buggiano

IC - Cino da Pistoia

IC - Don Lorenzo Milani

IC - Enrico Fermi

IC - Galileo Galilei

IC - Lamporecchio

IC - Larciano

IC - Leonardo Da Vinci

IC - Martin Luther King

IC - Montale

IC - Raffaello

IC - San Marcello Pistoiese

Sec. 1° Grado  B. da Montemagno

Sec. 1° Grado A. Roncalli

Sec. 1° Grado G. Chini

Sec. 1° Grado G. Giusti

Sec. 1° Grado L. Andreotti

Sec. 1° Grado Marconi - A. Frank

TOT. SEC. I° GRADO
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2.5.7 - Scuola Secondaria di Secondo Grado – CiƩ adinanze presenƟ  prevalenƟ 

2,4%

3,4%

8,2%

15,6%

49,2%
390 ALUNNI

CINESE

RUSSA

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE

1,4%

1,5%

1,6%

1,8%

1,8%

1,9%

2,4%

3,4%

8,2%

15,6%

49,2%
390 ALUNNI

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

BRASILIANA

FILIPPINA

DOMINICANA

PERUVIANA

UCRAINA

POLACCA

CINESE

RUSSA

MAROCCHINA

ROMENA

ALBANESE
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2.5.8 - Scuola Secondaria di Secondo Grado – Incidenza alunni stranieri

3,6%

2,9%

5,1%

14,8%

16,7%

5,3%

2,9%

4,5%

8,6%

0% 5% 10% 15% 20%
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I.T.C. - A. Capitini

I.T.C. - F. Marchi
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I.P.S.C. - L. Einaudi

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

I.S.A. - P. Petrocchi

I.T.A.S. - D. Anzilotti

I.T.C. - A. Capitini

I.T.C. - F. Marchi

I.T.C.S. - F. Pacini

I.T.G. - E. Fermi

I.T.I.S. - S. Fedi

IIS - Enrico Fermi

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

IIS - Salutati - Forti

L.C.S. - N. Forteguerri

L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

TOT. SEC. II° GRADO
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2.5.9 - Scuola Secondaria di Secondo Grado – Corsi Serali – Incidenza alunni stranieri
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TOT. SEC. II° GRADO SERALE
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2.5.10 - Scelta di indirizzo degli alunni non italiani nella Scuola Secondaria di Secondo Grado
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2.6 - Voto di Maturità
Questo indicatore misura il valore medio del voto di maturità degli alunni diplomaƟ  nell’anno scolasƟ co 2007/08 nelle scuole della 
provincia di Pistoia. Si riporta il voto medio di maturità per genere e per Ɵ po di istruzione.

Uso del dato
Questo dato completa il quadro degli indicatori di dispersione relaƟ vi al percorso scolasƟ co degli alunni. La graduatoria di voƟ  
non corrisponde a un diverso grado di effi  cacia dell’intervento didaƫ  co delle diverse scuole. ParƟ colarmente uƟ le è il confronto 
che ogni scuola può fare tra il livello di ingresso di alunni all’interno della scuola (valutato con il voto di licenza media degli alunni 
nuovi iscriƫ  ), gli insuccessi durante i cinque anni di scuola secondaria di II grado, il ritardo accumulato, gli abbandoni dal percorso 
scolasƟ co e il voto medio di maturità qui riportato.
Nel confronto di genere risulta che il voto medio dei maschi è, a livello provinciale, inferiore a quello delle femmine. Ciò è vero an-
che per la maggior parte delle isƟ tuzioni scolasƟ che della provincia, ma non per tuƩ e. ParƟ colarmente uƟ le appare una rifl essione 
relaƟ vamente a queste anomalie perché potrebbero suggerire strategie didaƫ  che di riequilibrio tra i due generi.
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2.6.1 - Voto medio di maturità per isƟ tuzione scolasƟ ca

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

I.T.C. - A. Capitini

I.P.S.A. - F. Martini

IIS - Salutati - Forti

I.M. - C. Lorenzini

I.T.A.S. - D. Anzilotti

I.T.C. - F. Marchi

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi
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I.T.C. - A. Capitini

I.P.S.A. - F. Martini
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I.M. - C. Lorenzini

I.T.A.S. - D. Anzilotti

I.T.C. - F. Marchi

IIS - G. Sismondi - A. Pacinotti

I.P.A. A. - Barone C. de Franceschi

I.P.S.C. - L. Einaudi

I.P.S.I.A. - A. Pacinotti

I.S.A. - P. Petrocchi

I.T.C.S. - F. Pacini

I.T.G. - E. Fermi

I.T.I.S. - S. Fedi

L.C.S. - N. Forteguerri

L.S. - A. di Savoia Duca d`Aosta

IIS - Enrico Fermi

Totale

Femmine Maschi Totale
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2.6.2 -Voto medio di maturità per Ɵ po di istruzione
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2.6.3 - Orientamento nella scelta della scuola secondaria di secondo grado
I daƟ  a disposizione dell’Osservatorio scolasƟ co provinciale permeƩ ono di seguire gli alunni durante la loro carriera scolasƟ ca. In 
questo paragrafo si analazza il passaggio dal primo al secondo ciclo d’istruzione e l’orientamento degli alunni nella scelta del Ɵ po 
di scuola secondaria di II grado in  funzione del giudizio di licenza media (vedi par. 2.3).

Uso del dato
L’orientamento degli alunni nel passaggio tra scuola secondaria tra I e II grado era gesƟ to fi no a qualche anno fa dai distreƫ   sco-
lasƟ ci che raccoglievano i diversi di studio e quadri orari delle diverse scuole secondarie di II grado così da consenƟ re una cono-
scenza suffi  cientemente deƩ agliata del complesso dell’off erta d’istruzione del territorio.
Essendo i distreƫ   organi decaduƟ  e non sosƟ tuiƟ  da organi con competenze affi  ni, il compito dell’orientamento è lasciato alle 
singole isƟ tuzioni scolasƟ che e agli EELL (vedi art. 139 Dlgs. 112/98). Nella nostra provincia il portale dell’OSP conƟ ene un apposito 
spazio dedicato alla conoscenza del comlesso delle scuole secondarie di II grado, degli indirizzi di studio off erƟ  e dei Ɵ toli di studio 
rilasciaƟ . I daƟ  riportaƟ  rispondono ad una delle varie domande che possiamo porci sui criteri con i quali glia lunni si orientano nel 
passaggio tra i due gradi di scuola:
l’esito dell’esame di licenza media infl uisce sulle scelte dell’indirizzo di studio di scuola superiore?
I daƟ  mostano come ci sia una forte diff erenziazione tra gli alunni che hanno oƩ enuto il giudizio di licenza di “suffi  ciente” e quelli 
che hanno oƩ enuto “oƫ  mo”: i primi si orientano prevalentemente negli isƟ tuƟ  professionali, arƟ sƟ ci e tecnici i secondi verso 
l’istruzione classica e tecnica. 
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2.6.3.1 - Orientamento in base al giudizio di scuola media.
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2.7 - Corsi di studio a   vi nell’anno 2007-08
Le tabelle di questo paragrafo riportano le Ɵ pologie di corsi di studio aƫ  vaƟ  nelle scuole secondarie di II grado della provincia di 
Pistoia nell’a.s. 2007/08 suddivise per Ɵ po di istruzione e per genere.

Istruzione ArƟ sƟ ca

Istruzione Classica

Istruzione Tecnica

Istruzione Professionale
Corso di Studio Femmine Maschi
Arte dei metalli ed oreficeria 43,9% 56,1%
Arte del tessuto 80,0% 20,0%
Arti grafiche 62,3% 37,7%
Disegnatori architettura e arredamento 63,0% 37,0%
Disegno industriale 54,9% 45,1%
Totale Istruzione artistica 65,1% 34,9%

Corso di Studio Femmine Maschi
Classico 69,7% 30,3%
Liceo sociale 86,7% 13,3%
Linguistico 88,1% 11,9%
Psico-socio-pedagogico 90,5% 9,5%
Scientifico 48,1% 51,9%
Scientifico-economico 50,7% 49,3%
Totale Istruzione classica 64,4% 35,6%

Corso di Studio Femmine Maschi
Professionale Industria Artigianato 100,0%
Addetto uffici turistici 68,3% 31,7%
Indirizzo professionale alberghiero 47,2% 52,8%
Istituto professionale agrario 9,5% 90,5%
Istituto professionale per il commercio 77,6% 22,4%
Istituto professionale per l`industria e l`artigianato 0,0% 100,0%
Dirigenti di comunità 56,9% 43,1%
Operatore agri turistico 5,9% 94,1%
Operatore agro ambientale 6,8% 93,2%
Operatore ai servizi di cucina 19,4% 80,6%
Operatore ai servizi di sala bar 40,0% 60,0%
Operatore ai servizi di segreteria ricevimento 74,6% 25,4%
Operatore alla gestione aziendale 57,7% 42,3%
Operatore dei servizi sociali 88,5% 11,5%
Operatore dell`impresa turistica 78,0% 22,0%
Operatore della moda 94,3% 5,7%
Operatore delle telecomunicazioni 0,0% 100,0%
Operatore elettrico 0,0% 100,0%
Operatore elettronico 0,0% 100,0%
Operatore grafico pubblicitario 54,2% 45,8%
Operatore meccanico 0,0% 100,0%
Operatore termico 0,0% 100,0%
Operatore turistico 86,1% 13,9%
Tecnico dei sistemi energetici 0,0% 100,0%
Tecnico della grafica pubblicitaria 65,9% 34,1%
Tecnico delle industrie elettriche elettroniche 0,6% 99,4%
Tecnico gestione aziendale 66,4% 33,6%
Tecnico industrie meccaniche 0,0% 100,0%
Tecnico servizi ristorazione e servizi turistici 42,8% 57,2%
Tecnico servizi sociali 93,8% 6,2%
Totale istruzione professionale 38,5% 61,5%

Corso di Studio Femmine Maschi
Agrario - Cerere Unitario 15,6% 84,4%
Amministrativo 50,8% 49,2%
Amministrazione industriale 4,3% 95,7%
Biologico chimico 56,1% 43,9%
Costruzioni 22,4% 77,6%
Indirizzo tecnico industriale 2,4% 97,6%
Elettronica e telecomunicazioni 100,0%
Elettrotecnica ed automazione 1,5% 98,5%
Geometri 19,6% 80,4%
Informatica 4,9% 95,1%
Linguistico 85,4% 14,6%
Meccanica 2,5% 97,5%
Periti aziendali corrispondenti in lingue estere 72,2% 27,8%
Programmatori 31,8% 68,2%
Ragioneria - Giuridico economico aziendale 47,3% 52,7%
Turismo 70,5% 29,5%
Totale istruzione tecnica 40,4% 59,6%
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Capitolo 3 
I da   del sistema scolas  co 
per i Comuni

3.1 - Mobilità

3.2 - Ritardo

3.3 - Giudizio di licenza media

3.4 - EsiƟ  ScolasƟ ci nelle scuole Secondarie di II 
grado
3.5 - Voto di maturità

3.6 - Presenza alunni stranieri

3.7 - Orientamento della scelta della scuola se-
condaria di II grado
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3.1 - Mobilità – Gli alunni delle scuole sul territorio comunale
Il rapporto tra il comune di residenza degli alunni e la scuola frequentata che abbiamo analizzato nel capitolo II riportando i daƟ  
per scuola, può essere analizzato anche per comune e misurare quanto le scuole di un comune sono in grado di aƩ rarre gli alunni 
residenƟ  nello stesso.
Nei grafi ci del presente paragrafo sono riportaƟ  due Ɵ pi di daƟ : le colonne di colore blu “dal comune” rappresentano gli alunni 
residenƟ  nel comune che frequentano  le scuole del comune rapportaƟ  al  totale degli alunni residenƟ ; le colonne rosse “da fuori 
comune” rappresentano gli alunni non residenƟ  nel comune della scuola rapportate al totale degli alunni delle scuole del comune. 
Ad esempio per la scuola dell’infanzia del comune di Pistoia  la linea blu ha il valore 90,5 % che indica la percentuale di alunni resi-
denƟ  nel comune di Pistoia che frequentano le scuole del comune. Quindi il 9,5% degli alunni residenƟ  a Pistoia che frequentano 
scuole dell’infanzia sono iscriƫ   in scuole di altri comuni.
La linea rossa, per lo stesso ordine di scuola e lo stesso comune, ha il valore di 3,8 % e indica la percentuale di alunni iscriƫ   nelle 
scuole del comune di Pistoia che provengono da altri comuni, quindi nelle scuole dell’infanzia del comune su cento alunni iscriƫ   
96,2 % risiedono nel comune di Pistoia.  
Nella tabelle al punto 3.1.5, sono riportaƟ  in valore assoluto, gli alunni iscriƫ   nelle scuole di Pistoia che risiedono in altre province 
toscane. Non è stato riportato in tabella il dato relaƟ vo agli alunni residenƟ  fuori regione (64 alunni).
La tabella , invece, riporta il numero di alunni residenƟ  nella provincia di Pistoia che frequentano le scuole di altre province tosca-
ne.

Uso del dato
Come già indicato nel commento al Capitolo precedente, punto 2.1, l’altra isƟ tuzione che svolge un ruolo fondamentale nell’ero-
gazione del servizio di istruzione, oltre la Scuola, è l’ente locale, in parƟ colare il Comune per le scuole del primo ciclo e la Provin-
cia per il secondo ciclo. In questo capitolo i daƟ  sono organizzaƟ  per comune di residenza dell’alunno, indipendentemente dalla 
scuola che ognuno frequenta. Ciò è moƟ vato dal faƩ o che il Sindaco di un Comune è in qualche modo il garante degli interessi 
dei propri ciƩ adini e in questo caso del successo scolasƟ co e formaƟ vo degli studenƟ  che risiedono nel proprio comune che di 
solito non coincidono con gli studenƟ  che frequentano le Scuole del proprio territorio. Ciò perché una parte più o meno ampia di 
alunni vanno a studiare in Scuole di altri comuni e una parte degli alunni delle scuole del proprio territorio provengono da Comuni 
viciniori.
Il daƟ  riportaƟ  di seguito si riferiscono proprio a questo argomento che va soƩ o il nome di mobilità, sia in ingresso (alunni prove-
nienƟ  da altri comuni) che in uscita (alunni del comune che frequentano scuole di altri comuni).
L’uso di questo dato è fondamentale per la programmazione della rete scolasƟ ca ma anche per una eventuale copartecipazione di 
diversi comuni ai cosƟ  scolasƟ ci a carico degli EE.LL. Per esempio se una scuola Primaria a tempo pieno è frequentata per metà da 
alunni del comune e per l’altra metà da alunni di altri comuni, può essere uƟ le valutare una riparƟ zione dei cosƟ  di gesƟ one dei 
servizi, come la mensa, tra i diversi comuni.

I COMUNI
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3.1.1 - Mobilità Scuola dell’Infanzia
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3.1.2 - Mobilità Scuola Primaria

I COMUNI

J % Dal Comune (sul totale dei residenti nel Comune) 
J % Fuori Comune (sul totale degli iscritti nelle scuole del Comune)
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3.1.3 - Mobilità Scuola Secondaria di Primo Grado
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3.1.4 - Mobilità Scuola Secondaria di Secondo Grado

I COMUNI
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3.1.5 - Flussi con altre province 
Nelle scuole secondarie di secondo grado pistoiesi sono iscriƫ   alunni residenƟ  in altre province. Mentre i fl ussi da altre regioni 
sono limitaƟ , (64 alunni) dove si ipoƟ zzano situazioni di cambio di residenza non ancora perfezionato e fi gli di categorie di lavo-
ratori parƟ colari (militari, giostrai, etc.), i fl ussi degli alunni provenienƟ  da altre province toscane e direƫ   verso le scuole di altre 
province toscane assume rilevanza signifi caƟ va. A tal fi ne sono riportate le tabelle della mobilità relaƟ va al fl usso in entrata ed in 
uscita.

Uso del dato
I confi ni amministraƟ vi non sono ostacoli insormontabili per gli alunni che, come dimostrano i daƟ  delle due tabelle che seguono, 
si spostano anche tra province diverse. Il datodeve essere valutato per quanto riguarda la programmazione della rete scolasƟ ca, 
sopraƩ uƩ o per valori numericamente consistenƟ  perché se riguardano, nel caso di Scuole secondarie di II grado, un parƟ colare 
indirizzo di studi non presente nella provincia di Pistoia, può esser faƩ a una valutazione cosƟ /benefi ci tra la mobilità in uscita e 
l’eventuale aƫ  vazione dell’indirizzo nel territorio pistoiese.

3.1.5.1 - Mobilità in Entrata

Per ragioni geografi che, le province più coinvolte nel fl usso in entrata sono quelle di Firenze, Lucca e Prato. TuƩ avia la specifi cità 
di alcuni isƟ tuƟ  pistoiesi aƩ rae alunni da un bacino di utenza più ampio. Il dato relaƟ vo al comune di Pescia è da aƩ ribuirsi sia alla 
specifi cità di alcuni percosrsi scolasƟ ci ma anche alla ampia possibilità di scelta di scuole e all’ubicazione delle stesse in una zona 
al confi ne con la provincia di Lucca densamente abitata.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Provincia Residenza Agliana
Monsummano 

Terme
Montecatini

Terme
Pescia Pistoia Quarrata Totale

Arezzo 1 1

Firenze 90 3 296 44 165 50 648

Grosseto 3 1 1 5

Livorno 6 3 9

Lucca 5 48 389 7 449

Massa Carrara 1 3 4

Pisa 1 22 64 2 89

Prato 106 19 116 241

Siena 1 1

Totale da fuori provincia 197 9 386 509 295 51 1.447
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3.1.5.2 - Mobilità in Uscita

Anche nel caso della mobilità in uscita vanno tenuƟ  presenƟ  faƩ ori di vicinanza geografi ca legaƟ  all’aƩ raƫ  vità dell’off erta forma-
Ɵ va. In parƟ colare i dieci studenƟ  che dalla provincia di Pistoia si spostano in quella di Massa Carrara fanno riferimento tuƫ   a 
comuni della zona montana, che molto problbilmente vanno ad inserirsi in isƟ tuƟ  su comuni limitrofi .

Firenze Lucca Massa Carrara
Abetone 1 1 4 6
Agliana 65 1 66
Cutigliano 1 4 5
Marliana 1 1
Montale 36 36
Pistoia 40 18 58
Piteglio 1 1 2
Quarrata 52 52
Sambuca Pistoiese 3 3
San Marcello Pistoiese 3 1 4
Serravalle Pistoiese 10 10
Totale area Pistoiese 212 21 10 243
Buggiano 2 19 21
Chiesina Uzzanese 1 23 24
Lamporecchio 160 1 161
Larciano 15 15
Massa e Cozzile 4 4
Monsummano Terme 7 4 11
Montecatini Terme 8 14 22
Pescia 4 94 98
Pieve a Nievole 2 4 6
Ponte Buggianese 5 39 44
Uzzano 20 20
Totale area Val di Nievole 204 221 1 426

416 242 11 669

Totale
Provincia della scuola

Pistoiese

Val di Nievole

Totale

Area di residenza Comune di residenza
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3.2 - Ritardo
Nel seguente paragrafo si indaga l’incidenza di alunni residenƟ  sui vari comuni della provincia pistoiese che sono in ritardo nel 
percorso di studi. ParƟ colare aƩ enzione andrà posta comunque per quei comuni in cui la popolazione scolasƟ ca è esigua. I daƟ  di 
quesƟ  risultano ovviamente sovrasƟ maƟ  a causa dell’incidenza dell’unità sul totale.

Uso del dato
Tra le competenze trasferite dal dlgs 112/98 agli EE.LL., il 2° comma dell’art. 139 recita: “ f) intervenƟ  integraƟ  di prevenzione della 
dispersione scolasƟ ca e di educazione alla salute”. Per esercitare tale funzione gli EE.LL. debbono conoscere  quali sono le criƟ cità 
che rispeƩ o a tale parametro, sono presenƟ  tra gli alunni del proprio territorio. Il ritardo è uno degli indicatori parƟ colarmente 
importanƟ  in quanto accumula nel tempo gli esiƟ  negaƟ vi che gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolasƟ ca. I diversi comu-
ni potranno perciò aƫ  vare azioni comuni con le scuole di riferimento per collaborare a migliorare i risultaƟ  scolasƟ ci dei propri 
alunni. Per i piccoli comuni dove il dato può subire da un anno ad un altro forƟ  oscillazioni a causa del basso numero di alunni, può 
essere uƟ le far completare il dato dall’OSP, con una serie storica dei daƟ  relaƟ vi a più anni.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.2.1 - Ritardo nelle classi prime della scuola secondaria di secondo grado
Qui di seguito viene evidenziata la percentuale di studenƟ  in ritardo iscriƫ   nelle classi prime delle scuole secondarie di secondo 
grado. Il primo grafi co riguarda il totale della popolazione studentesca iscriƩ a nei vari indirizzi della scuola secondaria. Nei grafi ci 
seguenƟ  viene evidenziato il ritardo nei singoli percorsi.
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3.2.2 - Ritardo nelle classi prime della scuola secondaria di secondo grado - per Ɵ po di istruzione

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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I COMUNI
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3.3 - Giudizio di licenza media
Nel persente paragrafo si analizza il voto di licenza medio degli studenƟ  residenƟ  nei comuni pistoiesi. L’analisi Ɵ ene conto anche in 
questo caso della diff errenza in base al genere. Il valore del giudizio di scuola media infaƫ   risulta migliore per le femmine rispeƩ o 
ai maschi nella maggioranza dei comuni.
Per calcolare il voto medio si è sosƟ tuito al giudizio con il quale vengono licenziaƟ  gli alunni, il voto (numerico) corrispondente. 
Per far ciò abbiamo abbinato al giudizio suffi  ciente il voto 6, al giudizio buono il voto 7, al giudizio disƟ nto il voto 8 ed al giudizio 
oƫ  mo il voto 9.
Nelle colonne riportanƟ  il voto medio si è quindi proceduto a sommare i singoli voƟ  e a dividerli per il corrispondente numero di 
alunni.

Uso del dato
Questo indicatore rientra tra quelli di dispersione per il cui uso si rimanda a quanto deƩ o nel paragrafo precedente.

3.3.1 - Giudizio di licenza media – Riepilogo dei promossi

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

F M Tot S F M Tot B F M Tot D F M Tot O Tot F Tot M Tot Femmine Maschi Totale
Abetone 1 1 2 2 2 1 3 9,0 6,0 8,0
Agliana 19 40 59 18 19 37 10 8 18 13 1 14 60 68 128 7,3 6,6 6,9
Buggiano 9 15 24 5 15 20 5 5 10 5 6 11 24 41 65 7,3 7,0 7,1
Chiesina Uzzanese 8 11 19 3 7 10 4 6 10 2 2 17 24 41 7,0 6,8 6,9
Cutigliano 1 1 3 3 2 2 4 2 1 3 4 7 11 8,5 7,4 7,8
Lamporecchio 7 7 14 11 10 21 4 4 8 6 1 7 28 22 50 7,3 7,0 7,2
Larciano 8 15 23 10 4 14 6 5 11 5 3 8 29 27 56 7,3 6,9 7,1
Marliana 4 6 10 4 4 8 3 3 1 1 8 14 22 6,5 6,9 6,8
Massa e Cozzile 9 15 24 7 7 14 6 4 10 7 2 9 29 28 57 7,4 6,8 7,1
Monsummano Terme 29 39 68 32 26 58 19 10 29 14 6 20 94 81 175 7,2 6,8 7,0
Montale 20 30 50 6 10 16 10 8 18 8 3 11 44 51 95 7,1 6,7 6,9
Montecatini Terme 29 29 58 23 28 51 12 12 24 11 8 19 75 77 152 7,1 7,0 7,0
Pescia 18 34 52 19 27 46 21 18 39 16 4 20 74 83 157 7,5 6,9 7,2
Pieve a Nievole 15 11 26 12 9 21 6 5 11 1 7 8 34 32 66 6,8 7,3 7,0
Pistoia 90 133 223 94 101 195 53 45 98 57 33 90 294 312 606 7,3 6,9 7,1
Piteglio 6 3 9 1 1 1 1 1 1 9 3 12 6,7 6,0 6,5
Ponte Buggianese 12 21 33 7 12 19 5 4 9 7 6 13 31 43 74 7,2 6,9 7,0
Quarrata 22 33 55 32 31 63 15 17 32 11 4 15 80 85 165 7,2 6,9 7,0
Sambuca Pistoiese 1 2 3 1 1 2 2 2 0 2 5 7 6,5 7,0 6,9
San Marcello Pistoiese 5 14 19 4 7 11 7 4 11 2 2 4 18 27 45 7 3 6 8 7 0

Giudizio medio di licenzaTotale AlunniSufficiente Buono Distinto Ottimo

San Marcello Pistoiese 5 14 19 4 7 11 7 4 11 2 2 4 18 27 45 7,3 6,8 7,0
Serravalle Pistoiese 12 17 29 11 17 28 10 7 17 8 7 15 41 48 89 7,3 7,1 7,2
Uzzano 8 4 12 6 7 13 4 6 10 3 2 5 21 19 40 7,1 7,3 7,2
Totale 947 1.360 2.307 877 984 1.861 574 498 1.072 510 281 791 2.908 3.123 6.031 7,2 6,9 7,1
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3.3.2 - Giudizio di licenza media – Confronto per genere

I COMUNI
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3.4 - Esi   Scolas  ci nelle scuole secondarie di secondo grado
Analogamente a quanto faƩ o per il giudizio di scuola media, andremo ad analizzare l’esito scolasƟ co per gli alunni residenƟ  nei 
vari comuni che sono iscriƫ   nei vari anni della scuola secondaria di secondo grado.
Anche per quesƟ  valori, si deve tener presente che le percentuali molto dissimili alla media provinciale vanno analizzate anche 
in funzione dell’esiguo numero di studenƟ  presenƟ  nel percorso scolasƟ co residenƟ  in un dato comune.

Uso del dato
Questo indicatore rientra tra quelli di dispersione per il cui uso si rimanda a quanto deƩ o nel paragrafo del ritardo. RispeƩ o 
a quell’indicatore, l’esito rappresenta la foto sull’anno scolasƟ co considerato per cui il confronto tra di due indicatori descrive 
l’evoluzione nel tempo degli esiƟ  negaƟ vi.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.4.1 - EsiƟ  classi prime
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3.4.2 - EsiƟ  classi seconde

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.4.3 - EsiƟ  classi terze
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3.4.4 - EsiƟ  classi quarte

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

50,0%

86,5%

78,3%

76,5%

92,3%

84,8%

95,5%

86,7%

86,0%

81,1%

87 8%

50,0%

13,5%

21,7%

23,5%

7,7%

15,2%

4,5%

13,3%

14,0%

16,4%

12 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Abetone

Agliana

Buggiano

Chiesina Uzzanese

Cutigliano

Lamporecchio

Larciano

Marliana

Massa E Cozzile

Monsummano Terme

M t l

50,0%

86,5%

78,3%

76,5%

92,3%

84,8%

95,5%

86,7%

86,0%

81,1%

87,8%

86,1%

78,4%

84,7%

88,9%

70,0%

82,4%

90,4%

100,0%

85,0%

86,1%

83,8%

86,0%

50,0%

13,5%

21,7%

23,5%

7,7%

15,2%

4,5%

13,3%

14,0%

16,4%

12,2%

13,9%

21,6%

15,3%

10,7%

30,0%

17,6%

8,9%

0,0%

10,0%

11,4%

16,2%

13,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Abetone

Agliana

Buggiano

Chiesina Uzzanese

Cutigliano

Lamporecchio

Larciano

Marliana

Massa E Cozzile

Monsummano Terme

Montale

Montecatini-Terme

Pescia

Pieve A Nievole

Pistoia

Piteglio

Ponte Buggianese

Quarrata

Sambuca Pistoiese

San Marcello Pistoiese

Serravalle Pistoiese

Uzzano

Totale

Esito Positivo Esito Negativo Altro



92

3.4.5 - EsiƟ  classi quinte
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3.4.6 - Media scuola secondaria di secondo grado – Media esito

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.5 - Voto di maturità
Qui di seguito viene riportato il voto medio di maturità suddifi so per genere conseguito dagli alunni di ogni comune della provincia 
di Pistoia. Si noƟ  che i valori che presentano dei picchi elevaƟ  o delle forƟ  disuguaglianze rispeƩ o alla media sono da aƩ ribuirsi allo 
scarso valore staƟ sƟ co derivante dall’esiguo numero di studenƟ  presenƟ  su quel dato territorio comunale. (Abetone, Piteglio)

Uso del dato
Questo indicatore rientra tra quelli di dispersione per il cui uso si rimanda a quanto deƩ o nel paragrafo del ritardo. Tra gli indicatori 
di questo capitolo, il ritardo e gli esiƟ  negaƟ vi riguardano alunni che hanno avuto i interruzioni nel percorso, in giudizio di licenza 
media e il voto di maturità indicano il livello scolasƟ co raggiunto dagli alunni che hanno avuto esiƟ  posiƟ vi nei due livelli di istru-
zione (terza media e quinta superiore).
Il confronto tra i due indicatori sarebbe molto uƟ le se fosse riferito alla stessa corte di alunni perché potrebbe far capire se c’è 
la possibilità che alunni con basso giudizio di licenza media, raggiungano voƟ  alƟ   all’esame di maturità, e viceversa. I daƟ  qui ri-
portaƟ  si riferiscono allo stesso anno scolasƟ co per cui  il confronto è solo indicaƟ vo ma qualora i comuni ne valuƟ no la necessità 
potranno usufriere di serie storiche e di confronƟ  per la stessa leva scolasƟ ca.

I COMUNI



95

3.5.1 - Voto medio di maturità per comune e genere

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.6 - Presenza alunni stranieri
Di seguito verrà evidenziata l’incidenza degli alunni con ciƩ adinanza non italiana sul totale della popolazione degli alunni residenƟ  
sul territorio di ogni singolo comune della provincia di Pistoia. Tale analisi sarà faƩ a per le scuole di ogni ordine e grado. 

Uso del dato
La presenza di alunni con ciƩ adinanza non italiana nelle scuole della nostra provincia, è un fenomeno relaƟ vamente recente (svi-
luppatosi sopraƩ uƩ o negli ulƟ mi 10 anni) e in conƟ nua crescita. QuesƟ  alunni per molƟ  aspeƫ   sono una ricchezza per la scuola 
e per gli altri studenƟ  perché consentono un’arricchimento di conoscenze e di cultura. Dal punto di vista dei bisogni e dei risul-
taƟ  scolasƟ ci, in parƟ colare per gli alunni di prima generazione cioè quelli che provengono da altri paesi ad un’età già scolasƟ ca, 
rappresentano da una parte risorse adeguate per un correƩ o inserimento scolasƟ co, dall’altra cosƟ tuiscono un insieme nel quale 
maggiormente si concentra l’insuccesso scolasƟ co. Gli EE.LL., con i daƟ  che seguono, potranno tener conto di una maggiore o 
minore presenza sul territorio ai fi ni di una adeguata riparƟ zione delle risorse che consenta a quesƟ  alunni il miglior inserimento 
possibile nelle nostre scuole.

I COMUNI
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3.6.1 - Suola dell’infanzia

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.6.2 - Suola primaria
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3.6.3 - Suola secondaria di primo grado

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.6.4 - Suola secondaria di secondo grado
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3.6.5 - Suola secondaria di secondo grado – corsi serali

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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3.7 - Orientamento della scelta della scuola secondaria di secondo grado
Le grafi co soƩ ostante si osserva come gli studenƟ  residenƟ  nei vari comuni pistoiesi, si siano orientaƟ  nella scelta della scuola 
secondaria di secondo grado. Sono state individuate le quaƩ ro Ɵ pologie di percorso di scuola secondaria di secondo grado. Anche 
per questo grafi co bisgona tener presente delle peculiarità dei territori comunali e dell’off erta formaƟ va presente sugli stessi o sui 
comuni limitrofi .

I COMUNI
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Tecnica Professionale Classica Artistica
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Capitolo 4 
Diri  o - Dovere

4.1 - Diri  o-Dovere all’istruzione e alla formazio-
ne professionale
4.2 - Alunni nel percorso scolas  co per anno di 
nascita (secondaria di II grado)
4.3 - Ci  adinanza nel percorso scolas  co per 
anno di nascita (secondaria di II grado)
4.4 - Alunni in ritardo per anno di nascita e ci  a-
dinanza all’interno del percorso scolas  co (se-
condarie di I grado)
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4.1 - Diri  o-Dovere all’istruzione e alla formazione professionale
In questo paragrafo vengono analizza   i da   rela  vi ai ragazzi nella fascia di età 15 – 17 anni sogge    al D.L.76 del 15 aprile 2005 
e inseri   nei tre canali previs   per l’assolvimento di tale obbligo.
Il citato decreto legisla  vo individua i sogge    responsabili alla  vigilanza sull’assolvimento di tale obbligo: il Comune di residenza; 
il Dirigente Scolas  co per gli alunni che frequentano la scuola; la Provincia a  raverso i servizi per l’impiego;  il tutor aziendale per 
gli alunni in apprendistato.

Uso del dato
Le tabelle so  ostan   indicano quale è la portata delle diverse modalità per l’assolvimento del diri  o-dovere. A  raverso tali ta-
belle è possibile individuare potenziali situazioni di cri  cità che perme  ono, ai sogge    competen  , di programmare interven   a 
sostegno della prevenzione della dispersione scolas  ca.

DIRITTO - DOVERE

Maschi % Femmine % Totale %
Percorso Scolastico 3335 96,86% 3107 96,64% 6442 96,76%
Formazione  Professionale 77 2,24% 98 3,05% 175 2,63%
Apprendistato 31 0,90% 10 0,31% 41 0,62%
Totale 3443 100,00% 3215 100,00% 6658 100,00%

Formazione Professionale; 
2,7%

Apprendistato; 0,6%

Percorso Scolastico; 96,8%

Formazione Professionale; 
2,7%

Apprendistato; 0,6%
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 1032 997 2029
1991 (16 anni) 1151 986 2137
1992 (15 anni) 1152 1124 2276
Totale 3335 3107 6442

Percorso Scolastico ogni Ordine
e Grado Statali e Paritarie

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 1002 973 1975
1991 (16 anni) 1122 951 2073
1992 (15 anni) 1088 1065 2153
Totale 3212 2989 6201

Percorso Scolastico Istruzione
Secondaria di Secondo Grado Statali

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 3 3 6
1991 (16 anni) 10 4 14
1992 (15 anni) 52 38 90
Totale 65 45 110

Percorso Scolastico Istruzione
Secondaria di Primo Grado

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 7 5 12
1991 (16 anni) 1 2 3
1992 (15 anni) 1 1
Totale 9 7 16

Percorso Scolastico Serale

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 20 16 36
1991 (16 anni) 18 29 47
1992 (15 anni) 11 22 33
Totale 49 67 116

Percorso Scolastico Paritarie

Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 20 22 42
1991 (16 anni) 43 36 79
1992 (15 anni) 14 40 54
Totale 77 98 175

Formazione  Professionale
Anno di nascita Maschi Femmine Totale
1990 (17 anni) 9 4 13
1991 (16 anni) 19 5 24
1992 (15 anni) 3 1 4
Totale 31 10 41

Apprendistato
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4.2 - Alunni nel Percorso Scolas  co per anno di nascita (secondaria di secondo Grado)

DIRITTO - DOVERE

Na   nel 1990

Na   nel 1991

Na   nel 1992
Zona di residenza Comune di residenza Femmine Maschi Totale

Abetone 1 1 2
Agliana 47 62 109
Cutigliano 4 12 16
Marliana 11 9 20
Montale 38 40 78
Pistoia 302 327 629
Piteglio 2 5 7
Quarrata 78 74 152
Sambuca Pistoiese 2 2
San Marcello Pistoiese 11 10 21
Serravalle Pistoiese 50 46 96
Totale area pistoiese 546 586 1.132
Buggiano 29 32 61
Chiesina Uzzanese 21 15 36
Lamporecchio 24 27 51
Larciano 31 22 53
Massa e Cozzile 32 23 55
Monsummano Terme 76 68 144
Montecatini Terme 57 61 118
Pescia 69 82 151
Pieve a Nievole 43 35 78
Ponte Buggianese 27 30 57
Uzzano 18 21 39
Totale area Valdinievole 427 416 843

TOTALE 973 1.002 1.975

Pistoiese

Valdinievole

Zona di residenza Comune di residenza Femmine Maschi Totale
Abetone 1 1
Agliana 53 58 111
Cutigliano 3 6 9
Marliana 10 8 18
Montale 37 35 72
Pistoia 300 335 635
Piteglio 5 3 8
Quarrata 80 93 173
Sambuca Pistoiese 1 3 4
San Marcello Pistoiese 8 20 28
Serravalle Pistoiese 35 43 78
Totale area pistoiese 532 605 1.137
Buggiano 35 41 76
Chiesina Uzzanese 15 20 35
Lamporecchio 12 34 46
Larciano 22 32 54
Massa e Cozzile 24 31 55
Monsummano Terme 77 92 169
Montecatini Terme 48 72 120
Pescia 92 99 191
Pieve a Nievole 39 37 76
Ponte Buggianese 34 35 69
Uzzano 21 24 45
Totale area Valdinievole 419 517 936

TOTALE 951 1.122 2.073

Valdinievole

Pistoiese

Zona di residenza Comune di residenza Femmine Maschi Totale
Abetone 1 1 2
Agliana 56 72 128
Cutigliano 3 4 7
Marliana 12 14 26
Montale 44 37 81
Pistoia 348 306 654
Piteglio 6 8 14
Quarrata 79 89 168
Sambuca Pistoiese 3 2 5
San Marcello Pistoiese 23 14 37
Serravalle Pistoiese 43 55 98
Totale area pistoiese 618 602 1.220
Buggiano 41 41 82
Chiesina Uzzanese 11 17 28
Lamporecchio 29 37 66
Larciano 20 25 45
Massa e Cozzile 29 22 51
Monsummano Terme 78 100 178
Montecatini Terme 61 57 118
Pescia 89 69 158
Pieve a Nievole 34 45 79
Ponte Buggianese 30 45 75
Uzzano 25 28 53
Totale area Valdinievole 447 486 933

TOTALE 1.065 1.088 2.153

Valdinievole

Pistoiese
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4.3 - Ci  adinanza nel Percorso Scolas  co per anno di nascita (secondaria di secondo Grado)

Na   nel 1991

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Na   nel 1990
Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Albanese 23 31 54
Algerina 1 1
Cinese 2 2 4
Colombiana 1 1 2
Coreana 1 1
Dominicana 1 1
Ecuadoriana 1 1
Estone 1 1
Filippina 2 1 3
Georgiana 1 1
Indiana 1 1
Inglese 1 1
Iraniana 1 1
Italiana 918 925 1.843
Macedone 1 1
Maldiviana 1 1
Marocchina 5 6 11
Niger 1 1
Nigeriana 1 1
Peruviana 1 1 2
Polacca 1 3 4
Portoghese 1 1
Romena 11 12 23
Russa 1 6 7
Spagnola 1 1
Statunitense 1 1
Ucraina 2 2 4
Uzbeca 2 2
Totale 973 1.002 1.975
Tot Ita 918 925 1.843
Tot Non Ita 55 77 132
% Non Ita 5,7% 7,7% 6,7%

Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Afgana 1 1
Albanese 31 43 74
Algerina 1 1
Argentina 1 1 2
Brasiliana 2 2
Bulgara 1 1
Cinese 1 2 3
Colombiana 1 1 2
Dominicana 1 1 2
Filippina 1 1
Indiana 1 1
Italiana 880 1.041 1.921
Marocchina 9 9 18
Moldava 1 1 2
Nigeriana 1 1
Peruviana 1 1
Polacca 2 2
Romena 16 7 23
Russa 2 4 6
Statunitense 1 1
Tedesca 1 1 2
Ucraina 3 2 5
Uruguaiana 1 1
Totale 951 1.122 2.073
Tot Ita 880 1.041 1.921
Tot Non Ita 71 81 152
% Non Ita 7,5% 7,2% 7,3%
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Na   nel 1992

DIRITTO - DOVERE

Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Albanese 48 57 105
Bosniaca 1 1 2
Brasiliana 1 2 3
Bulgara 1 1
Cilena 1 1
Cinese 1 1
Cubana 2 2
Dominicana 1 2 3
Estone 1 1
Filippina 1 1
Italiana 977 995 1.972
Iugoslava 1 1 2
Ivoriana 1 1
Marocchina 2 7 9
Moldava 2 2
Olandese 1 1
Peruviana 4 1 5
Polacca 3 3
Romena 17 12 29
Russa 1 2 3
Svizzera 1 1
Tedesca 1 1
Ucraina 1 1 2
Uruguaiana 1 1
Uzbeca 1 1
Totale 1.065 1.088 2.153
Tot Ita 977 995 1.972
Tot Non Ita 88 93 181
% Non Ita 8,3% 8,5% 8,4%
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4.4 - Alunni in ritardo per anno di nascita e ci  adinanza all’interno del percorso scolas  co (secondaria di primo grado)

Na   nel 1990

Na   nel 1991

Na   nel 1992

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Cinese 1 1
Dominicana 1 1
Italiana 2 1 3
Marocchina 1 1
Totale 3 3 6
Tot ITA 2 1 3
Tot NON ITA 1 2 3

Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Albanese 2 5 7
Cinese 2 2
Italiana 1 1 2
Marocchina 1 1 2
Romena 1 1
Totale 4 10 14
Tot ITA 1 1 2
Tot NON ITA 3 9 12

Cittadinanza Femmine Maschi Totale
Albanese 5 9 14
Brasiliana 1 1
Cinese 3 3
Cubana 1 1
Dominicana 1 2 3
Ecuadoriana 1 1
Inglese 1 1
Italiana 16 26 42
Lettone 1 1
Marocchina 2 6 8
Moldava 1 1
Polacca 1 1
Romena 6 5 11
Russa 1 1
Ucraina 1 1
Totale 38 52 90
Tot ITA 16 26 42
Tot NON ITA 22 26 48
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DIRITTO - DOVERE
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Capitolo 5 
Scuole non statali

5.1 - Is  tuzioni presen   sul territorio ed iscri   

5.2 - Giudizio di licenza media

5.3 - Esi   scuola secondaria di secondo grado
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5.1 - Is  tuzioni paritarie presen   sul territorio ed iscri   
L’Osservatorio scolas  co provinciale si è dotato di strumen   per reperirei anche i da   rela  vi agli studen   iscri    nelle scuole pa-
ritarie della provincia di Pistoia. Ques   completano la banca da   degli alunni inseri   nelle scuole pistoiesi.
Si riportano i da   rela  vi alla consistenza per ogni is  tuto paritario con la dis  nzione di genere e rela  vamente alle situazioni sco-
las  che si indicano i valori del giudizio di licenza media per le scuole secondarie di primo grado e gli esi   nelle scuole secondarie 
di secondo grado.

5.1.1 - Scuole dell’infanzia comunali

LE SCUOLE NON STATALI PARITARIE

Istituzione scolastica Sezioni Alunni
Scuola dell'Infanzia "A. Bertocci" 2 38
Scuola dell'Infanzia "Bruno Ciari" 4 96
Scuola dell'Infanzia "Gianni Rodari" 4 81
Scuola dell'Infanzia "Il Castello" 4 93
Scuola dell'Infanzia "Il Melograno" 5 107
Scuola dell'Infanzia "Irene" 4 95
Scuola dell'Infanzia "La Balena" 6 121
Scuola dell'Infanzia "La Coccinella" 4 84
Scuola dell'Infanzia "La Favola" 1 28
Scuola dell'Infanzia "La Filastrocca" 6 121
Scuola dell'Infanzia "La Margherita" 1 27
Scuola dell'Infanzia "Lo Scoiattolo" 2 38
Scuola dell'Infanzia "Marino Marini" 6 113
Scuola dell'Infanzia "Parco Drago" 6 126

TOTALE Infanzia Comunali 55 1168
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5.1.2 - Scuole dell’infanzia

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Istituzione scolastica Maschi Femmine Totale
Scuola dell'Infanzia "Mario Baldi" 39 44 83
Scuola dell'Infanzia "Casa Degli Angeli Custodi" 67 56 123
Scuola dell'Infanzia "Santa Caterina " 26 19 45
Scuola dell'Infanzia "Cappelli E Grazzini" 25 32 57
Scuola dell'Infanzia "Sacro Cuore" Montale 34 22 56
Scuola dell'Infanzia "Carlo Martelli" 16 14 30
Scuola dell'Infanzia "San Giuseppe" 32 35 67
Scuola dell'Infanzia "Santa Maria Assunta" 50 38 88
Scuola dell'Infanzia Santa Cecilia 19 6 25
Scuola dell'Infanzia "Immacolata" 16 12 28
Scuola dell'Infanzia "Suore Mantellate" 36 36 72
Scuola dell'Infanzia "Sacro Cuore" 19 13 32
Scuola dell'Infanzia "San Cipriano" 22 24 46
Scuola dell'Infanzia "Il Cucciolo" 32 12 44
Scuola dell'Infanzia "Sant'Angelo" 25 23 48
Scuola dell'Infanzia "Bargellini" 52 28 80
Scuola dell'Infanzia "Sacro Cuore" Via Brana 23 21 44
Scuola dell'Infanzia "Padre Filippo Cecchi" 30 27 57
Scuola dell'Infanzia "Maria Ausiliatrice" 23 18 41
Scuola dell'Infanzia "Don Claudio Pisaneschi" 38 48 86
Asili Infantili 31 26 57
Scuola dell'Infanzia "Regina Margherita" 14 14 28
Scuola dell'Infanzia "Niccolo' Puccini" 24 20 44

TOTALE Infanzia Paritarie 693 588 1281
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5.1.3 - Scuole primarie

5.1.4 - Scuole secondarie di primo grado

LE SCUOLE NON STATALI PARITARIE

Istituzione scolastica Maschi Femmine Totale
Immacolata 27 26 53
San  Cipriano 63 42 105
Angeli Custodi 76 66 142
San  Giuseppe 52 67 119
Don Bosco 32 19 51
Mantellate 80 59 139

Totale Primaria paritarie 330 279 609
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Istituzione scolastica Maschi Femmine Totale
Don Bosco 29 38 67
Mantellate 45 37 82

Totale Secondaria di I grado 74 75 149
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5.1.5 - Scuole secondarie di secondo grado

5.1.6 - Rapporto fra istruzione statale e paritaria

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Istituzione scolastica Maschi Femmine Totale
Mantellate 20 47 67
Don Bosco 72 63 135

Totale secondaria di II grado 92 110 202
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5.2 - Giudizio di licenza media

LE SCUOLE NON STATALI PARITARIE

Giudizio di licenza media Maschi Femmine Totale
Sufficiente 10 11 21
Buono 4 6 10
Distinto 2 5 7
Ottimo 8 3 11
TOTALE 24 25 49
Giudizio medio di licenza media 7,3 7,0 7,2

6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 7,3 7,4

Maschi

6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 7,3 7,4

Maschi

Femmine

Totale
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5.3 - Esi   Scuola secondaria di secondo grado

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE

Istituzione scolastica n. alunni % n. alunni % n. alunni %
Mantellate 59 88,1% 6 9,0% 2 3,0%

Esito Positivo Esito Negativo Altro

, , ,
Don Bosco 95 70,4% 26 19,3% 14 10,4%
Totale esiti secondaria di II grado paritaria 154 76,2% 32 15,8% 16 7,9%
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Capitolo 6
La scuola nella Provincia e 
da   dimensionali

6.1 - Edifi ci presenƟ  sul territorio pistoiese

6.2 - Consistenza del patrimonio edilizio

6.3 - UƟ lizzo degli edifi ci

6.4 - Ubicazione degli edifi ci

6.5 - Età degli edifi ci

6.6 - Dimensione degli edifi ci

6.7 - Stato di conservazione

6.8 - Titolo di godimento

6.9 - CerƟ fi cazioni

6.10 - Impianto di riscaldamento

6.11 - Barriere architeƩ oniche

6.12 - Aule e laboratori
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Nel presente capitolo si andranno ad analizzare i daƟ  relaƟ vi agli edifi ci nei quali svolgono le loro aƫ  vità le scuole di base statali 
aƫ  ve nella provincia di Pistoia. Tali daƟ  derivano dalla Banca DaƟ  regionale formata sulla base del censimento faƩ o dal Ministero 
della Pubblica Istruzione che si è svolto negli anni 2003 – 2004.

6.1 - Gli edifi ci Presen   sul territorio pistoiese
Nei due grafi ci seguenƟ  si evidenziano le competenze dei singoli enƟ  sul patrimonio dell’edilizia scolasƟ ca. Nel primo è riportato il 
numero di edifi ci che ogni singolo comune è chiamato a mantenere e gesƟ re, nel secondo sono riportaƟ  gli edifi ci di competenza 
dell’ente Provincia di Pistoia dove insistono scuole secondarie di secondo grado e la loro ubicazione sul territorio provinciale.

GLI EDIFICI
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RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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6.2 - Consistenza del patrimonio edilizio
Con i due grafi ci soƩ ostanƟ  si vuol evidenziare la diff erente classe di volumetria fra gli edifi ci di competenza dei Comuni e quelli 
di competenza della Provincia. 
Ovviamente mentre le Amministrazioni comunali gesƟ scono la maggior parte del numero assoluto di edifi ci dedicaƟ  ad aƫ  vità 
scolasƟ ca, circa l’83% contro il 17% dell’Amministrazione Provinciale, il dato viene notevolmente variato se prendiamo in conside-
razione la volumetria degli edifi ci. Ovviamente l’amministrazione provinciale controlla una quota maggiore di volumetria gesten-
do prevalentemente edifi ci molto grandi. Il dato del 31% è desƟ nato ad aumentare al momento dell’aggiornamento della scheda 
relaƟ va agli edifi ci dell’ITAS Anziloƫ   di Pescia. DaƟ  che non sono a tuƩ ’oggi staƟ  inseriƟ  dal gestore.

Competenza per numero di edifi ci Competenza per volume degli edifi ci

GLI EDIFICI

166
83%
166
83%

34
17%

Ed Comunali Ed Provinciali

1105034
69%

1105034
69%

504697
31%

Ed Comunali Ed Provinciali

NB. Nel computo mancano i dati relativi alla
DD II Circolo di Quarrata e due edifici dell'ITAS Anzilotti
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6.3 - U  lizzo degli edifi ci
Da questo grafi co si comprende il Ɵ po di uƟ lizzo degli edifi ci scolasƟ ci. Si può notare che nella quasi totalità degli edifi ci viene 
svolta aƫ  vità didaƫ  ca normale. Il 4% che manca comprende alcuni edifi ci ad esclusivo uso palestra (2% del totale degli edifi ci), 
un edifi cio in cui è presente solo la Direzione Didaƫ  ca e le relaƟ ve segreterie ed edifi ci in ristruƩ urazione e non uƟ lizzaƟ  in questo 
momento.
Nell’8% degli edifi ci delle scuole di base ci sono spazi dedicaƟ  ad Aula Magna o ad Auditorium. Un’altra caraƩ erisƟ ca degli edifi ci 
della scuola di base è la presenza di RefeƩ ori e Mense all’interno degli stessi.
In circa un terzo degli edifi ci sono invece inseriƟ  spazi dedicaƟ  all’aƫ  vità fi sica. QuesƟ  sono sia palestre vere e proprie ma anche 
spazi adaƩ aƟ  per lo svolgimento dell’aƫ  vità motoria.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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L’uƟ lizzo degli edifi ci di competenza dell’Ammi-
nistrazione Provinciale ricalcano in parte l’an-
damento di quello delle scuole di base. Nella 
maggior parte degli edifi ci viene svolta aƫ  vità 
didaƫ  ca. Incidono i tre edifi ci nei quali non vie-
ne svolta aƫ  vità didaƫ  ca che sono una palestra 
staccata e due edifi ci dell’ITAS Anziloƫ   di cui uno 
in ristruƩ urazione e temporaneamente inagibile 
ed uno di cui non è stato completato il censimen-
to per problemaƟ che relaƟ vi ai rilievi plani-volu-
metrici. Aumenta considerevolmente la media 
di edifi ci con la presenza di Auditorium o Aula 
Magna mentre cala drasƟ camente la presenza di 
refeƩ ori.  Triplica anche la percentuale di edifi ci 
con presenza di spazi amministraƟ vi. Questo in-
dica la tendenza al rapporto direƩ o fra edifi ci ed 
isƟ tuzioni scolasƟ che.
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6.4 - Ubicazione degli edifi ci
Dall’analisi dei daƟ  relaƟ vi alla scuola di base emergono alcune faƩ ori simili per tuƫ   i comuni della provincia pistoiese. La tenden-
za di dislocare gli edifi ci all’interno dei centri urbani principali o nelle frazioni. Questo dato deriva, per quanto concerne i centri 
urbani principali, dal faƩ o che ovviamente per i piccoli comuni si inserisce l’edifi cio nel tessuto urbano del capoluogo. I comuni di 
medie e grandi dimensioni conservano questa caraƩ erisƟ ca e la accentuano accentrando scuole di ogni ordine e grado.
La notevole presenza di scuole in frazione è caraƩ erizzata dalla diff usione sul territorio, principalmente delle scuole materne.

Molto dissimile rispeƩ o all’analisi delle scuole 
di base, è quella relaƟ va alle scuole superiori. 
Gli edifi ci che ospitano la scuola secondaria di 
secondo grado sono inseriƟ  per la quasi totalità 
all’interno del centro urbano principale dei co-
muni che ospitano edifi ci di competenza della 
Provincia di Pistoia. Un terzo addiriƩ ura insiste 
all’interno del centro storico ed è inserito in 
edifi ci adaƩ aƟ  ad uso scolasƟ co.
Questo dato dovrebbe portare a rifl eƩ ere sulla 
giusta dislocazione degli edifi ci all’interno delle 
ciƩ à per i carichi urbanisƟ ci che comportano e 
sullo correƩ o uƟ lizzo di edifi ci naƟ  per altri sco-
pi ed adaƩ aƟ  a quello scolasƟ co.
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6.5 - Età degli edifi ci
Dall’analisi dei daƟ  relaƟ vi all’anno di fabbricazione degli edifi ci emerge un dato posiƟ vo. Più della metà degli edifi ci aƩ ualmente 
in uso ha meno di cinquanta anni di età. Da questo non ne deriva conseguentemente che gli edifi ci non abbiano problemi di vetu-
stà o di ristruƩ urazione e di adeguamento alle nuove norme, ma comunque permeƩ ono una programmazione degli intervenƟ  a 
medio lungo periodo. ParƟ colare aƩ enzione  va posta sugli edifi ci che sono staƟ  costruiƟ  a cavallo fra l’800 e il ‘900. QuesƟ  edifi ci 
sono quasi totalmente interessaƟ  da scuole superiori e sono di grandi dimensioni. Notevole è comunque la percentuale di edifi ci 
di cui gli enƟ  gestori non hanno fornito il dato relaƟ vo al periodo di costruzione. Questo dato mancante ammonta a circa un oƩ avo 
del totale e potrebbe spostare notevolmente gli equilibri della staƟ sƟ ca in esame.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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6.6 - Dimensioni degli edifi ci
Le dimensioni volumetriche degli edifi ci scolasƟ che vanno dal più piccolo al livello provinciale che conta 546mc e che ospita la 
scuola dell’infanzia di Montagnana nel comune di Marlia, al più grande che ospita l’ITIS Fedi nel comune di Pistoia. Ovviamente 
la fascia di edifi ci al di sopra dei 15.000mc è interessata maggiormente da edifi ci di competenza della Provincia mentre quelli al 
disoƩ o dei 1500mc sono quasi esclusivamente deifi ci che ospitano scuole dell’infanzia dislocaƟ  nelle frazioni minori dei comuni 
della provincia.
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6.7 - Stato di conservazione
All’interno della banca-daƟ  regionale viene riportata una valutazione sul grado di conservazione delle struƩ ure e degli impianƟ  di 
ogni edifi cio. La valutazione prevede sei classi di giudizio che vanno dal livello 6 (struƩ ura o impianto perfeƩ amente funzionante) 
a 1 (struƩ ura o impianto che richiede l’istallazione ex-novo o perché completamente faƟ scente o perché non presente ma neces-
saria). Per tuƩ e le voci di struƩ ure o impianƟ  che invece non sono presenƟ  e di cui l’edifi cio può fare a meno è stata prevista la 
voce “non necessario”.
Per quanto questa valutazione possa risultare comunque soggeƫ  va e dipendente dalla sensibilità del rilevatore o del gestore, 
questa parte della scheda anagrafi ca serve per dare un’idea sul grado di conservazione dell’intero parco edifi ci presenƟ  sul terri-
torio provinciale e ad individuare le eventuali emergenze.

6.7.1 - StruƩ ure
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6.7.2 - ImpianƟ 
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6.8 - Titolo di godimento
Anche in questo caso la diff erenza fra gli edifi ci di competenza delle Amministrazioni Comunali e quelli relaƟ vi all’Amministrazio-
ne Provinciale è signifi caƟ va. Per gli edifi ci delle scuole di base la quasi totalità apparƟ ene agli enƟ  gestori dell’immobile (93%) 
mentre solo una minima parte (7%) delle scuole è allocata in edifi ci appartenenƟ  a enƟ  o persone diverse. Gli edifi ci nei quali sono 
presenƟ  le scuole superiori invece appartengono solo in minima parte all’ente gestore.  Solamente 7 edifi ci (21%) appartengono 
alla provincia stessa.  Più della metà degli edifi ci appartengono alle Amministrazioni Comunali (56%) che sulla base della legge 23 
del 1996 li hanno passaƟ  in uso alla amministrazione provinciale pur mantenendone la nuda proprietà.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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6.9 - Tipologie degli impian   di riscaldamento
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6.10 - Barriere archite  oniche
Nel seguente grafi co si individua la percentuale di edifi ci che persentano accorgimenƟ  per l’abbaƫ  mento delle barriere architet-
toniche.

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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In  questo caso i daƟ  provinciali risultano in linea 
con il dato regionale. Per questo dato della pre-
senza di accorgimenƟ  per l’abbaƫ  mento delle 
barriere architeƩ oniche, la compilazione della 
scheda del censimento porta ad una soƩ osƟ ma 
del dato a causa di un’approssimazione per di-
feƩ o.
Per quanto concerne gli accorgimenƟ  stessi 
adoƩ aƟ  per l’abbaƫ  mento delle barriere va no-
tato che il  calcolo è stato faƩ o sulla totalità de-
gli edifi ci e che in alcuni casi invece va valutata 
la conformazione degli stessi poiché alcuni ac-
corgimenƟ  possono risultare non necessari. Un 
esempio classico è quello degli ascensori o delle 
piaƩ aforme elevatrici negli edifi ci che si svilup-
pano solo sul piano terra.
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6.11 - Aule e Laboratori
Nei seguenƟ  grafi ci vengono riportaƟ  numero e consistenze delle aule e dei laboratori degli edifi ci scolasƟ ci, suddivisi fra scuola 
di base e scuola secondaria di secondo grado. Nei grafi ci relaƟ vi alle consistenze viene riportato il dato medio delle superfi ci uƟ li 
di ogni spazio in metri quadraƟ .
Il dato delle aule a didaƫ  ca normale delle scuole superiori di San Marcello Pistoiese non è stato possibile reperirlo in quanto l’edi-
fi cio ospita sia la scuola secondaria di primo grado Fucini che la scuola secondaria di secondo grado Fermi e non è stato indicato 
quale delle due isƟ tuzioni uƟ lizzi ogni aula. Sono pertanto state imputate totalmente alla scuola Renato Fucini.

6.11.1 - Numero aule e laboratori nella scuola di base
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6.11.2 - Superfi cie media delle aule e dei laboratori nella scuola di base

6.11.3 - Numero aule e laboratori nella scuola secondaria di secondo grado

RAPPORTO SULLA SCUOLA PISTOIESE
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6.11.4 - Superfi cie media delle aule e dei laboratori nella scuola secondaria di secondo grado

GLI EDIFICI

62

41

48
45 45

52

74

45

60

71

80 81

40
40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

62

41

48
45 45

52

0

74

45

60

71

80 81

40

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

Aule Laboratori



135

Conclusioni
Come deƩ o nella presentazione di questo rapporto, i daƟ  e la loro organizzazione introducono un nuovo e più 
avanzato punto di vista sul sistema dell’istruzione della nostra provincia. L’anagrafe degli alunni, da tempo fun-
zionante e gesƟ ta dal nostro Osservatorio scolasƟ co, così come previsto dal D.lgs 76/05 e come regolato dalla 
Regione Toscana aƩ raverso il PIGI 2006/10, è andata a regime ed è in grado di produrre una notevole quanƟ tà di 
report uƟ li a supportare gli enƟ  che si occupano di istruzione, e più in generale di educazione e formazione, nel 
prendere decisioni sul sistema scolasƟ co provinciale, in base alle loro competenze, avendo una buona conoscenza 
del sistema nel suo complesso e in parƟ colare delle sue criƟ cità.
In questo volume abbiamo riportato anche report relaƟ vi all’anagrafe degli edifi ci scolasƟ ci delle scuole statali 
della nostra provincia, sia relaƟ vi alle scuole del primo ciclo, di perƟ nenza dei Comuni, sia del secondo ciclo, di 
perƟ nenza della Provincia.
Gli argomenƟ  qui aff rontaƟ  sono una parte dei principali temi che possono essere studiaƟ  grazie all’anagrafe e  
rappresentano un esempio dei servizi principali da fornire ai due principali fruitori: Scuole e Comuni.  
La leƩ ura dei daƟ  produce conclusioni diverse per ciascuno dei Comuni e per ciascuna delle IsƟ tuzioni scolasƟ che 
autonome, in funzione del valore dell’indicatore preso in considerazione e del confronto col resto delle isƟ tuzioni 
e con i valori medi provinciali. Può essere uƟ le in questa sede fare alcune rifl essioni a caraƩ ere generale sul qua-
dro che appare a livello provinciale.

La scuola pistoiese nel contesto toscano

Negli ulƟ mi anni la Regione Toscana ha faƩ o pubblicazioni sul sistema scolasƟ co regionale che consentono un 
confronto di massima (data la diversa provenienza dei daƟ ) con quelli elaboraƟ  in questa pubblicazione.
La scuola del primo ciclo è organizzata in Direzioni didaƫ  che o Circoli (11 su 31 IsƟ tuzioni scolasƟ che del primo 
ciclo), Scuole medie autonome (6 su 31), IsƟ tuƟ  comprensivi (14 su 31). La distribuzione relaƟ va tra le tre Ɵ pologie 
di scuole è abbastanza vicina a quella regionale ed ha garanƟ to una stabilità dell’organizzazione scolasƟ ca per di-
versi anni. Appare però lontana dagli obieƫ  vi che si è posta la Regione, cui compete la riorganizzazione della rete 
scolasƟ ca, col PIGI 2006/10 nel quale si prevede una generalizzazione degli IsƟ tuƟ  comprensivi che dovrebbero 
sosƟ tuire defi niƟ vamente le Direzioni didaƫ  che e le Scuole medie autonome. Anche il numero medio di alunni 
per IsƟ tuzione scolasƟ ca rispecchia fedelmente quello medio regionale. 



136

La Scuola paritaria non statale è presente in modo rilevante nell’infanzia dove raccoglie un terzo  degli alunni. 
Negli altri ordini scolasƟ ci la presenza cala drasƟ camente raccogliendo percentuali inferiori al 5%. Anche in que-
sto caso la consistenza di questo Ɵ po di scuola corrisponde ai valori medi regionali.
La mobilità degli alunni tra i diversi comuni è un importante indicatore che infl uisce sulla programmazione del-
la rete scolasƟ ca che è una delle competenze trasferite nell’ulƟ mo decennio dalla fi liera Ministeriale a quella 
della Regione e degli EE.LL. Una forte mobilità impaƩ a sul sistema scolasƟ co perché riguarda i servizi accessori 
all’insegnamento (trasporƟ , mense, edilizia scolasƟ ca) con tuƫ   i cosƟ  direƫ   e indireƫ   a ciò legaƟ .  La situa-
zione ideale sarebbe quella che, almeno nelle scuole del primo ciclo, tuƫ   gli alunni di un comune frequentas-
sero tuƩ e e sole quelle di quel comune. Ciò ovviamente non è possibile specialmente per i piccoli comuni che 
talvolta non hanno nessuna scuola di un ciclo all’interno del proprio territorio perché l’esiguo numero non lo 
consente. Viceversa i grandi centri hanno una forte capacità aƩ raƫ  va verso il resto del territorio per la facilità 
dei trasporƟ  pubblici o per situazioni facilitate dai movimenƟ  quoƟ diani per lavoro dei familiari di tali alunni. 
Non c’è nessun parametro oggeƫ  vo che possa essere individuato come segnale di troppa mobilità in entrata o 
in uscita. Stabiliamo arbitrariamente noi un livello in uscita (20%) e in entrata (20%) al di sopra del quale porre 
un’aƩ enzione parƟ colare sulle cause (ma ripeƟ amo che devono essere ogni comune e ogni scuola che cercano 
di capire e valutare i daƟ  del proprio territorio).
Scegliendo i parametri ora indicaƟ , si ha che nella scuola dell’infanzia solo due comuni (Chiesina Uzzanese e 
Marliana) hanno una migrazione di alunni verso scuole di altri comuni, superiore al 20% degli alunni residenƟ  
di quella fascia di età. Simmetricamente solo due comuni hanno tra gli iscriƫ   alle scuole del proprio territorio 
più del 20%  di alunni provenienƟ  da altri comuni (CuƟ gliano e Sambuca Pistoiese).
Una situazione analoga si presenta per la scuola Primaria e anche in questo caso è l’età degli alunni che facilita 
una maggiore permanenza sul territorio.
Nella scuola secondaria di primo grado l’età degli alunni facilita gli spostamenƟ  sul territorio tant’è che  ben tre 
comuni su 22 (Abetone, Marliana e Piteglio) non hanno scuole statali di questo grado di istruzione. Ciò produce 
forƟ  concentrazioni di alunni in entrata nei comuni limitrofi .

La scuola secondaria di secondo grado è presente in seƩ e comuni su 22 e quindi la mobilità è alta. 
In generale i daƟ  consentono una valutazione deƩ agliata dell’off erta formaƟ va e della mobilità in modo che 
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un’aƩ enta valutazione della rete scolasƟ ca tenga conto del rapporto cosƟ -benefi ci tra una maggiore distribuzione 
territoriale dell’off erta (che minimizza la mobilità) e una maggiore concentrazione delle scuole che consente di at-
trezzare le scuole di laboratori e spazi di supporto didaƫ  ci, classi meglio dimensionate, una numerosità di docenƟ  
uƟ le ad un posiƟ vo confronto tra docenƟ  delle stesse discipline.

Gli indicatori che seguono la mobilità, aƩ engono fondamentalmente alla dispersione scolasƟ ca, tra quesƟ  i più 
rilevanƟ  si riferiscono alle analisi per genere, il giudizio di licenza media, il ritardo nel percorso di studi, gli esiƟ , la 
presenza di alunni con ciƩ adinanza non italiana e l’analisi del voto di maturità, che  consentono una valutazione 
sinteƟ ca di livello provinciale.
L’esame di licenza media  avviene dopo 11 anni (di cui i primi tre di scuola dell’infanzia che è ormai frequentata 
da quasi il 100% degli alunni) di rapporto tra alunno e la scuola ed è un indicatore parƟ colarmente importante 
per la carriera scolasƟ ca futura degli alunni. Dal giudizio oƩ enuto si possono trarre le seguenƟ  conclusioni:
 - Quasi 4 alunni su 10 escono con il giudizio più basso (Suffi  ciente) e 3 su 10 oƩ engono uno dei due valori 
più alƟ  della scala di valutazione (DisƟ nto o Oƫ  mo);
 - Le femmine hanno risultaƟ  migliori dei maschi in quanto oƩ engono in percentuali maggiori risultaƟ  più 
alƟ  (il 18% delle femmine oƫ  ene Oƫ  mo contro il 9% dei maschi e 33% oƫ  ene Suffi  ciente contro il 44% dei ma-
schi);
 - Il giudizio di licenza media infl uenza fortemente la scelta della scuola secondaria di secondo grado tant’è 
che gli alunni licenziaƟ  con Suffi  ciente si concentrano nell’istruzione Professionale (quasi il 50%) mentre gli alun-
ni che si licenziano con Oƫ  mo si orientano prevalentemente nei licei ed negli isƟ tuƟ  ex-magistrali (oltre il 70%).

QuesƟ  daƟ  da una parte sono allineaƟ  con quelli medi regionali, dall’altra individuano come criƟ cità le stesse 
indicate dal PIGI 2006-2010 e suggeriscono che le strategie di aggressione della dispersione scolasƟ ca debbano 
essere aƫ  vate nel primo ciclo di istruzione. Dopo l’uscita dalla scuola media i desƟ ni scolasƟ ci degli alunni sono 
in gran parte segnaƟ .
Tra i soƩ oinsiemi di alunni nei quali si concentra l’insuccesso scolasƟ co, oltre ai maschi rispeƩ o alle femmine, 
quello degli alunni con ciƩ adinanza non italiana rispeƩ o a quelli italiani risulta più in ritardo nel percorso di studi 
come evidenziato dai daƟ . La provincia di Pistoia ha una percentuale di alunni non italiani uguale a quel la media 
regionale (9,7%) e di recente immigrazione come dimostra lo scarto tra la presenza nelle scuole del primo ciclo 
d’istruzione (mediamente il 12%) contro il 7% nella scuola secondaria di II grado. La ciƩ adinanza prevalente è 
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quella Albanese che raccoglie circa la il 50% degli alunni non italiani seguita da quelle Marocchina e Rumena 
che insieme arrivano quasi al 30% degli alunni non italiani.
La forte variabilità sia della presenza di alunni stranieri sia degli esiƟ  negaƟ vi e dei ritardi, per comune e per 
scuola, richiede da parte dei rappresentanƟ  delle comunità locali una aƩ enta rifl essione sulle cause che potreb-
bero segnalare fenomeni di “gheƫ  zzazione” sociale che amplifi ca le diff erenze e le disuguaglianze.

Il capitolo relaƟ vo al diriƩ o dovere all’istruzione è assai uƟ le per capire la quanƟ tà e le caraƩ erisƟ che degli alun-
ni più deboli della nostra scuola che escono dai percorsi scolasƟ ci per andare nella formazione professionale o 
nell’apprendistato. Questa modalità di raccolta delle comunicazioni da parte dei soggeƫ   deputaƟ  al controllo 
dell’assolvimento del diriƩ o dovere, così come previsto dal D.lgs 76/2005, regolamentato dalla Regione Toscana 
consente di avere un quadro conƟ nuamente aggiornato dei ragazzi che evadono l’obbligo o che passano dal 
percorso scolasƟ co a quello di formazione. Questo Ɵ po di gesƟ one dei daƟ  è specifi ca della nostra Regione. 
Nella fascia 15-17 anni risulta che poco meno del 97% dei ragazzi segue i percorsi scolasƟ ci mentre poco più 
del 3% opta per percorsi di formazione professionale (2,6%) o di apprendistato (0,6%). La possibilità di gesƟ re 
in tempo reale le interruzioni dei percorsi, permeƩ e ai DirigenƟ  scolasƟ ci, ai Sindaci e ai Responsabili dei Centri 
per l’impiego di aƫ  vare procedure mirate di prevenzione dell’evasione e dell’abbandono scolasƟ co in modo da 
riportare gli alunni che non hanno assolto il diriƩ o dovere all’interno di uno dei percorsi formaƟ vi.




